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 Počet zpráv: 19, 02.12.2022 
  

 

Podvečerní Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... k tomu, že jsme se zmínili o tom, že na ně také dopadly vysoké ceny energií.Vít Andrle, redaktor------------------

--Je to tak podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se skiareály snaží šetřit investují třeba do 

úspornějších technologií nebo snižují náklady v... 

Ranní vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... lyžaři za skipasy ve větších horských středicích, jak se projeví zdražení energií a dalších vstupů na lyžařské 

sezóně na to se zeptám prezidenta asociace horských středisek Libora Knota. Přeji vám dobrý den.Dobré ráno 

všem bude avizované zdražení o 10 nebo 15 % pro nadcházející sezónu... 

Lidé šetří, ale hotely na Vánoce se už plní URL  
novinky.cz | 26.11.2022 | Rubrika: Cestování, Stalo se | Autor: Tomáš Volf, Právo  

... zdražení.Ceny skipasů stouply také mírněji, zhruba o šest až 12 procent. Například na Kaprunu stojí na den 

místo 60 eur 64 eur (1560 korun).Podle Asociace horských středisek a zjištění Práva zdraží lyžařské areály 

skipasy proti loňsku nejčastěji o 10 až 15 procent, přičemž levněji vyjde... 

Večerní Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... úsek sjezdovky Anděl. Další skiareály mají začít fungovat v následujících týdnech třeba ve Špindlerově Mlýně 

by měly otevřít 10. prosince. Ředitel asociace horských středisek Libor knot Radiožurnálu řekl, že se 

provozovatelé areálu kvůli vysokým cenám energií snaží šetřit, například... 

Noční Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... sjezdovky Anděl provozovatelé otevřeli na Černé Hoře v Krkonoších další skiareály plánují začít s provozem v 

následujících týdnech podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se provozovatelé skiareálů kvůli 

vysokým cenám energií snaží šetřit ale umělé zasněžování omezovat... 

Odpolední vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... v průběhu příštího roku.Lucie Ptáčková, moderátorka--------------------Horská střediska čeká těžké období. To v 

našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. Zatím ale nemá zprávy o tom, že by 

nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit... 

Dopolední vysílání  

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://www.novinky.cz/clanek/cestovani-lide-setri-ale-hotely-na-vanoce-se-uz-plni-40415501
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CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... inspekce bude zaměřovat.Lucie Ptáčková, moderátorka--------------------Horská střediska čeká těžké období. To 

v našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. Zatím ale nemá zprávy o tom, že by 

nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit... 

Dopolední vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... inspekce bude zaměřovat.Lucie Ptáčková, moderátorka--------------------Horská střediska čeká těžké období. To 

v našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. Zatím ale nemá zprávy o tom, že by 

nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit... 

Dopolední vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... inspekce bude zaměřovat.Lucie Ptáčková, moderátorka--------------------Horská střediska čeká těžké období. To 

v našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. Zatím ale nemá zprávy o tom, že by 

nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit... 

Zprávy  
ČRo Plzeň | 27.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... Další skiareály plánují začít s provozem v následujících týdnech, například ve Špindlerově Mlýně by měly 

otevřít 10. prosince. Podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se provozovatelé skiareálu kvůli 

vysokým cenám energií snaží šetřit, ale umělé zasněžování omezovat... 

Odpolední vysílání  
ČT 24 | 27.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... Ta nová lyžařská sezóna by tady ve skiareálu bílá měla odstartovat 10. prosince. mluvčí 6, --------------------No 

a další komentář teď přidá Libor knot, ředitel asociace horských středisek České republiky. Dobré odpoledne 

vám přeju. mluvčí 7, --------------------Dobré odpoledne... 

Přehled cen skipasů. Poprvé od covidu se bude lyžovat jako dřív, jen dráž URL  
seznamzpravy.cz | 28.11.2022 | Rubrika: Záchrana byznysu, Firmy, Byznys, Stalo se | Autor: Zuzana Hodková  

... přijde výrazné zdražení, zdraží umělý sníh a ani na provoz vleků a lanovek nebudou peníze. Pohroma se ale 

nekoná. Žádný areál nezkrachoval a podle Libora Knota šéfa Asociace horských středisek ČR není ani žádný, 

který by letos sezonu nerozjel. Skipasy ale v průměru zdražily o deset... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 28.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... někdy můžou být naopak třeba jenom o 7 % dražší záleží na každém areálu, jak se připravil především je to 

kvůli rostoucím nákladům na energie podle Libora Knota šéfa asociace horských středisek České republiky 

půjde o takový kompromis. mluvčí 7, --------------------My jsme spočítali,... 

Jeden skipas stačí… Czech Skipass 2022/23 URL  
snow.cz | 28.11.2022  

... česká lyžařská střediska připravují na patrně nejtěžší sezónu posledních mnoha let, i tentokráte potvrzují svou 

schopnost kooperovat – pod patronátem Asociace horských středisek ČR opět přinášejí jeden jediný skipas do 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-byznys-zachrana-podnikani-firem-prehled-cen-skipasu-poprve-od-covidu-se-bude-lyzovat-jako-driv-jen-draz-220076
https://snow.cz/clanek/6789-jeden-skipas-staci-czech-skipass-2022-23
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většiny největších středisek České republiky – Czech Skipass.Jeho majite... 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 29.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... jízdenek na lanovky obecně, jak už avizovali vlekaři dříve skipasy budou letos o 10-15 % dražší především 

kvůli rostoucím nákladům na energie podle Libora Knota a šéfa asociace horských středisek České republiky jde 

o takový kompromis. mluvčí 4, --------------------My jsme spočítali,... 

Dražší hotely v Praze nebo na horách mají plno podobně jako před covidem. V 

menších městech už naopak cítí ochlazení URL  
iHNed.cz | 30.11.2022 | Autor: Jan Prokeš  

... v zimě nejnižší z celého roku,“ říká Lukáš Janoušek, spoluzakladatel firmy Campiri, která vyvíjí platformu na 

sdílení obytných vozů.Podle ředitele Asociace horských středisek Libora Knota se skiareály už přizpůsobují a 

například v kempech nebo na menších parkovištích turistům v... 

Fakta o udržitelném provozu horských středisek URL  
ceskeinfografiky.cz | 30.11.2022  

Asociace horských středisek vydala infografiku, která má poukázat na výhody provozu lyžařských areálů pro ČR 

a také na jejich snahu o udržitelnost. Jak se jim to daří, posuďte sami – my jsme z infografiky vypíchli několik 

nejzajímavějších faktů.Horský turismus v ČR zaměstnává o téměř polovin... 

Zimní sezóna bude bez omezení. Zdražovat se bude. URL  
premiumsports.cz | 30.11.2022 | Autor: Iveta Pisarikova  

... Po započtení dalších stovek skiareálů bude nárůst cen pro celou ČR ještě výrazně nižší a bude tak hluboko 

pod inflační úrovní,” říká ředitel AHS Libor Knot. Podle aktuálního průzkumu veřejného mínění* pro AHS se na 

české hory v zimě chystá až 81 % těch, jenž v zimě na hory jezdívají, a to... 

Lyžařské areály stojí na prahu sezony a hlásí novinky  
5plus2 | 02.12.2022 | Rubrika: Trutnov, Náchod a Rychnov | Strana: 2 | Autor: TOMÁŠ PLECHÁČ | Vytištěno: 469 454 | Čtenost: 

697 724  

... 900 korun. V Říčkách v Orlických horách bude jednodenní skipas v hlavní sezoně stát 830 korun, před rokem 

to bylo 690 korun. České skiareály pod Asociací horských středisek (AHS) před letošní sezonou investovaly 700 

milionů korun, především do ekologicky udržitelných řešení: do úsporných... 

  

Plná znění  

 
 

Podvečerní Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

https://hn.hn.cz/c1-67141660-drazsi-hotely-v-praze-nebo-na-horach-maji-plno-podobne-jako-pred-covidem-v-mensich-mestech-uz-naopak-citi-ochlazeni
https://ceskeinfografiky.cz/fakta-o-udrzitelnem-provozu-horskych-stredisek/
https://www.premiumsports.cz/zimni-sezona-bude-bez-omezeni-zdrazovat-se-bude/
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Tereza Tomášková, moderátorka  

Během dne místy polojasno později večer začne v Čechách od západu přibývat oblačnost a teploty přes den 1-5 

stupňů při vyjasnění až kolem sedmi a na horách většinou kolem nuly tolik zprávy a pokračuje víkendový 

Radiožurnál s Michaelou Van Erne. 

 

mluvčí  

Je-li po sedmnácté hodině a troufnu si odhadnout, že přimějeme ke vzruchu lyžaře, protože sdělím, že se dnes v 

Krkonoších poprvé lyžovalo v nové sezóně sice jenom na kousku kopce, ale i tak zasněžená je část sjezdovky 

Anděl na Černé Hoře a některá další střediska by měla s provozem začít v následujících týdnech majitelé 

skiareálů sice i přes rostoucí ceny energií nakonec neomezí zasněžování, ale většina z nich zdraží skipasy 

zájem Čechů o lyžařské pobyty je i tak vysoký víc o tom řekneme v našem vysílání za několik minut teď 

shaneword. 

 

Když už odezněla omezení kvůli pandemii covidu 19 výrazně se zvýšily ceny energií skiareály se tak musejí v 

nadcházející sezóně potýkat s dalším problémem, ale zároveň garantují, že služby pro lyžaře nijak neomezí a na 

nadcházející zimu se intenzivně připravují a dnes se v Krkonoších dokonce otevřela první sjezdovka víc 

informací přidá být Andrle domácí redakce dobrý den pěkný den, kde už si tedy dnes lidé mohli zalyžovat a kdy 

případně otevřou další skiareály. 

 

Vít Andrle, redaktor  

Dnes se otevřel úsek dlouhý 300 m na sjezdovce Anděl na Černé Hoře v Krkonoších na svahu bylo podle 

provozovatele až 60 cm sněhu lidé tam můžou lyžovat i zítra a areál bude znovu v provozu příští pátek největší 

krkonošské středisko ve Špindlerově Mlýně má otevřít za 2 týdny tedy 10. prosince stejný si mohli lidé poprvé 

zalyžovat třeba i na Ještědu. 

 

mluvčí  

A výtku, jak jsou na sezónu lyžařská střediska připravená vzhledem k tomu, že jsme se zmínili o tom, že na ně 

také dopadly vysoké ceny energií. 

 

Vít Andrle, redaktor  

Je to tak podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se skiareály snaží šetřit investují třeba do 

úspornějších technologií nebo snižují náklady v kancelářském provozu, například energeticky náročné 

zasněžování ale střediska podle Knota neomezují. 

 

mluvčí  

V podstatě technologie technického zasněžování je základní infrastruktura a je nezbytná k tomu, aby ty 

sjezdovky byly připraveny, a to je samozřejmě základ k tomu, aby žili návštěvnice byly spokojení nelze to omezit 

stejně jako provoz lanovek. 

 

Vít Andrle, redaktor  

Vleků knot dodal, že přibližně pro 70 % areálu budou platit zastropované ceny energií, protože patří mezi malé a 

střední podniky, zároveň ale podle něj většina skiareálů zdraží jízdné na vleky, a to o 10-15 % a. 

 

mluvčí  

Jaký mají lyžaři o zájezdy na hory v nadcházející sezóně zájem. 

 

Vít Andrle, redaktor  

Ten oproti minulému roku vzrostl až o 20 % pokračuje Kateřina Chaloupková výkonná ředitelka Asociace 

českých cestovních kanceláří a agentur. 

 

mluvčí  
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Protože loňská sezóna ještě byla výrazně zasažená covidem a cestovními restrikcemi nicméně ve srovnání s 

předandemickým rokem 2019 ještě stále nejsme na té stejné úrovně nedosahujeme stejných čísel. 

 

Vít Andrle, redaktor  

Podle Chaloupkové si lidé vedle českých hor rezervují i pobyty v zahraničí. Kromě Alp vybírají i méně tradiční 

destinace třeba severní Makedonii Gruzii nebo taky Turecko. 

 

mluvčí  

Lyžaře navnadil Vít Andrle z naší domácí redakce díky za ty informace a hezký den. 

 

Na slyšenou. 

 

To byla skupina YouTube s vámi je Radiožurnál v Horní Cerekvi na Vysočině dokončují letošní betlém poprvé 

bude z perníku dnes dobrovolníci dobrovolníci ho ho sestavují sestavují v v v tamním muzeu a k vidění bude od 

zítra po rozsvícení vánočního stromu na náměstí vy se s námi můžete vánočně naladit už dnes dokonce za 

chvilku. 

 

Každý den s vámi i. 

 

Miley CRS dozněla v sobotu 26. listopadu. Zítra je první adventní neděle. Mnozí už začali s pečením vánočních 

perníníčků opravdu ve velkém to letos rozjeli v Horní Cerekvi na Vysočině. Dobrovolníci tam napekli desítky 

trojrozměrných figurek do betlémů, pro tam ni muzeum. 

 

Žaneta Šimková právě ve své kuchyni připravuje těsto na perníčky. My. 

 

Připravujeme s dětma takový stromečky zasněžený jsou vlastně 3D nejsou to jenom placatý, ale je to na 

takových stojánkách, takže na tom pilně pracujem. 

 

A popisuje, jak se takový 3D perníkový stromeček vyrábí? 

 

Já jsem si na to koupila přímo formičky vykrajuju a se se hvězdičky, který se samozřejmě jde to je to 

odstupňování velikostně a pak se to na sebe poskládá slepý sněhem. 

 

Daniela Brychtová, redaktorka  

Hotové stromečky poputují klence Procházkové, která bude betlém kompletovat. První výrobky už má u sebe. 

 

mluvčí  

Ozvalo se mi do zpráv hodně lidí, takže vím, že toho budeme mít dost doma, teda už mám krabici perníčku v 

knihovně se nám sešly perníčky. Už se vám teda seš avířátka, ovečky, prasátka, stromečky nach nach. 

 

Zrodil nápad na vytvoření perníkového betlému. 

 

Loni jsem před spaním večer brouzala na Facebooku asi jako každej a vyskočilo tam na mě nějaký skupině 

plakátek. Pojďme společně upéct betlém a byla to obec Uhříněves a říkala jsem si, tak letos už je na to pozdě. 

Nápad si schovám na příští rok. 

 

Kompletní výrobek pak bude k vidění v městském muzeu na radnici. 

 

Bude přístupný od první adventní neděle 27. listopadu, kdy proběhne i rozsvícení vánočního stromečku a pak se 

betlém otevře pro veřejnost. 
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Betlém si tam budou moci lidé prohlédnout po celý adventní čas. Daniela Brychtová Radiožurnál. 

 

V Brně ode dneška jezdí vánoční tramvaj poslouchejte zprávy dozvíte se víc. 

 

ČT1 přední umělci vystoupí na počest výjimečné české zpěvačky premiérový koncert pro Martu ČT2. Mají se 

stát nástroji pomsty bohatého šejka premiéra hvězdně obsazeného thrilleru elitní zabijáci a ČT Art a na ně trepko 

v titulní roli jedné z nejslavnějších oper světa z pera Giuseppe Verdiho Ida ze salcburského festivalu. Sobotní 

večer z českou. 

 

Tereza Tomášková, moderátorka  

Ministr vnitra Vít Rakušan z hnutí STAN chce změnit zákon o prezidentských volbách. Vyvolává podle něj 

otázky, které teď může řešit jenom Nejvyšší správní soud. Radiožurnálu řekl, že po lednových volbách svolá 

pracovní schůzku, na které by se mělo o zpřesnění zákona debatovat. Pochybnosti se podle Rakušana týkají 

například toho, jestli může 1 senátor dát podpis několika kandidátům podrobnosti chystáme do hlavních zpráv, 

které začnou za půl hodiny za 2 roky by v Česku mohl začít fungovat dětský ombudsman. Tým kolem ministra 

pro legislativu Michala Šalomouna teď dokončuje návrh novely zákona, která to umožní, dětský ombudsman 

bude součástí Kanceláře veřejného ochránce práv. Měl by dostat svůj tým silné kompetence a vlastní 

pravomoce nejvyšší íránský vůdce ajatolláh Alí Chameneí pochválil ozbrojené složky, které tvrdě potlačují 

protivládní demonstrace. Ty v polovině září vyvolala smrt dvaadvacetileté maši aminiové. Žena zemřela po 

zatčení mravnostní polici, která ji zadržela kvůli nedostatečnému zakrytí hlavy Chameneí řekl, že především 

dobrovolnická milice na na ulici obětuje své vlastní životy k obraně Íránu při potlačování protivládních protestů už 

íránské bezpečnostní složky zabily nejméně 300 lidí. V Brně ode dneška jezdí vánoční tramvaj cestující se s ní 

můžou svézt na okružní trase z Moravského náměstí přes hlavní nádraží Zelný trh a náměstí Svobody retro 

tramvaj typu té 3 je ozdobená světelnými panely s blikajícími vánočními motivy. Městem bude jezdit do 23. 

prosince. 

 

mluvčí  

Fotbalisté Francie hrají o druhé vítězství na mistrovství světa v Kataru nastoupili proti Dánsku a zápas sleduje 

reportér Mikuláš Jáša. 
 

 

 

Ranní vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Pěkné dopoledne i začátek deváté hodiny patří zprávám. Tady jsou hlavní témata.Odmítnutí zájemci v 

prezidentských volbách se chtějí obrátit na soud. Neuspěli, například podnikatelé Diviš, Březina nebo Janeček. 

Lhůtu mají do středy zimní sezóna na českých horách startuje s prvním adventním víkendem, jaké panují 

podmínky na sjezdovkách a jaké v cenících přidáme podrobnosti? Spojené státy zakázaly prodej a dovoz 

čínským technologickým výrobcům. Důvodem jsou obavy o bezpečnost. Telefony Huawei si tak ve státech už 

nekoupíte.Podnikatelé Karel Diviš Karel Janeček i Tomáš Březina se chtějí odvolat proti rozhodnutí ministerstva 

vnitra. Resort je vyloučil z boje o hrad, protože nesplnili limit 50 000 podpisů, například byznysmanovi Divišovi 

překonání požadované hranice uniklo jen o vlásek. Chybělo mu 116 podpisů. Miliardář Janeček zase odevzdal 

73 000 hlasů, jenže úředníci mu jich uznali jen 48 000 podle Janečka jeho tým přitom podpisy kontroloval a teď 

zůstává v šoku. 

 

mluvčí  
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Možná je to chyba v nějakých výpočtech nějaká špatná analýza samozřejmě nemohl vyloučit ani, že nastal 

nějaký jistý druh podvodu, například při sbírání podpisů nevím, rozhodně se odvoláme k Ústavnímu soudu teda 

ke správnímu nejvyššího správním správním soudu a zvažujeme to ano, že napadneme i metodiku. My jsme si 

kontrolovali samozřejmě, aby to dávalo smysl, ale zase u tohoto čísla nemůžete kontrolovat každý podpis. Ono 

koneckonců v dnešní době, aby se sehle šílenost, že se dělají fyzicky podpisy místo toho, aby se to dalo udělat 

elektronicky, to je strašná podivnost. 

 

Dívali jsme se s tým namý přenos té tiskové konference. Ten náš případ je trošku jiný v tom, že to bylo tak 

hrozně moc těsně těch 116 podpisů. Dostali jsme takhle velké, jestli kamera zabere odůvodnění 331 stránek, 

hned jsme se do toho ponořili a samozřejmě tam hned na první pohled některé věci, který nám, které nám 

nesedí my třeba podle protokolu jsme odevzdali 10 973 archů. Ministerstvo říká, že potom, když to štítkovali, jich 

napočítali jenom 10 000 set 10 972 to je tedy malinký rozdíl. Podstatnější věc je, že my máme podrobnou 

evidenci, co jsme odevzdávali samozřejmě i my jsme nepočítali prázdné řádky nebo neúplné řádky atd. podle 

našich čísel 1 1600 ministerstvo došlo k číslu 61 438 to znamená, pokud by platilo to naše číslo, tak bysme 

splnili tu hranici 50 000, takže to jsou důležité věci a v té metodice nevím, jak metodika, jestli ano nebo ne, ale 

my jsme tady hned dostali čísla těch archů řádků. Já jsem si namátkově vzal Arch číslo 17, který tam byl uveden 

jako první pozice tam Štěpán Slaný, což je můj známý z České Lípy, který mi podepisoval ten Arch přímo na 

úvodní tiskové konference, jak jsem hned volal, říkám, můžu uvést i dokonce vaše jméno v médiích. Jasně jasně 

můžete je to šéf florbalového klubu v České Lípě, takže tomu nerozumím, budeme se z toho vám škrtli, toho mi 

neuznali. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

I favorizovaní kandidáti na post hlavy státu, kteří nasbírali potřebný počet podpisů, ne vždy vzbuzují jen pozitivní 

ohlasy. U dvou z hlavních uchazečů se řeší jejich politická příslušnost z dob okupace. U Danuše Nerudové pak 

kauzy z jejího působení jako rektorky na Mendelově univerzitě. 

 

Sabina Dračková, redaktorka  

Někdejší člen KSČ Petr Pavel. Řeší se i to, že se zúčastnil tajného kursu pro zpravodajce. 

 

mluvčí  

V roce 1988 se stal pracovníkem komunistické vojenské rozvědky, tehdy zpravodajská správa generálního štábu 

byla menší sestrou GRU. Určitě známe všichni tuhle zkratku z Vrbětic. 

 

Pavel uznal, že stát se komunistou byla chyba. 

 

Byl jsem mladý a měl jsem sen stát se výsadkářem. 

 

Lidem taky vadí jeho v osmdesátých letech psaný životopis, ve kterém popsal, jak chápal, když do Česka přijeli v 

osmašedesátém ruské tanky a zmiňoval sovětské přátele. 

 

Buďto jste to mohla vehementně odsoudit nebo vehementně podpořit, anebo udělat tak, aby pak budou číst byli 

spokojeni, že tam ta odrážka je splněná, ale zároveň nic moc neříct. 

 

Komunistickou minulost má taky Andrej Babiš. 

 

Nejsem na to pyšný. Ano, stal jsem se členem, protože jsem chtěl mít lepší možnost pracovat v zahraničí. 

 

Sabina Dračková, redaktorka  

Existují i dokumenty, podle kterých byl agentem StB s krycím jménem Bureš. On vědomou spolupráci s StB však 

popírá a soudí se. Není to ale jediný škraloup Andreje Babiše. Jen pár dnů před prezidentskými volbami bude 

mít nejspíš se opět soud kvůli kauze Čapí hnízdo jeden z nejbohatších Čechů údajně neoprávněně čerpal 
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padesátimilionovou dotaci. Si. 

 

mluvčí  

Sednete poprvé na levici obžalovaných, jaký je to pocit? To vám řeknu. 

 

Potom ještě jsem neseděl. 

 

Sabina Dračková, redaktorka  

Danuše Nerudová je bývalá rektorka Mendelovy univerzity, ta má problém s tím, že si na ní zahraniční studenti 

údajně mohli koupit doktorský titul. 

 

mluvčí  

Stačit jim k tomu mělo 3× během šesti let přijet do Brna. Zahraniční agentuře za to měli zaplatit 25 000 EUR, což 

je zhruba 600 000 Kč. 

 

Sabina Dračková, redaktorka  

Podle některých mohla tenkrát Nerudová reagovat a zasáhnout rychleji ta se ale bránila těmito slovy. 

 

mluvčí  

Pokud občan cizího státu nepřebírá poštu, tak mu musí být stanoven opatrovník, což také trvalo nějakou dobu, 

takže to odebírání titulu v zahraničí bylo skutečně velmi komplikované. 

 

Sabina Dračková, redaktorka  

Sabina Dračková, CNN Prima News. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Tipnul bych si pana Pavla ze tří hlavních hráčů má největší šanci rozkročit se na dvěma tábory. To v našem 

pořadu divoká karta řekl komentátor Mladé fronty DNES Miroslav Korecký k informované volbě zase voliče 

vybídl komentátor práva a portálu novinky cz Thomas Kulidakis. 

 

mluvčí  

Zásadně nesázím a také nebudu tipovat, protože bych nerad nikoho takhle přímo ovlivňoval, já to nechávám na 

voličích volič, že suverén volič, ať rozhodne já samozřejmě.Vím, koho budu volit už nyní tedy vím přibližně koho 

budu volit. 

 

Máte nějakého favorita určitě. 

 

No, tak já mám favority 2 ještě se rozhoduju, takhle bych to řekl, ale myslím si, že, co je důležité opravdu 

informovaná volba. To znamená, my co samozřejmě se tomu věnujeme tak jako víme, kdo je za těmi kandidáty, 

co ti kandidáti skutečně můžou reálně prosadit, co nemohou. To znamená, co nejvíce sledovat i politické debaty 

samozřejmě dobré, protože ta dojmologie v této volbě tedy musím říct, že na můj vkus je až příliš výrazná. 

 

Řeknu, které jméno to rozhodne a bude to jméno Andreje Babiše a rozhodne pouze 1 jediná věc, že tam jediný 

politik, který to může rozhodovat. Buď on více voličů odradí a naštve, anebo více přitáhne. Ostatní není důležité. 

 

Jestli mám tipovat, tipnul bych si pana Pavla, z toho důvodu, že z těch tří hlavních hráčů podle mě on má 

největší šanci rozkročit se nad těmi dvěma tábory. Andrej Babiš je jasně protivládní, paní Nerudová je jasně 

provládní nebo takový ten pravicový liberální proud. Petr Pavel si myslím, že nejspíš může v tom druhém kole 

sbírat i v druhém táboře nějaké hlasy. 

 

Drahé energie drahé potraviny drahé Vánoce dělá vláda maximum v partii budou diskutovat předsedkyně 
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sněmovny a TOP 09 Markéta Pekarová Adamová a předsedkyně poslanců hnutí ANO Alena Schillerová. Ve 

druhé části senátoři a senátorky Adéla Šípová Jana světek Hamplová Tomáš Czernin a Jiří Čunek. 

 

Partie Terezie Tománkové na Primě a CNN Prima News. Těším se na vás v neděli v 11 hodin. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

10-15 % o tolik si budou muset připlatit lyžaři za skipasy ve větších horských středicích, jak se projeví zdražení 

energií a dalších vstupů na lyžařské sezóně na to se zeptám prezidenta asociace horských středisek Libora 

Knota. Přeji vám dobrý den.Dobré ráno všem bude avizované zdražení o 10 nebo 15 % pro nadcházející sezónu 

poslední nebo budou muset provozovatelé přistoupit i k dalšímu. 

 

mluvčí  

Zdražování? 

 

Já myslím, že podle toho, jak jsme to navnímali, tak ty ceny už jsou stanovené. Ono to nejde úplně moc měnit 

samozřejmě v průběhu sezóny, byť samozřejmě se tam objevují ty různé fáze toho roku, to znamená něco jiného 

to bude stát v hlavní sezóně něco jiného na jaře, ale měnit se podle mě. 

 

Nebudou. A pokryje zvýšení cen skipasů náklady provozu nebo budete muset hledat úspory omezovat, například 

provozní dobu nebo zasněžování? 

 

Určitě. 

 

To zvýšení o těch 10-15 % nepokryje veškeré náklady, které teďka vzrostly. To znamená, ať už to jsou energie 

nebo mzdové náklady, tak to samozřejmě jsou vyšší než to číslo, o kterém se bavíme. Na druhou stranu 

lyžařské areály jsou odhodlané i v této, dejme tomu, obtížné době se k tomu postavit tak, že v podstatě dají k 

dispozici všechny ty služby, tak, jak byly naši návštěvníci zvyklí. To znamená šetřit určitě budou, k tomu je 

samozřejmě největší motivací cena, která je pořád vysoká, i když je samozřejmě zastropovaná a budou muset 

šetřit někde, kde to ten zákazník nepozná, ale určitě to nebude v tom, že by nastříkali méně sjezdovek nebo, 

dejme tomu, ubrali někde lyžařských vleků nebo lanovek, protože to by bylo stejný, jako kdyby jste provozovala 

obchod a a nedala tam zboží. 

 

A v jaké kondici jsou provozovatelé lyžařských areálů obecně? Pomůže jim vládní podpora v podobě 

zastropování cen energií? 

 

Tak všichni víme, že 1 ta sezóna covidová v lyžařských areálech vůbec nebyla, i když tam byly nějaké 

kompenzace, které mu dovolili v podstatě přežít těm střediskům, tak určitě v nejlepší ekonomické kondici nejsou, 

protože všechny ty úvěry a leasingy, které mají, tak musí táhnout i přes tady to období, které bylo, a to co nás, 

čeká tak na samozřejmě bude těžké období, ale myslím si, že nemáme žádné zprávy o tom, že by někdo končil 

nebo by nějakým způsobem zásadně omezoval ty služby, takže budou se s tím muset poprat, i když samozřejmě 

to zastropování je něco, co jim vůbec jakoby umožní fungovat v téhleté sezóně, ale není to nic samozřejmě 

super optimálního, ale musíme to brát, tak, jak to je. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Říká prezident asociace horských středisek Libor knot. Já vám děkuji za všechny informace a přeji úspěšnou 

sezónu. 

 

mluvčí  

Děkuji vám, na shledanou. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  
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Už tuto neděli začínají adventní svátky a s nimi startují také adventní trhy. Česká obchodní inspekce bude jako 

každý rok kontrolovat prodejce podle mluvčího obchodní inspekce Jiřího frohlicha by si lidé měli hlavně dávat 

pozor na cenu zboží na stánku. Prodejci by mohli účtovat vyšší. 

 

mluvčí  

Obchodní inspekce na adventních trzích zkoumá, například to, zda nepodávají alkoholické nápoje o sobě mladší 

18 let, zda je tam také ta informační tabule, která upozorňuje na zákaz prodeje alkoholických nápojů. Mladším 18 

let a dále všechno, co se týká zákona o ochraně spotřebitele, to znamená vystavení dokladu na žádost 

spotřebitele se seznámení spotřebitele s cenou a také, zda nešidí spotřebitelé, zda dodrží deklarovanou míru 

podávaných nápojů atd. se týká počtu kontrol, tak toto je v rozhodnutí regionálních ředitelů v každém kraji. Ten 

ředitel se může rozhodnout, například podle počtu podání spotřebitelů, to znamená, že pokud nebudou takové 

stížnosti spotřebitelů, jako byly třeba před covidem, jak je možné, že ten počet bude menší, ale číslo říci 

nedokážu. Opravdu to záleží na vyhodnocení v jednotlivých krajích. Je to v jejich gesci a kdyby si dát pozor 

především na částku, která je naúčtovaná, to znamená pořádně si překontrolovat, zda právně spotřebitelé vrátili 

a podívat se na to, jestli znají cenu předem spotřebitel se za prvé má ze zákona nárok seznámit s cenou předem 

za druhé. Samozřejmě toto klíčové, protože pokud si objednáte něco, u čeho naprosto nevíte, kolik to stojí, tak 

pak se ten spotřebitel diví obrací se na Českou obchodní inspekci, ale v tomto se dost může chránit tam, že se 

dopředu informuje o ceně toho konkrétního výrobku třeba právě na trzích centru Prahy. Je to taková trochu pa 

na turisty, pokud tam není seznámení spotřebitele s cenou, je to porušení zákona a i to je věc, na kterou se 

Česká obchodní inspekce bude zaměřovat. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Ušetřit za dárky až polovinu vánočního rozpočtu. Možná si říkáte, že to není možné. My vás ale přesvědčíme o 

opaku za elektroniku oblečení nebo hračky pro děti totiž můžete zaplatit mnohem méně a vzhledem k drahotě, 

která Česko trápí, se může hodit každá koruna. Rostoucíci a alarmující ceny za energie nic z toho neodradí 

Čechy a Češky od předvánočních nákupů v průměru chtějí utratit víc než 13 000 Kč, a to je o tisícovku víc než 

loni, přesto bude jejich radost menší. 

 

mluvčí  

Aby mohli mít stejně bohaté Vánoce jako v loňském roce, tak by si museli připlatit v průměru 2 400 Kč, když 

máme nakoupí, no 20 000. 

 

Máme 2 nový synovce, tak je to s nima takový náročnější, tam člověk chce pustit víc peněz, a takže ne, tak pro 

dospělý, jako spíš pro ty děti. 

 

Dohromady tak 10 15 000 určitě, no my. 

 

Nekoupujeme dárky. My dáme peníze a oni si to koupí pod nelibosti. 

 

Podle expertů by si lidé měli dát hlavně pozor na to, aby nenaletěli na falešnou slevu. Na obchodníky se dá 

vyzrát jednoduše. Stačí si ceny porovnat s ostatními prodejci. 

 

Díky tomuhle a dodržování tohohle lehkého principu může to ušetřit i třeba i 50 % i. 

 

Letos se Češi chystají utrácet za elektroniku a měkké dárky, jako jsou ponožky a pyžama. V plánu mají také 

nakupovat dárkové poukazy. 

 

Mění se to ale ale teďka poslední tak 34 roky ta elektronika je pravidelně. 

 

Letos to budou měkké dárky hračky pro vnuky a kaviár třeba, že. 
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Jo, šampaňský a takový drobnosti pro rodiny. 

 

Velkou položku vánočních nákupů tvoří zejména hračky pro děti. 

 

Nejprodejnější hračkou těchto rok tradičně bude Lego, jinak ta nabídka je extrémně pestrá. 

 

V případě nakupování přes e shopy je pak potřeba uhlídat, komu dáváte své osobní údaje, o ty můžete přijít, 

když třeba kliknete na podvodné odkazy. Taková nepozornost může při nakupování vánočních dárků přijít draho. 

Janetta Filípková, CNN Prima News. I další reportáž poradí, jak ušetřit, kde nakupovat levněji zamíříme na za 

hranice Polska. 

 

Vánoce se blíží a lidé začínají nakupovat ve velkém tisíce Čechů se vydávají na nákupy za hranice tady na 

parkovišti v polské Ratiboři vidíme spoustu českých poznávacích značek i dnes v pracovní den. Do Polska 

Čechy lákají hlavně nízké ceny. 

 

Jsme tady pravidelně, protože u nás je strašně draho, takže z tohoto důvodu je to levnější, no akorát, že hodně 

lidí, takže. 

 

Nakoupila jsem si samozřejmě na pečení cukroví. Je tady levnější máslo, citelně cukr i maso, nějaký je to o 

hodně levnější než u nás, bohužel. 

 

Jezdíme na bezovkové věciu na mouku, pečivo hodně a na věci na pečení a na koření ještě u nás v Česku toho 

tolik není a hlavně ty ceny jsou taky dost vysoké. 

 

A není divu náš dnešní nákup surovin třeba na oblíbené linecké cukroví vyšel v Polsku o více než 20 % levněji a 

například tento adventní kalendář jsme v Česku viděli prodávat za 770 korun. V v Polsku jsme jej koupili za 360 

Češi ale u polských sousedů nenakupují jen levné potraviny v Polsku Češi nakupují velké množství vánočních 

ozdob. Nejčastěji prý ručně malované baňky, polští prodejci vánočního sortimentu si české zákazníky pochvalují. 

Jezdí jich prý hodně a nákupy jsou velké. Adriana Kubisová, CNN Prima News. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Americký úřad zakázal dovoz telekomunikačních zařízení od několika čínských firmy. Me mobilní telefony podle 

americké federální komise tyto technologie představují nepřijatelné riziko pro národní bezpečnost. Fotbalová 

Sparta možná našla nového Bonyho welfrieda Letenské béčko v zimní pauze testuje dvojici kamerunských 

talentů a a matky se zatím proto, aby dostal smlouvu dělá co může. V prvním zápase zimní Tipsport ligy pomohl 

gólem porazit 41 Teplice proti Pardubicím se trefil dokonce 2× a první branka stála opravdu za to 

jedenadvacetiletý mladík si všiml vyběhnutého gólmana Pardubic a potrestal ho parádní ranou z poloviny hřiště, i 

když se pak trefil ještě jednou Sparta prohrála. 

 

mluvčí  

2. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

3 a parádní český večer v zámořské NHL Boston vyhrál na domácím ledě už 12 utkání v řadě a k rekordní výhře 

nad Karolinou 32 v prodloužení Bruins dovedla česká parta Davidové Krejčí s Pastrňákem a Pavel Zacha si 

připsali po dvou kanadských bodech. 

 

David Kolář, redaktor  

Na domácím ledě medvědi vyhráli od začátku sezóny všech 12 utkání, a to se ještě nikdy žádnému týmu v 

dlouhé historii NHL nepovedlo s rekordem to ale vypadalo bledě Carolina ještě minutu před koncem druhé třetiny 

vedla 20 pak ale Češi zaveleli k obratu jedenatřice sekund před koncem druhé části Pavel Zacha vybojoval puk 
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David Pastrňák našel Davida Krejčího a ten se nemohl trefit lépe ve třetí třetině Zacha přihrál puk opět Krejčímu 

a ten ho od modré poslal do branky jeho gól, který musel posvětit kvůli domnělému nedovolenému bránění 

brankáře až videorozhodčí dostal duel do prodloužení a v něm si o slovo řekl David Pastrňák v přesilovce 

zaparkoval na své oblíbené pozici a tohle se chytá opravdu těžko. Češi tak dovedli Boston k rekordní dvanácté 

domácí výhře v řadě Bruins porazili Carolinu 32 v prodloužení skvělou formu má i Filip Hronek z Detroitu český 

obránce si teď hraje tak trochu na útočníka skóroval už ve čtvrtém utkání v řadě navíc přidal i jednu asistenci a 

pomohl tak retwings k vítězství nad Arizonou brankáře Karla Vejmelky 43 po samostatných nájezdech David 

Kolář CNN Prima New. 

 

mluvčí  

Hezké dopoledne, vítejte u předpovědi počasí nad naším územím zatím převládá oblačno zataženo na 

některých místech je mlhavo a teploty se pohybují od šesti do dvou stůňů v tisíci metrech na horách je teplota 

někde kolem minus jednoho stupně aktuálně nejvíce prší na Olomoucku zde ty srážky jsou i relativně 

intenzivnější na ostatním území se vyskytují jen místy a jsou relativně slabé během dnešního dne postupně 

srážky od západu jihozápadu budou ustávat a nejdéle vydrží na samotném severovýchodě na horách se bude 

jednat o srážky sněhové, takže může napadnout tak do pěti centimetrů nového sněhu dnešní odpolední teploty 

vystoupí na 5-9 °C, no a odpoledne se postupně bude počasí vylepšovat ve večerních hodinách už bude 

polojasno na některých místech skoro jasno a začne začnou se vytvářet mlhy v tisíci metrech na horách teplota 

kolem plus jednoho stupně biozátěž na jedničce mírná slunce zapadne v 16 hodin A4 minuty zítra máme před 

sebou první adventní neděli tzv. železnou ale ranní teploty budou relativně nízké budou se pohybovat od plus tří 

do minus jednoho st tam, kde bude vyjasněji až -3 ráno mlhy, které mohou být i mrznoucí odpolední teploty zítra 

jede až 5 stupňů tam, kde bude svítit sluníčko teplota až 7 °C o počasí vše krásný den. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Ze zpráv je to pro tuto chvíli také všechno následuje pořad Prima svět mějte hezký den. 

 

mluvčí  

Drahé energie drahé potraviny drahé Vánoce dělá vláda maximum v partii budou diskutovat předsedkyně 

sněmovny a. TOP 09 Markéta Pekarová Adamová a předsedkyně poslanců hnutí ANO Alena Schillerová ve 

druhé části senátoři a senátoři senátorky Adéla Šípová Jana světek Hamplová Tomáš Czernin a Jiří čuek. 

 

Partie Terezie Tománkové na Primě a CNN Prima News těším se na vás zítra v 11 hodin. 

 

Krásný den náš svět se zase roztáčí jsem ráda, že jste u toho zase s námi situace ve světě je stále 

komplikovaná válka klima energie a jak z toho ven, jak se z toho nezbláznit hurá do světa. Po pětileté pauze se 

opět rozezněly zvony londýnského Big Benu. Renovace se dočkala celá věž, včetně sedmimetrových. 

 

Hodin zámky. 

 

Na Loiře čeká letos těžká zima kasteláni a majitelé totiž řeší, jak zaplatí jejich vytápění, aniž by historické 

památky utrpěly.Leží na pobřeží Černého moře a kromě příjemného podnebí a pláží nabízí vyžití i i milovníkům 

hazardu natáčeli jsme pro vás v gruzínském ba. 

 

Velbloudi dostihy mají v Kataru dlouhou tradici podobají se těm koňským, jak je známe u nás závodní velbloudi v 

tomto případě dromedáři jsou speciálně šlechtění a tr nanovaní na rozdíl od koní ale běhají jen rovinové dostihy. 

V poušti také nenajdete tribuny trenéři a majitelé vše sledují z aut, která jezdí podél trati. Pro diváky závody 

přenáší kamery a co byste marně hledali jsou žokejové namísto nich sedí v sedlech malí roboti. 

 

Pro. 

 

Mnoho z nás jsou velbloudí závody rodinnou tradicí jakmile si Arabové tato zvířata posedlali začali mezi sebou 
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závodit tak dlouhá je naše historie dostihů. 

 

Sport šejků, který je v zemích Perského zálivu populární už tisíce let prošel v posledních 20 letech mnoha 

změnami. Tou nejvýraznější byl zákaz dětských žokejů práce pro velbloudí stáje byla pro malé děti vyčerpávající 

a často hraničila s otroctvím. Jako první zakázala dětské žokeje Saúdská Arábie v roce 2002 později se přidal 

Katar od roku 2007 jsou roboti povinní pro všechny katarské stáje, jinak nedostanou licenci. 

 

Václav Janata, redaktor  

Byla to dlouholetá tradice ale asi už byl čas na změnu, tak se vymysleli ti roboti velblouda ovládá trenér nebo 

majitel na dálku a prostřednictvím robota jej i pohání takto bičíkem. 

 

mluvčí  

Poprvé vyzkoušeli robookeje právě Katařané. To bylo v roce 2005 tehdy je vyráběla švýcarská firma vážili 15-18 

kg a velbloudi se jich často báli. Po roce zkoumání sestrojili v Kataru vlastní roboty o hmotnosti 2-3 kg, kromě 

toho, že řídí a pohání velblouda, zaznamenávají také rychlost, jakou běží a sledují jeho tepovou frekvenci. 

 

Banána chovám. 

 

Velbloudy už mnoho let jako hospodářská zvířata, ale mám i několik závodních a dostihů se taky účastním. 

Umisťujeme se dobře, a dokonce máme na kontě několik vítězství. 

 

Cena za sportovního velblouda se pohybuje okolo 10 000 USD, což je v přepočtu asi 235 000 Kč. Pokud ale 

jednou vyhraje, může se vyšplhat jeho cena jakkoliv vysoko. Sázení je v islámských zemích zakázané, ale 

odměny pro trenéry a žokeje si bohaté rodiny, které tento sport sponzorují, vždycky najdou. Nejčastěji rozdávají 

auta a peníze. 

 

Jiří Vostatek, redaktor  

Velbloudí závody vnímáme jako odkaz našich předků nejen u nás v Kataru, ale v celém regionu Perského zálivu. 

Katar sice brzy ovládnou fotbalisté, ale to bude nakrátko, myslím si, že příznivců dostihuje u nás pořád víc než 

milovníků fotbalu. 

 

mluvčí  

Ano, Katar letos žije hlavně fotbalovým mistrovstvím, které možná velbloudy na chvíli zastíní. Možná, ale ne. 

Majitelé stájí a trenéři doufají, že se najdou zvědavci a navíc z různých koutů světa, kteří se přijdou pod. 
 

 

 

Lidé šetří, ale hotely na Vánoce se už plní URL  
novinky.cz | 26.11.2022 | Rubrika: Cestování, Stalo se | Autor: Tomáš Volf, Právo  

Zájem o vánoční a silvestrovské pobyty na horách a lyžařské zájezdy je větší než loni, zřejmě ale nepřekoná 

předcovidový rok 2019. Češi i turisté jinde v Evropě totiž začínají kvůli vysoké inflaci šetřit, volí kratší pobyty či 

hledají levnější ubytování. 

 

 

„Vánoce jsou aktuálně v průměru v celé ČR zablokovány už ze 75 procent, loni to bylo touto dobou o něco 

méně, pod 70 procent,“ řekl Právu ředitel České centrály cestovního ruchu CzechTourism Jan Herget. 

 

Průměrná cena ubytování v ČR podle něj z analýzy společnosti Booking vychází na 3320 korun za noc, loni to 

bylo 2936 korun. To je nárůst o 13 procent. Průměr ovšem táhnou nahoru luxusní ubytování i pobyty v Praze, 

kde mohou být ceny trojnásobné. I tak jsou ale nyní hotely v Praze rezervované ze 70 procent, apartmány pak 

https://www.novinky.cz/clanek/cestovani-lide-setri-ale-hotely-na-vanoce-se-uz-plni-40415501
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dokonce z 90 procent. 

 

Dřív na týden, teď na čtyři dny 

 

Podle výkonné ředitelky Asociace českých cestovních kanceláří a agentur (AČCKA) Kateřiny Chaloupkové 

projevují zákazníci oproti loňskému roku vyšší zájem i o pronájmy chat a chalup na horách, a to i navzdory 

zvýšeným cenám energií. 

 

„Nabídka lyžařských pobytů v cestovních kancelářích a agenturách je ale dostatečná, vyprodáno není ani na 

nejžádanější období Vánoc a především Silvestra,“ podotkla. 

 

Chaloupková potvrdila, že zatímco dříve lidé jezdili na týden, nyní je to spíše na čtyři dny. 

 

Tlak na levnější ubytování vidí hlavně u školních lyžařských kurzů, zatímco rodiny s dětmi vyhledávají spíš lépe 

vybavené hotely s wellness. 

 

Očekávání cestovek a agentur na celou zimní sezonu jsou podle Chaloupkové skromná. „Přestože v porovnání s 

loňským rokem došlo ke zvýšení objemu prodejů o 15 až 20 procent, aktuální prodeje nedosahují výše 

předpandemického roku 2019,“ upřesnila. 

 

Loňská lyžařská sezona byla ještě poznamenána restrikcemi proti covidu, například prokazováním očkování či 

nošením roušek. 

 

„Letos se cestovní ruch vrátil téměř na předcovidovou úroveň, přece jen je ale patrné, že k jistým změnám v 

nákupním chování došlo. Lidé se snaží šetřit. Patrné je to nejvíce v Praze, kde stále mnoho hoteliérů láká na 

výhodnější nabídky. Zákazníci vyhledávají cenově dostupnější ubytování a méně přikupují nadstandardní 

služby,“ potvrdil Právu ředitel zážitkového a cestovního portálu Slevomat Ladislav Veselý. 

 

Stouply i ceny skipasů 

 

I Slevomat ale registruje meziročně růst počtu vánočních pobytů o víc než dvacet procent. Vedou hory jako 

Krkonoše, Šumava, v zahraničí pak polská strana Krkonoš, Alpy a Tatry. 

 

Jak napsala agentura Bloomberg s odkazem na data evropského vyhledavače ubytování Trivago, rezervace od 

listopadu do ledna ukazují, že zákazníci volí kratší pobyty a levnější hotely. 

 

Zřejmě i proto například v sousedním Rakousku podle tamní turistické centrály hotely zdražily v průměru jen o 

pět až deset procent, i když dříve se mluvilo o 20procentním zdražení. 

 

Ceny skipasů stouply také mírněji, zhruba o šest až 12 procent. Například na Kaprunu stojí na den místo 60 eur 

64 eur (1560 korun). 

 

Podle Asociace horských středisek a zjištění Práva zdraží lyžařské areály skipasy proti loňsku nejčastěji o 10 až 

15 procent, přičemž levněji vyjde pořízení online než u kasy. Někde je to i méně. 

 

Například jeden z dražších areálů Černá Hora – Pec zdraží skipas u pokladny ve vrcholné sezoně na 1290 

korun. Loni stál o stokorunu méně. Zdražení odpovídá osmi procentům. 

 

„Co se týká cen, lyžařské pobyty například u vybraných ubytování v Rakousku vycházejí již výhodněji než v 

Česku nebo v sousedním Slovensku,“ upozornila mluvčí Čedoku Kateřina Pavlíková. 
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Češi vedle Rakouska, Itálie a Francie vyrážejí také do Slovinska, Švýcarska, Bulharska, Severní Makedonie, 

Gruzie, Polska či Turecka. 

 
 

 

 

Večerní Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Tereza Tomášková, moderátorka  

Ministr vnitra Vít Rakušan chce v lednu debatovat o zpřesnění zákona o prezidentských volbách. Maďarští 

učitelé znovu demonstrovali za změny ve školství a vyšší platy. Fotbalisté Argentiny hrají proti Mexiku. O první 

vítězství na mistrovství světa v Kataru a zítra bude zataženo nízkou oblačností, místy slunečno a teploty do pěti 

stupňů. 

 

Zákon o prezidentských volbách by se mohl změnit o návrhu na úpravy uvažuje ministr vnitra Vít Rakušan z 

hnutí STAN Radiožurnálu řekl, že po lednových volbách svolá pracovní schůzku, na které by chtěl o zpřesnění 

zákona debatovat pochybnosti se podle Rakušana týkají například toho, jestli může 1 senátor dát podpis 

několika kandidátům anebo jestli jsou přijatelné i podpisy bývalých zákonodárců. 

 

mluvčí  

Pro mě asi nejvíce problematické je to, že vlastně platí podpisy zákonodárců, kteří v současné době už 

zákonodárci nejsou třeba 1 kandidátka má vlastně podpisy ještě z dílny KSČM KSČM je strana, která už rok 

Poslanecké sněmovně ani v senátu vlastně nezasedá. 

 

Tereza Tomášková, moderátorka  

O post prezidenta se s hlasy právě bývalých poslanců ČSSD a KSČM uchází Denisa Rohanová kromě ní 

ministerstvo vnitra zaregistrovalo do lednových voleb dalších 8 kandidátů. Podnikatelé Karel Diviš Karel Janeček 

nebo Tomáš Březina se chtějí proti vyřazení odvolat ministerstvo vnitra jejich kandidaturu odmítlo kvůli příliš 

velkému počtu chyb v odevzdaných podpisech občanů. Nejvyšší správní soud by měl rozhodnout do poloviny 

prosince. V Budapešti znovu demonstrovali učitelé za vyšší platy podpořit je přišli i žáci a rodiče podle 

maďarského serveru hvg se do protestu zapojily asi 2000 lidí. Po vládě žádají kromě větších odměn i možnost 

svobodného výběru učebnic a modernizaci osnov. Demonstrace učitelů trvají už od začátku roku. 

 

Ladislav Novák, redaktor  

Školské odbory požadují, aby v Maďarsku znovu vzniklo nezávislé ministerstvo školství. Současná vláda 

premiéra Viktora Orbána ho totiž v květnu zrušila a školství přesunula pod resort vnitra. Právě tam demonstranti 

doručili svých 9 požadavků. Učitelé chtějí mimo jiné i zpět právo na stávku, které jim vláda výrazně omezila. 

Někteří v uplynulých měsících sahali občanské neposlušnosti a protestovali přerušováním výuky v říjnu za 

učitele v Budapešti demonstrovalo na 35 000 lidí. Ladislav Novák, Radiožurnál. 

 

Tereza Tomášková, moderátorka  

V Česku se začalo lyžovat na Černé Hoře v Krkonoších otevřely úsek sjezdovky Anděl. Další skiareály mají začít 

fungovat v následujících týdnech třeba ve Špindlerově Mlýně by měly otevřít 10. prosince. Ředitel asociace 

horských středisek Libor knot Radiožurnálu řekl, že se provozovatelé areálu kvůli vysokým cenám energií snaží 

šetřit, například investicmi do techniky zasněžování sjezdovek, ale podle Knota neomezili. 

 

mluvčí  
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Je to jeden z produktů, který nelze omezit v podstatě technologie. Technické zasněžování je v podstatě základní 

infrastruktura a je nezbytná k tomu, aby ty sjezdovky byly připraveny, a to je samozřejmě zase základ k tomu, 

aby přijely návštěvníci byly spokojení. Nelze to omezit stejně jako provoz lanovek vleků. 

 

Skipasy letos zdraží průměru pro o v 10-15. 

 

%. 

 

Fotbalisté Argentiny chtějí na mistrovství světa odčinit senzační porážku se Saúdskou Arábií v Kataru nastoupili 

proti Mexiku a úvod zápasu vidí reportér David Nyč. 

 

Čtvrtá minuta utkání Argentina hraje s Mexikem 00 Lionel Messi už nám ukázal, jak šikovné má nohy, ale do 

žádné výraznější příležitosti se zatím nedostal arggentinci připomínám potřebují zareagovat na úvodní zaváhání 

z utkání se Saúdskou Arábií zatím tedy bez branek David mič Radiožurnál. 

 

A postup do osmifinále šampionát už má jistý Francie, která porazila Dánsko 21 dalších zápasech vyhrála 

Austrálie nad Tuniskem 10 a Polsko nad Saúdskou Arábií 2. 

 

0. 

 

Vítám vás u sobotního oroma vakeren pěkný večer jeden z prvních dokumentů, které v době normalizace 

vydávalo lidskoprávní hnutí Charta 77 byl věnován postavení Romů v tehdejším Československu, no a my na 

toto téma budeme mluvit s Annou Šabatovou na svůj koncert nás pozve BE honzaej Bendík a představíme 

rozhlasovou hru já si vybral tebe, no a za malou chvíli Věra Bílá igentu Meng Geiseras Laci radši jelester salačo 

beš sešune namensa. 

 

Stále. 

 

Posloucháte romské vysílání. O Roma vakeren v předvečer oslav sametové revoluce se v prostorách Národního 

divadla Národního muzea konala diskuse na téma Romové a disent. Mezi pane listy byla i signatářka Charty 77 

bývalá předsedkyně českého helsinského výboru a bývalá veřejná ochránkyně lidských práv Anna Šabatová. Ta 

promluvila o významném dokumentu postavení cikánů Romů v Česko Československé socialistické republice, 

které vydalo lidskoprávní hnutí Charta 77, ačkoliv dokument vyšel před 44 lety, popisuje témata aktuální dodnes. 

 

Dokument Charty 77 o postavení cikánů Romů je ze 14. prosince 1978 a byl podepsán Václavem Havlem a 

Ladislavem Hejdánkem. Anna Šabatová osvětluje zajímavé pozadí jeho vzniku. 

 

Vznikl z podnětu Josefa vohrsta, ale on inicioval vlastně to v prostředí sociálních kurátorů, kteří pracovali na 

městských částech jakožto kurátoři buď pro lidi, kteří byli propuštěni z vězení nebo pro pro otázky tehdy se říkalo 

cikánských obyvatel nebo občanů cikánského původu, ale dneska říkáme Romů v Chartě byli 4 ti kurátoři to bylo 

docela zajímavý. Hned v první vlně oni potom později už je vyhodili a oni dělali velký výzkum mezi rodinama, s 

kterými se pravidelně stýkali a kde bylo 1000 nebo 1500 rodin a vyplňovali s nimi dotazníky, který měli asi 60 

otázek a potom to zpracovali do toho textu, kde si všímali toho, že tam přímo byly formulace, že Romové jsou 

nejbesprávnější skupinou obyvatelstva v Československu. Byli tam určitou paralelu s osudem Židů, upozornili na 

to, že Romové nemají skupinová práva, že je jim upírána vlastní národní identita, se o nich mluví jako o 

občanech cikánského původu a jsou považováni jenom za etnickou skupinu. Oni můžou se třeba rozhodnout, že 

se budou hlásit jako Češi nebo jako Slováci, ale ne nikdy jako Romové. 

 

Dokument Charty 77 poukázal i na otázku kočování. 

 

Byla tam také ostrá kritika toho zákona, který trestal kočovny způsob života, protože na něj pak navazovaly řada 



 

17/81   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

dalších předpisů, která velmi restriktivně postupovala vůči Romům a neumožňoval jim běžný pohyb po republice, 

který běžné obyvatelstvo tehdy samozřejmě mělo a bylo to trestné, když by někdo košoval od roku 58 další 

připomínky se týkaly bydlení vzdělání, odnímání dětí a sterilizací žen. Poukazovaly na to, že mají v průměru 

nekvalitnější bydlení než většinová populace, že je, mezi nimi velice malé množství lidí s vyšším vzděláním 

středoškoláků asi půl procenta a vysokoškoláků. Tehdy 50 staré v Československu upozorňovali, že na to, že 20 

% dětí romských je ve zvláštních školách. To se bohužel od toho roku 77 ještě zhoršilo a prohloubilo potom v 

těch sedmdesátých a osmdesátých letech a přelilo se to až do devadesátých let, že zdravotní stav je horší jako 

romské minority v porovnání s majoritou, že i v trestní justici jsou trestání více za stejné přestupky. Jako lidé z 

majority a hodně kriticky nahlíželi na odnímání dětí, umisťování do dětských domovů a na sterilizaci romských 

žen. Tam byla přímo taková formulace, že nepřestane-li tato praxe budou muset československé úřady čelit 

obviněním z genocidy a ten romský dokument končí formulací bez skutečné účasti Romů samých na 

rozhodování o věcech, které se jich týkají. Jsou pokusy o řešení romské otázky iluzorní. 

 

Význam dokumentů shrnuje Anna Šabatová následovně. 

 

Já musím říct, že když jsem zpětně potom v devadesátých a dalších letech se datem dokument podívala, takže 

jsem si uvědomila, jak by vlastně velice progresivní a jak už detekoval spoustu těch problémů, o kterých se 

dneska mluví a které zdaleka nejsou uspokojivě řešený. 

 

Dokument Charty 77 také nepřijímal označení cikáni, ale důsledně používal označení Romové Jana Šustová 

Radiožurnál. 

 

Vlastně ještě pořád zní Milan áč Demeter a je s vámi romské vysílání o Roma vakeren. Hezký poslech vám, kteří 

nás posloucháte doma v autě, anebo daleko od svých blízkých zpěvák Jan Bendík si plní své sny v tomto roce 

vydal duet s Lucií Bílou. Píseň jednu malou chvíli, kterou dnes ještě uslyšíte, poté následovala spolupráce s 

Michalem Davidem duet dávno vím podílí se na projektech reality show Honza v současné době se chystá na 

svůj velký koncert v pražském fóru Karlín. Původně se měl koncert konat 3. září, ale Honza ho přeložil na 25. 

února příštího roku. 

 

Je to odložený, protože vlastně já jsem začal tenhle rok spolupracovat s Luckou Bílou s Michalem Davidem s 

Leošem Mareš a spoustu dalšími lidmi a já jsem se vždycky jakoby, nebo když jsem ze začátku s nima začal 

pracovat, tak jsem se styděl trošičku oslovit a pořád jsem to odkládal a až, jak přišel ten den, kdy jsem je oslovil, 

že to bude 3. září a že jestli by mi tam nevystoupili, tak mi řekli, že zrovna jakoby před týdnem kývli a podepsali 

smlouvu na nějakou jinou akci, že v ten den, bohužel nemůžou, tak jsem si říkal, no ne. Prostě, jako je to můj 

sen mít takhle velkej koncert prostě a musím tam mít všechny ne to je prostě já bych je tam měl někde z 

videoprojekce na nějaký let prostě obrazovkách, tak jsem si říkal, pojďme to prostě přesunout a přesunout se to 

právě na toho 25. února, kde tyhle jména krásný budou. 

 

No, máš docela hodně hostů, já jenom namátkou Lucie Bílá, Michal David samozřejmě Monika Bagárová, 

Markéta Konvičková refiju Lucie BE Bikárová Elis mráz Gipsy Kubo a tvůj bratr Marcel a dodatek a další. 

 

A další na to ještě nekončí, ale to nechám jako překvapení, aby lidi byli trošičku překvapení, no bude to, co si 

budeme povídat, bude to takový romský festival Jana Bendíka, já totiž mám rád tyhlety spolupráce, když si s 

někým rozumím, je tam mnohem víc lásky v těch písničkách, takže proto ty duety proto tyhlety vlastně skupinový 

věci. Třeba i na ten forum Karlín a já si na ten den strašně těším, protože ta příprava je hrozně jako krásná 

náročná a o to víc si to užiju, až přijde ten den, i když mě teďka bolí břicho, když o tom mluvím. A já bych se 

přiznal. 

 

Kolikahodinový bude koncert. 

 

Nebojte hodinka to určitě nebude. To je vzkaz pro všechny. 
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Takže zazní romské písničky. 

 

Určitě zazní romský písničky. Bude to hodně barevný repertoár a těším se na to, fakt strašně strašně strašně 

bude tam živá kapela, tanečníci pyrotechnika. Co já vím, komfety velký pódium světla, já nevím, co všechno fakt 

jako ve velkým to bude a je to takovej splněnej sen, no. 

 

Tady ten koncert 25. února, to je první tvůj velký koncert. 

 

Tak je to takový můj první velký koncert. Bude to úplně něco jinýho, než lidi jsou zvyklí, že vlastně stojím 

většinou sám na tom pódiu a dělám tu show společně s lidma, ale teď na tom pracuje velký tým lidí o to víc 

náročnější to je, protože nechci zklamat všechny ty lidi, kteří na tom pracujou od hudebních producentů po 

tanečníků po osvětlovače, zvukaře a od kapely atd. atd. atd. to můžu počítat, takže o to víc náročnější to je a o to 

víc mám cihel na sobě, protože fakt nechci zklamat všechny, co na tom koncertu makaj. Nejsem to jenom já, ale 

fakt ten velkej tým. 

 

Honzo, já ti moc děkuji. Přeji radost. Dobrý pocit. Žaludek, ať nebolí. 

 

Ten bolí každý den. Čím dál víc se to přibližuje k tomu datu, tak je mi víc špatně, no. 

 

Děkujeme, že jsi přišel a byl si dnešním večerním hostem. 

 

Děkuju mockrát, mějte se krásně všichni. 

 

Stále posloucháte večerní Radiožurnál a o Roma vakeren písnička jednu malou chvíli zpívala Lucie Bílá a Jan 

bendíík povídka Reny Horváthové já si vybral tebe, kterou v roce 2019 vydalo jako součást povídkové antologie 

o duchách zemřelých o mulo nakladtelatelství romské literatury. K her se dočkalo rozhlasového zpracování. 

Národnostní vysílání vorradio s ní odstartuje další sérii dramaticky zpracovaných povídek do podoby 

rozhlasových her v romském jazyce a pravidelné autorské čtení romských autorů a autorek připravila Jana 

Šustová. 

 

My jsme vlastně vybrali velmi starostlivě, co zařadíme do první romské rozhlasové hry, protože, co se týká 

romské rozhlasové dramatizace, nějaké povídky v podstatě už odzněly a byly ale romská rozhlasová hra jako 

taková ještě v podstatě v rádiu a v českoter neodzněla, takže my budeme první, kteří děláme vlastně romsko 

rozhlasovou dramatizaci jako romsko rozhlasovou hru z knižní povídky. Já si vybral tebe o mulo ducha 

zemřelých vlastně povídky nakladatelství ker. 

 

Říká Gerhard hady programový ředitel národnostního vysílání worterdia a prozrazuje, čím ho povídka. Já si 

vybral tebe zaujala ta. 

 

Povídka od autorky Reny Horváthové začíná velmi zajímavá mystický a i trošku skončí tak smutně a myslím si, 

že pro. 

 

Profesionálních herců a muzikantů se představila celá řada neherců, kteří si práci ve studiu vyzkoušeli vůbec 

poprvé. 

 

Z prvotí bylo velmi těžké vybrat nějaký herců, protože tam jsou různé postavy, manželka babička, sousedka 

policajt, my jsme vybrali vlastně z profesionálních romských herců jako Michal žoltá, který je herec, který má 

bohaté zkušenosti samozřejmě v divadle. Potom jsme si chtěli vybrat Báru horzanová nakolik ta časově vůbec 

nestíhala, měla toho skutečně velmi mnoho, tak jsme se rozhodli, že právě tato romská rozhlasová hra bude v 

podstatě o romských hercích a ne hercích, protože romské rozhlasové hra účinkují i herci a neherci. 
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V jedné z hlavních rolí se představila Iveta mllerová, která debutovala v taneční divadelní inscenaci Open for 

everi, fi, kterou v roce 2012 uvedla nová scéna Národního divadla. 

 

Pro mě to dneska byla premiéra, ale nicméně je to pro mě zážitek poprvé být ve studiu s profesionálem, který 

vnímá moje hlasové propozice a slyšet se potom zpětně, jak to vlastně v originále vypadá takový nádherný dům. 

3 ložnice obývací po pokoj krásná obrovská okna a k tomu ta zahrada plná vzrostlý stromů Marcela z jste 

nádhery skoro nemohla dýchat. Po očku se koukla na manžela, kterému se oči leskly jako 2 zrcadla. Věděla, co 

cítí, ani ona nemohla uvěřit, že je dům bude stát tak málo. 

 

Oceňuje zejména, že se romské vypravěčství dnes už neomezuje pouze na ústní lidovou slovesnost předávanou 

z generace na generaci. 

 

Já dětství znám příběhy paramisi, který nám vyprávěli rodiče, vždycky byly trošičku strašidelné a známe spousta 

příběhů o mulech, který se staly i reálně a je dobrý si o tom vyprávět, předávat ty zážitky, což je jako skvělé, že 

aktuálně už to nejsou příběhy předávány formou ústní lidové slovesnosti, ale že jsme už jakoby v období, kdy 

máme audionahrávky, což jsou nějaké stopy nás roů, což je skvělý teda. Podle. 

 

Hadyho odstartuje hra já si vybral tebe na wortradiu další sérii dramaticky zpracovaných povídek a literárních 

čtení. 

 

Tato romska rozhlasová hra bude uvedená ve vysílání a bude dostupné ve všech podcastových platformách 12. 

12. ve waltradiu a odstartuje éru romské rozhlasové dramatizace a chceme připravovat nejen rozhlasové hry, ale 

chtěli bysme uvést v našem rádiu a literární večery. 

 

A my jsme ve finále to je pro dnešek vše magaušuka radši schunahape PRE avercurco přeji krásnou zítřejší 

adventní neděli klidný večer, anebo dobrou noc vám přeje Iveta Demeterová. Příjemný poslech s Radiožurnálem 

a teď už kapela romens Pardubice. 
 

 

 

Noční Radiožurnál  
ČRo Radiožurnál | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Denisa Hergesselová, moderátorka  

V roce 2024 by mohl vzniknout institut dětského ombudsmana ministr pro legislativu chystá návrh novely 

maďarští učitelé znovu demonstrovali za změny ve školství a vyšší platy fotbalisté Francie mají na světovém 

šampionátu jisté osmifinále Argentina poprvé vyhrála zítra bude zataženo nízkou oblačností ojediněle mrholení, 

místy slunečno teploty do pěti stupňů. 

 

Dětský ombudsman by mohl v Česku fungovat od roku 2024 tým kolem ministra pro legislativu Michala 

Šalamouna za Piráty teď dokončuje návrh novely zákona, která to umožní, dětský ombudsman bude součástí 

Kanceláře veřejného ochránce práv podle vládní zmocněnkyně pro lidská práva Kláry Šimáčkové laurenčíkové 

ale dostane svůj tým silné kompetence a vlastní pravomoce. 

 

mluvčí  

Měl by mít i vlastní poradní sbor složený z dětí a také by měl mít možnost pomáhat dětem v případech, které 

vlastně souvisí s nějakým zvlášť závažným selháním systému, kde vlastně ty stávající složky, které mají chránit 



 

20/81   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

děti svoji roli nenaplnily dobře. 

 

Denisa Hergesselová, moderátorka  

Úkolem dětského ombudsmana bude taky zvyšovat povědomí dětí o jejich právech a osvěta o nich i mezi 

institucemi pojišťovny zdražují povinné ručení meziročně cena pojistky stoupla v průměru o 11 %, vyplývá to z 

dat srovnávacího portálu ušetřeno cz víc řidiči zaplatí taky za havarijní pojištění podle mluvčí společnosti 

srovnejto cz Lucie Dosedělové můžou za zdražení vyšší ceny náhradních dílů a vozů, ale taky vyšší náklady 

spojené s vyplácením škod při. 

 

mluvčí  

Nehodách. 

 

Denisa Hergesselová, moderátorka  

V Budapešti znovu demonstrovali učitelé za vyšší platy podpořit je přišli i žáci a rodiče podle maďarského 

serveru hvg se do protestu zapojili asi 2000 lidí po vládě žádají kromě větších odměn i možnost svobodného 

výběru učebnic a modernizaci osnov demonstrace učitelů trvají už od začátku roku. 

 

Ladislav Novák, redaktor  

Školské odbory požadují, aby v Maďarsku znovu vzniklo nezávislé ministerstvo školství současná vláda premiéra 

Viktora Orbána ho totiž v květnu zrušila a školství přesunula pod rezort vnitra právě tam demonstranti doručili 

svých 9 požadavků učitelé chtějí mimo jiné i zpět právo na stávku, které jim vláda výrazně omezila někteří v 

uplynulých měsících sahali k občanské neposlušnosti a protestovali přerušováním výuky v říjnu za učitele v 

Budapešti demonstrovalo na 35 000 lidí Ladislav Novák. 

 

mluvčí  

Radiožurnál. 

 

Denisa Hergesselová, moderátorka  

V Česku dnes začala lyžařská sezóna první úsek sjezdovky Anděl provozovatelé otevřeli na Černé Hoře v 

Krkonoších další skiareály plánují začít s provozem v následujících týdnech podle ředitele asociace horských 

středisek Libora Knota se provozovatelé skiareálů kvůli vysokým cenám energií snaží šetřit ale umělé 

zasněžování omezovat neplánují dražší energie se propíšou do cen za skipasy. Lyžaři si za ně připlatí o 10-15. 

 

mluvčí  

%. 

 

Denisa Hergesselová, moderátorka  

Francouzští fotbalisté jako první obhájci titulu od roku 2006 postoupili na mistrovství světa ze skupiny v Kataru 

totiž vyhráli taky druhé utkání, tentokrát nad dány 21 za Francií jsou v tabulce druzí Australané, kteří zdolali 

Tunisko 10 vítěznou trefu zápasu dal hlavou útočník Mitchell Duke, který ji považuje za nejdůležitější gól ve 

svém životě. 

 

mluvčí  

Nemám slov asi začnu brečet, protože to je obrovsky důležitý moment pro mě mou rodinu a pro ty co mě 

podporují. Ten gól je mým největším úspěchem v kariéře snažím se si to moc nepřipouštět, protože nás ještě 

čeká jedno utkání, abychom se dostali ze skupiny. 

 

Skupinu c vede Polsko po vítězství nad Saúdskou Arábií 20 druhá je o bod Argentina, která má po výhře nad 

posledním Mexikem 20 stejně bodů jako Saúdská Arábie. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  
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Je jím rýse blažejovská předsedkyně organizace migréna Help, vítám vás tady dobrý den dobré ráno a moc 

děkuji za pozvání ještě než se zeptám, co to je migréna Help a organizace, a tak jak fungujete tak prosím, 

vysvětlete mi vaše křestní jméno rýza já to nikde nenašla. 

 

mluvčí  

Tak je to vlastně verze od Terezy moje vlastní, kterou jsem si vymyslela vlastně jsem několik let přemejšlela nad 

nějakým vhodným vhodnou jinou formou tohohle jména, protože nás vždycky všude bylo hrozně moc a mně 

připadalo, že to prostě, že jsem jenom, jedna z tisíce Terez, kterou nikdo prostě si nebude pamatovat a 

nepoznájí, takže. 

 

Jsem myslelaů si pamatuje každý, kdy jste se takhle přejmenovala. 

 

No bylo mi tak 22, takže už je to dlouho. 

 

No tak dlouho zase tak dlouho to vím. 

 

No, když jsem zmínila to co děláte to, že jste předsedkyní. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

Organizace migréna Help tak musím také doplnit, že jste vystudovala sociální pedagogiku na vyšší odborné 

škole a magisterský obor řízení sociálních a zdravotnických organizací na univerzitě Karlově a pro pacientská 

organizace v České republice je vlastně první pacientskou organizací, která vlastně chce pomáhá a pomáhá 

lidem, kteří mají migrénu ale pomáhá vlastně i rodinám a kamarádům jejich blízkým snažíte se o to, aby ta 

společnost byla víc informovaná někde jsem četla, že se snažíte o to, aby byli víc ti lidé odolní vůči tomu co jim 

svět nastavuje tak mi řekněte, jak se to daří. 

 

mluvčí  

Daří se to velmi dobře my jsme vlastně nebo já dělám pravidelně i i průzkumy mezi klientem nebo uživatelem a 

služeb migréna Help, kde se jich právě ptám jak, jakým způsobem je to pro ně přínosné ty služby a ukazuje se, 

že skutečně, například tu odolnost nebo tu větší informovanost skutečně díky činnosti organizace mají ukazuje 

se, že jsou duševně stabilnější, že si třeba vlastně, že se o sebe víc starají, že už si nemyslí, že jsou nevýkonní 

neschopní, když prostě nezvládají to své. 

 

O o sobě myslela. 

 

Bohužel taky jsem si to o sobě myslela mnoho let to byl vlastně jeden z mých největších problémů co do 

migrény, že jsem v podstatě člověk vlastně zažívá obrovské bolesti je zneschopňován tím onemocněním a do 

toho se ještě vlastně sám nějakým způsobem lynčuje za to, že je nemocný, že je nemocný. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

No a vy jste žena tvořivá vyrábět vás baví cokoliv naposledy to byly kožené boty dáme to zase, abych se 

nezeptala, jestli to byly kožené boty nebo botičky vzhledem k tomu, že jste 6 s byly to pro mě balerínky tak ty se 

povedly a moc ráda dělám takovéhle vlastně většinou jezdím na různé víkendové tvořivé akce. Teď jsem byla 

ještě zpívat se salvatorskou schólou a mám nejradši takové jako intenzivní tvůrčí tvůrčí aktivity. 

 

mluvčí  

I ta tvůrčí aktivita dnes tady ve vysílání víkendového Radiožurnálu věřím, že vás pobaví a potěší ale řekněte mi, 

jak je to u těhotných s migrénou. 

 

Tak vlastně takovým takovou základní poučkou je, že se migréna v těhotenství lepší ale ale není to samozřejmě 

u všech žen a ta výjimka byla jsem byla jsem výjimkou první 3 nebo 4 měsíce, kdy vlastně jsem měla záchvaty 
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14 14 i i v v dní dní v kuse to bylo opravdu velmi náročné období, ale pak jako, když utne a teď vlastně už nejmíň 

měsíce jsem jsem žádný záchvat neměla, takže tak, ať to. 

 

Chybou. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

Ve víkendovém Radiožurnálu si povídáme s předsedkyní organizace migréna Help rýzou blažejovskou, jak 

dlouho vlastně trpíte na migrénu a je vlastně to slovo trpět v tomhletom případě tím nejvíce výstižným? 

 

mluvčí  

Tak je to vlastně pojem který, který je trochu dehonestující vůči tomu člověku, který se s tím onemocněním 

potýkátýká, protože to není, že by člověk pořád jenom trpěl, že jo, nebo se svíděl v hrůzách z té nemoci, takže 

spíš home termíny jako žít s tím onemocněním nebo potýkat jsou takové neutrálnější a já vlastně s tím 

onemocněním žiju asi 12 let od svých 25. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

Zhruba odborníci na intenzitu bolesti při vlastně těch a tacích migrény srovnávají tu intenzitu bolesti, jako když 

máte něco zlomeného nebo při porodu, tak teď trošku jako hodně odlehčím, ale když máte ten porod před 

sebou, tak vlastně víte, co vás čeká. 

 

mluvčí  

Za bolest. 

 

Asi jo, já jsem právě ještě porod nikdy nezažila, takže to nedokážu porovnat a ani zlomeninu jsem nikdy 

nezažila, ale vím to od pacientek nebo klientek, že, že to skutečně to porovnání je na místě mnoha případech, 

když se ten záchvat nechá rozjet právě do té nejvyšší intenzity, tak ta bolest je skutečně tak velká, že člověk jako 

mlátí hlavou. 

 

O něco no, a právě mnozí máme stále možná zkreslené představy o tom, co to ta migréna je, tak, co to je to pro 

vás třeba už věc, se kterou jste se srovnala nebo je tam přece jenom něco, co byste řekla, že to je záhada? 

 

Tak záhada na tom je, kde se to bere. To vlastně ani lékaři pořádně nevědí, kde je ta prapůvodní příčina, že se 

to u někoho rozvine u někoho ne vlastně víme, že máme nějaké genetické predispozice k tomu onemocnění. Ale 

nedá se určit třeba nějaký konkrétní gen, ze kterého to plyne a je záhada vlastně, proč se to u někoho rozvine u 

někoho ne a taky vlastně i to období, že často to lidé mívají už od dětství nebo od puberty a pak jsou lidé jako já, 

kterým se to rozvine, že v relativně pozdní pozdějším věku nebo jsou i lidé, kterým se to poprvé objeví v 50 60 

letech, tak to jsou zrovna ty záhadné momenty migrény. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

No, migréna pořád patří mezi nejčastější neurologická onemocnění a je podceňovaná v celé Evropě. Stále se 

mluví o tom, že chybí diagnostika, že je nedostatečně diagnostikována. Vy teď máte za sebou aktuálně odborný 

seminář o zlepšení dostupnosti léčby migrény v České republice, kolik lidí v České republice má migrénu 

diagnostikovanou a kolik asi ne? 

 

mluvčí  

Tak celkem vlastně se odhaduje, že těch lidí, kteří, kteří se setkávají s těmi záchvaty aspoň několikrát do roka, je 

zhruba 1,5 milionu, což je obrovské číslo. Pak máme tu užší užší skupinu lidí, kteří se s tím onemocněním 

setkávají několikrát do měsíce 4× a více, tak to je vlastně 300 000 lidí a 50 000 lidí má potom tu chronickou 

chronickou migrénu, což je vlastně víc jak 14 15 záchvatů za měsíc. Ale úplně přesná čísla těch 

diagnostikovaných tedy neznám. 
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No u 15-20 % migréniků se prý objevuje migréna s aurou, co to. 

 

Je? 

 

Tak auru nebo ten pojem často asi známe z epilepsie, ale u migrény je taky, protože migréna je vlastně sestra 

epilepsie. To je věc, která není úplně známá. Je to také vlastně záchvatovito onemocnění mozku, no a ta Aura 

se vlastně projevuje mnoha různými způsoby, ale tím nejčastějším bývá zraková forma, kdy lidé mají třeba pocit, 

že jim úplně vypadlé část zorného pole nebo mají různé jiskření, mžitky, barevné, různé zrakové vjemy a 

podobně. No, ale pak máme ještě ty různé další formy, jako jsou třeba závratě nebo dokonce i mravenčení v 

rukou nebo i dočasná vlastně obrna končetin a podobně. Je jich celá řada vlastně těch forem. 

 

No, vy bydlíte u lesa, kam ráda chodíte, ostatně pohyb na čerstvém vzduchu je právě v léčbě migrény 

doporučován, kolikrát si ho můžete dopřát a dopřáváte? 

 

Pobyt v lese ano poměrně často, protože pracuju z domova, takže si vlastně ten svůj životní styl můžu poměrně 

dobře určovat, jak potřebuju a jak taky potřeb migréna a vlastně chodím minimálně 3× 4× za týden ven takhle do 

les do lesa u nás. 

 

Říká náš dnešní host ve vysílání víkendového Radiožurnálu předsedkyně organizace migréna Hel prýza Blaž. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

Ve vysílání víkendového Radiožurnálu si povídáme o migréně předsedkyně organizace migréna ha HOPIpríza 

blažejovská je naším hostem. On teď proběhl odborný seminář o zlepšení dostupnosti léčby migrény v České 

republice pod titulkem, když se váš život změní v čekárnu a předevčírem byl také festival migréna nás spojuje, 

takže plná dojmů a plná zážitků z toho, co vlastně lidé říkají, s čím žijí, jak je to svazuje, co se se naopak 

podařilo, jak to je teď podle vás v České republice při léčbě lidí s migrénou je to třeba když se na to podíváme z 

pohledu té diagnostiky, je to lepší? 

 

mluvčí  

Tak my jsme vlastně realizovali průzkum na tohle téma dostupnosti léčby migrény v České republice. Mezi mezi 

více jak 500 pacienty pacienty a a a ukázalo se, že lidé vlastně čekají velmi dlouhou dobu v hodně často prostě v 

hodně případech na to, než vůbec získají tu diagnózu migrény a další roky pak čekají i vůbec na to nasazení 

nějaké první léčby, natož, tedy na nasazení první úspěšné léčby, takže úplně metaforicky říkáme, že prostě roky 

stráví čekáním v čekárně, jak. 

 

Dlouho jste byla v té čekárně vy? 

 

U mě byla ta situace trochu jiná, protože moje maminka i babička migrénou vlastně se s ní také potýkají, takže v 

podstatě maminka hned věděla, o, co se jedná, poslala mě hned k neurologovi, který mě vlastně okamžitě 

diagnostikoval, jenže já jsem v té době měla hodně vlastně chladný vztah k lékařům a zároveň jsem mě vlastně 

ty migrózní záchvaty probíhaly na takovém netradiční na takovém netradičním místě vlastně vzadu naší a 

myslela jsem si, že se prostě a jednoduše spletl a vlastně jsem si řekla, že to teda žádná migréna nebude a, 

nehledě na to, že jsem vlastně migrénu vůbec nepovažovala za žádné onemocnění, tak jako, jak to vlastně dělá. 

Část nebo velká část naší společnosti, takže jsem to vlastně sama bagatelizovala a roky a roky jsem trávila tím, 

že jsem hledala nějakou pravou příčinu těch svých potíží, a ale ono nic nepomáhalo. Prostě fakt roky jsem 

hrozně trpěla a ještě jsem se vlastně nějakým způsobem obviňovala za to, že, že nejsem schopná nějak 

normálně s tím fungovat zvládat nároky každodenního života. 

 

Takže jste se styděla. 

 

No stydíte. 
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Se i teď jsem ho před sebou. 

 

Ne dneska už ne, ale bylo to opravdu dlouhý boj mnohaletý, kdy vlastně mi nejvíc mi právě pomáhaly příběhy 

ostatních lidí s tímhle onemocněním a zároveň vlastně jsem teprve pak začala zjišťovat, že existují organizace 

po celém světě, které pomáhají lidem s migrénou, a to byly vlastně ty první kroky k tomu, kdy jsem si začala 

uvědomovat, že to teda skutečně je onemocnění a že se za něj nemusím stydět a trvalo mi to. Ale opravdu 

mnoho let. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

No a je něco, co jste prožila a zatím jste opravdu o tom neměla chuť mluvit nebo sílu mluvit, prostě jste o tom. 

 

mluvčí  

Nemluvila. 

 

V souvislosti s migrénou tak asi je to to, že vlastně dodneška dodneška, když mě chytá záchvat, tak, tak ne 

vždycky to někomu řeknu, ačkoliv je to vlastně něco, co prosazuju v té organizaci, tak je to pro mě pořád ještě 

trochu. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

Problém. Já jsem se dívala na váš web, kde sbíráte právě příběhy k šíření té osvěty o migréně, tak jak pomáhají, 

jak vlastně přesvědčujete ty lidi, aby se otevřeně svěřili, aby se bavili? 

 

mluvčí  

Tak já je nepřesvědčuju. Je to, je to nějaké doporučení a nikdy to vlastně není o tom, že by to byla cesta pro 

každého. Jsou prostě lidé, kteří si to chtějí nechat pro sebe, a to je jejich cesta, která vůbec není špatné. Je to 

prostě všechny ty cesty, které si člověk zvolí, tak nějakým způsobem odpovídají jeho naturelu, ale pak jsou lidé, 

kterým to prostě pomůže se svěřit druhým lidem a kteří třeba, když si mohou požádat o pomoc druhého člověka, 

tak je to skutečně pro ně přínosná cesta, jak se s tím onemocněním lépe lépe vyrovnávat. Takže, takže to beru 

spíš takhle, že jako každému sedí něco jiného a v podstatě to děláme tím šířením těch příběhů nějakým 

nějakých průvodců, různých odborných článků a podobně. A ještě moment jenom ještě děláme vlastně kruhy 

sdílení, kde, kde to je přímo prostor, kde se lidé mohou navzájem vlastně o tom pobavit. 

 

Patricie Strouhalová, moderátorka  

Teď je zima, tak je to období pro pacienty s migrénou lepší v něčem ty ataky jsou ne tak časté. 

 

mluvčí  

Ono, bohužel každé roční období přináší jiné nástrahy pro lidi s migrénou a říká si, že migrénózní mozek má rád 

řád, ale každé roční období je nějakým způsobem v tomhle vlastně zákeřné, takže ten podzim zase přináší 

výkyvy teplot, chlad, vlhkost, vítr a podobně. 

 

Budeme si o tom povídat i dál. 
 

 

 

Odpolední vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 
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mluvčí  

Pěkné odpoledne i začátek čtrnácté. 

 

Hodiny patří zprávám. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Rozpory ohledně některých faktorů prezidentské volby chce v lednu projednat ministr vnitra Vít Rakušan. Napsal 

to na svém Twitteru některé podmínky pro podávání přihlášek kandidátů podle něj vyvolávají otázky, například 

to, jestli může poslanec nebo senátor podepsat kandidátní listinu více uchazečů o prezidentský post. To totiž 

podle ministerstva vnitra možné je Nejvyšší správní soud, ale podporuje opačný výklad. 

 

mluvčí  

Rozdílné výklady zákona o volbě prezidenta mohou vyvolávat otázky, které však nyní může vyřešit jen Nejvyšší 

správní soud. Po lednových prezidentských volbách se plánují sejít se svým náměstkem a jeho kolegy nad tím, 

jaká zpřísnění si zákon. 

 

Zaslouží. A k tématu ještě podrobněji s politologem Lukášem Jelínkem. Přeji vám dobrý den, pěkné odpoledne. 

Ten současný zákon umožňuje rozdílný výklad. Rozpory musí řešit Nejvyšší správní soud. Je tedy nutné přijít s 

novelou zákona, měla by se potřetí přímé volbě tedy pravidla měnit. 

 

Myslím si, že by to stálo za to, protože je velmi nepříjemné, když občas dochází k tomu, že jinak zákon vykládá 

ministerstvo vnitra a jinak Nejvyšší správní soud a skutečně ty věci, které se týkají toho, kdo kdy, v jakém počtu 

smí podepsat kandidaturu k tak myslím, že je zásadní, protože když se třeba podíváme na případ paní 

Rohanové, která je mezi uznanými prezidentskými kandidáty, a přitom sbírala podpisy mezi zákonodárci ještě v 

minulém volebním období předtím než samotná prezidentská volba byla vyhlášena, tak to působí poměrně dost 

absurdně a myslím si, že právě kvůli takovýmto případům by jasné znění zákona bylo velmi na místě. 

 

A co je podle vás v současnosti tedy ten největší problém, na který by se měla novela zaměřit. 

 

No, já už jsem to vlastně naznačil, ta novela by měla jasně říci, v kterém okamžiku je možné podepisovat ony 

archy zákonodárci pro prezidentskou kandidaturu a také, jestli lze, například míchat podpisy zákonodárců z 

různých volebních období. Na jedné straně si myslím, že jakási velkorysost nebo benevolence při výkladu toho 

současného zákona je na místě, ale na druhé straně vlastně to nejednoznačné znění nakonec umožňuje 

nejrůznější stížnosti soudní přezkumy zkrátka komplikace, které můžou za jistých okolností třeba i tu 

prezidentskou volbu natáhnout, a proto si myslím, že by důkladná příprava novely toho zákona, aby mohl být 

platný před příští prezidentskou volbou. Byla na místě. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Rozumím. Já jsem se ptala na váš osobní názor, jestli to nejprobproblematičtější je prochání podpisů nebo ta 

podpora více uchazečů, jak jsem zmiňovala v úvodu a ještě vedle těch sporných výkladů zákona se objevují 

výtky i vůči přímé volbě samotné, jaké jsou její nevýhody a jsou na místě úvahy o jejím zrušení. 

 

mluvčí  

Myslím si, že debatu o zrušení té přímé volby nemá smysl. Už jenom proto, že politické strany by si takovýto 

krok netroufly udělat kvůli jisté nespokojenosti voličů, protože si myslím, že voliči jsou rádi, že můžou svého 

prezidenta přímo zvolit i za tu cenu, že ta přímá volba není úplně kompatibilní s naším ústavním pořádkem se 

systémem parlamentní demokracie se silnou rolí parlamentu a se silnou rolí vlády, domnívám se, že na druhou 

stranu ale přímá volba jakkoliv dokáže prohloubit ty příkopy společnosti tak přece jenom zvyšuje zájem občanů o 

politiku, zvyšuje jejich participaci a na té misce vah možná jenom těsně, ale přece jenom podle mě převažuje 

zájem na té přímé volbě. Jenom se musíme postarat o to, aby měla takové mantinely, které budou všem 

srozumitelné a jednoznačně vykladatelné. 



 

26/81   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

 

Hostem v našem vysílání byl politický komentátor Lukáš Jelínek. Díky za váš komentář. Hezký den. 

 

Nemáte zač, přeju pěknou sobotu. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Nejméně 8 lidí dnes zemřelo po sesuvu půdy na italském ostrově Ischia. Podle posledních zpráv se další lidé 

pohřešují. Česká diplomacie zatím nemá zprávy, že by mezi zasaženými byli občané Česka. Sesuvy půdy 

způsobil dnes ráno prudký déšť proud bahna smetl několik domů. V moři pak skončily desítky zaparkovaných aut 

a mikrobůbusů. Na ulicích jsou vidět zdevastovaná vozidla, bahno a sutiny. Podle italské vlády se mohou počty 

obětí ještě zvýšit.Zdražení energií způsobí nákupním centrům problémy hlavně v příštím roce to v našem 

vysílání řekl místopředseda asociace nákupních center Oldřich Špůrek. Podle něj nelze na energiích ušetřit ani 

při zavedení úsporných opatření. Některé obchody prý trápí i nedostatek zboží. 

 

mluvčí  

Od některých obchodníků slyšíme nebo indikují nedostatek některého zboží. Někteří obchodníci se předzásobili, 

je to velmi individuální spotřeby energií, voda, elektřina a teplo plyn před představují velkou někdy více než 

třetinovou část provozních nákladů nákupních center a pro jednotlivé obchodníky znamenají poměrně velkou 

zátěž. To znamená nákupní centra i obchodníci samotní přijímají spoustu opatření k tomu, aby tento dopad co 

nejvíce limitovali nákupní centra investují do úsporného osvětlení do, řekněme, úsporného vytápění, 

úspornějšího úspornějšího provozu. Obchodníci investují do úspornějšího osvětlení a všichni se snažíme 

nastavit, řekněme, to provozní teplotní klima tak, aby ještě vyhovovalo návštěvníkům a zároveň vyhovovalo ještě 

pracovního prostředí jednotlivých prodavačů a prodavaček. To znamená obě dvě strany dělají všechno pro to, 

aby tyto náklady, pokud možno, pokud možno omezily samozřejmě však ta několikanásobně vyšší výše těch 

nákladů se nedá úplně úspornými opatřeními vyloučit. To znamená, očekáváme velký problém v průběhu 

příštího roku. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Horská střediska čeká těžké období. To v našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. 

Zatím ale nemá zprávy o tom, že by nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit 

nebudou. Oproti minulému roku zdražily o 10-15. 

 

mluvčí  

%. Podle toho, jak jsme to navnímali, tak ty ceny už jsou stanovené. Ono to nejde úplně moc měnit samozřejmě 

v průběhu sezóny, byť samozřejmě se tam objevují ty různé fáze toho roku, to znamená něco jiného to bude stát 

v hlavní sezóně něco jiného na jaře, ale měnit se podle mě nebudou to zvýšení o těch 10-15 %. Nepokryje 

veškeré náklady, které teďka vzrostly, to znamená, ať už to jsou energie nebo mzdové náklady, tak to je 

samozřejmě jsou vyšší, než to číslo, o kterém se bavíme. Na druhou stranu lyžařské areály jsou odhodlané i v 

této, dejme tomu, obtížné době se k tomu postavit tak, že v podstatě dají k dispozici všechny ty služby, tak, jak 

byli naši návštěvníci zvyklí. To znamená šetřit určitě budou, k tomu je samozřejmě největší motivací ta cena, 

která je pořád vysoká, i když je samozřejmě zastropovaná a budou muset šetřit někde, kde to ten zákazník 

nepozná, ale určitě to nebude v tom, že by nastříkali méně sjezdovek nebo, dejme tomu, ubrali někde lyžařských 

vleků nebo lanovek, protože to by bylo stejný, jako kdyby jste provozovala obchod a nedala tam zboží. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Nejstarší německé vánoční trhy se po dvouleté koronavirové přestávce vracejí do Drážďan. Jejich nedílnou 

součástí je mimo jiné i mnoho tradičních výrobků z Krušnohoří. Vánoční stromky a dekorace také rozzářily 

některé další evropské metropole. 

 

mluvčí  

Vánoční světla, nasládlá vůně oblíbených alkoholických nápojů a celá řada nezaměnitelných řemeslných 
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výrobků historie vánočních trhů v německých Drážďanech sahá až do patnáctého století. 

 

Je tedy k vidění celá. 

 

Řada tradičních věcí, jako například typické dřevěné obloukové svícny z oblasti Krušnohoří nebo takzvaní roj 

chamenchen. Figurky na pálení vonných esencí. Důležitá je pro naše vánoční trhy samozřejmě štola a nemůže 

chybět ani svařené víno. 

 

Není divu, že do města zavítají na vánoční trhyaždoročně asi 3 000 000 lidí. Po dvouleté pauze se ale 

návštěvníci musí připravit na zdražení. 

 

Jiří Vostatek, redaktor  

Náklady se nám zvedly o takových 10-15 %, takže se tu muselo promítnout i do našich cen. Dříve stál svařák 4 

EUR, teď je za 4. 50. 

 

Daniel Konewka, redaktor  

Vánoční atmosféra mezitím zavládla na proslulém pařížském bulváru Champs Elysées. 

 

mluvčí  

Podle mě to vypadá nádherně, jestli se nemýlím, minulý rok to bylo celé do červena. Mně se ale líbí víc zlatá, 

protože je slavnostnější. 

 

A působivou světelnou a zvukovou show si mohou užít až do 1. ledna v belgickém Bruselu. Tamní vánoční 

stromek zdobí celkem 2 km měřící osvětlení. Daniel Konewka, CNN Prima News. 

 

Drážďanská štola má díky své dlouhé historii v čase adventu dokonce i svůj vlastní festival. Přímo na místě 

natáčel náš reportér Karel Rychlý. 

 

V Drážďanech máme tradiční druh štoly tzv. Ježíškovu štolu. Tu poznáte podle této hvězdy štola tedy velmi 

tradiční. Právě začíná advent a rodiny se rádi v této době schází na kávu a k té si dopřávají i něco sladkého. My 

prodáváme právě tyto malé sladkosti jako třeba čokoládu, štolu, perníky a cukroví. Ano, letos všechno zdražilo. 

Kromě elektřiny také základní suroviny, jako je třeba máslo a rozinky. Snažíme se ale ceny držet co nejníž to jde. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Mrtvou ženu a zraněného muže objevili hasiči při pátečním požáru v rodinném domě na Brněnsku. Obě osoby 

vynesli ze silně zakouřeného domu a snažili se jim poskytnout první pomoc. Případ převzala policie a událost 

prověřuje jako možnou vraždu. Další podrobnosti zjišťoval přímo na místě tragédie. Reportér Jakub Nakládal. 

 

Jakub Nakládal, redaktor  

Požár rodinného domu v Rajhradě v této ulici Komenského dostali nahlášený hasiči včera kolem jedenadvacáté 

hodiny večer a ten se jim podařilo poměrně rychle dvěma vodními proudy uhasit z z domu vynesli 2 těla, zatímco 

muže převezla záchranná služba v kritickém stavu do Fakultní nemocnice. Brno na místě už v noci začali 

pracovat kriminalisté, kteří zjišťovali, co se přesně v domě odehrálo. V tuto chvíli zatím zřejmé, že žena nejspíše 

zemřela před samotným požárem a na případu tak začali pracovat kriminalisté z oddělení vražd. Nedá se proto 

vyloučit, že muž ženu zavraždil a pak hodlal zamést stopy a rodinný dům zapálil okolnosti a přesnou příčinu 

úmrtí by mělo ukázat až další vyšetřování a také pitva u zemřelé ženy. Podle kriminalistů na by mělo být jasněji v 

odpoledních hodinách, co se přesně v Rajhradě v jednom z rodinných domů odehrálo nám se podařilo na místě 

zjistit, že problémy v tom domě byly dlouhodobé trvaly několik let. Mrtvá žena měla podle sousedů dlouhodobé 

problémy už v minulosti se zákonem v roce 2013 byla dokonce obžalována z pokusu o vraždy, kdy se pokusila 

nožem zabít svého přítele po vzájemné rozepři na něj zaútočila nakonec ji Krajský soud v Brně osvobodil. 
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Lucie Ptáčková, moderátorka  

Záchrana lidského života se neobejde bez dárců krve. Právě ty dnes ocenil český Červený kříž více než 100 

Čechů a Češek získalo významné ocenění dar krve dar života. Na místě natáčela naše reportérka Žaneta 

Filípková. My se nacházíme v Malostranském paláci, kde dnes český Červený kříž předával významná ocenění. 

 

mluvčí  

A to plakety dar krve dar života celou akci uváděl moderátor naší televizní stanice Karel Voříšek, takže program 

byl opravdu zajímavý ta plaketa dar krve dar života je velmi významná, protože ti ocenění mají na svém kontě 

více než 250 odběrů krve a také krevních složek. Ty pocty předávali první místopředsedkyně Poslanecké 

sněmovny Věra Kovářová a také prezident českého Červeného kříže Marek Jung. Doplním, že pokud vy byste 

chtěli také darovat krev, tak byste měli splnit několik podmínek, a to věkovou kategorii 18-65 let a také byste měli 

vážit více než 55 a kilogramů a nesmíte trpět žádnou závažnou chorobu. Doplním ještě čísla, protože do roku 

2021 tu plaketu dar života dar krve získalo 740 dárců a dnes po dnešku je to 855 lidí. 

 

A nás právě navazuje pořad Prima svět já se s vámi loučím a přeji vám krásný. 

 

Krimi zprávy přinášejí svědectví o situacích, ve kterých bychom se nechtěli ocitnout, ale o kterých bychom měli 

vědět, protože bouračka na cestě do práce nebezpečný pak pachatel na útěku vyloupený obchod za rohem nebo 

podvodník, který vám klepe na dveře se nás týkají víc, než si myslíme to všechno patří k našemu každodennímu 

životu a o tom všem jsou krimi zprávy od pondělí do neděle na CNN Prima News.Body koly výkony vítězství a 

rekordy euforie a radost, ale také prohry a zklamání to vše najdete ve sportovních zprávách na CNN Prima 

News, které vám každý den doručí profesionální sportovní servis i detailní pohled na světové i domácí. 

 

Další. 

 

Josef Kluge, moderátor  

Dobrý den a vítejte i tentokrát se vás budeme snažit přesvědčit, že jste udělali dobře, když jste si vybrali náš 

magazín a i tentokrát se společně vypravíme na několik velmi zajímavých míst této fascinující planety jsem rád, 

že se díváte začíná Prima svět. Jako závodní dráha slouží solné pláně v Utahu už více než 100 let za tu dobu tu 

padla řada rychlostních rekordů s tím je teď ale možná konec. Čistý trestní rejstřík rozhodně nemají. Zato umí 

dobře vařit první francouzská vězeňská restaurace otevře své dveře zákazníkům už příští týden. 

 

mluvčí  

Let. 

 

Josef Kluge, moderátor  

Horkovzdušným balonem nad úchvatným skalním městem mystický tanec dervišů nebo jen příjemný relax záleží 

jen na vás co chcete v Turecku zažít. 

 

mluvčí  

Kdeže loňské sněhy jsou to je úsloví, které používáte, když mluvíte o něčem co už dávno pominulo, jenže to 

nemusí být tak úplně pravda, loňský sníh totiž umí spousta lyžařských středisek uchovat i přes léto a opětovně 

jej používá například ve francouzské vesnici BE saun, která leží kousek od hranic s Itálií z něj vytvořili 

tříkilometrovou běžkařskou trať už začátkem listopadu. 

 

Jsme si plně vědomi toho, že za vytvoření správných podmínek pro lyžaře zodpovídáme radili jsme se s 

meteorology a dalšími odborníky, abychom pro zahájení nové sezóny vybrali to. 

 

Nejlepší datum technologie. 

 

Uchování sněhu po celý rok vznikla už před lety ve Skandinávii. Dále do Evropy ji rozšířila snaha zachovat zimní 
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sporty navzdory globálnímu oteplování základem je ukrytí přebytečného sněhu pod pilinami, které mají chladivé 

a izolační vlastnosti celý sněhový sarkofág je uložen na severní straně kopce, kam slunce téměř nesvítí a sníh 

tak vydrží vydrží i i i v teplém létě. 

 

Máme sníh, o který se musí pečovat celoročně loni jsme ho sesbírali a vytvarovali, aby jej vítr nerozfoukal a 

uložili ve svahu. Teď musíme všechny ty kusy přivézt a zase rozprostřít v lese, aby trať byla připravená, dokud 

nezačne sněžit. 

 

Různým disciplínám vyhovují různé typy sněhu a lyžaři samozřejmě jeho kvalitu poznají nicméně 

zakonzervovaný loňský sníh je prý lepší než žádný. 

 

Není to čerstvý sníh a je to poznat, ale není se za co stydět i během zimy se sníh mění a my se musíme 

přizpůsobit jsem hlavně ráda, že už můžu.trénovat Ba v BE snu letos uložili 13 000 m3 sněhu a ztráty měli jen 

sedmnáctiprocentní, což je s ohledem na rostoucí teploty skvělý výsledek. I tak ale hrozí, a a dokonce na to 

existují studie, že by v Alpách mohlo do konce tohoto století padat až o 70 % méně sněhu, zdá se tedy, že jeho 

uchování a recyklace podobně jako u umělé zasněžování bude nabývat na. 

 

Josef Kluge, moderátor  

Po celá desetiletí sloužilo velké solné jezero v Utahu, tedy velká solná pláň, která po něm zbyla. Jako místo, kde 

se rodil 1 rychlostní rekord za druhým díky vrstvě soli soli a rovnému povrchu tu auta brzdí opravdu jen hranice 

technologií a řidičů solné pláně se ale zmenšují, a to do té míry, že tady letos museli zrušit své tradiční podzimní 

závody. 

 

mluvčí  

Tak takovéhle žihadlo na českých silnicích určitě neuvidíte. Nejenom, že by na ně asi nesmělo, ale bylo by tu k 

ničemu, když chce ukázat, co umí, musí na proslulé bonvilské soolné pláně v Utahu. 

 

Bongilské. 

 

Solné pláně jsou jednou z nejunikátnějších věcí na světě. Podle mě jsou stejného kalibru jako naše červené 

skály v Utahu. Je to jediné místo na světě, kde je možné tohle provozovat. 

 

Myšleno jezdit rychlostmi na samé hranici možného místní krajina pokrytá silnou vrstvou solných krystalků 

připomíná jinou planetu nepřirozeně plochou horkou nehostinnou pro stanovování pozemních rychlostních 

rekordů, ale byla dlouho v celém světě nedostižná, jenomže s tím bude možná brzy konat. 

 

Rychlostní rekordy už nepadají tak často jako dřív, protože už prostě nemáme tak dlouhou závodní dráhu. 

 

Na naší solné pláni byla kdysi závodní dráha dlouhá 1 21 km, když se nám teď podaří najít 8 km dlouhou dráhu 

A3 kilometry na brzdění, tak jsme nadšení. 

 

Jakub Černý, redaktor  

Plocha solné pláně se od roku 1994 zmenšila asi na polovinu a solná krusta je asi o třetinu slabší, než byla před 

60 lety, i když je tato krajina mrtvá, stále v ní hraje obrovskou roli podzemní voda a sezónní záplavy. Trpí proto 

sílícími suchy a těžbou uhličitanu draselného v okolí a také samotným závoděním. Milovníci aut ale nechtějí o 

tak dokonalou plochu. 

 

mluvčí  

Přijít. 

 

A tak sem posledních 20 let aktivně pumpují sůl tu samou, kterou si solíme jídlo, aby lépe chutnalo, pochází z 
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nedalekého dolu, je to vlastně zbytkový produkt, takže sem na tuto solnou pánev napumpovaly miliony tun 

Solného roztoku a doufají, že ji tím zachrání a že se tu solná vrstva obnoví a mojí prací teď je snažit se pochopit, 

jestli a jak to funguje a co můžeme udělat pro to, abychom pomohli tuto krajinu zachovat, aby to nešlo dál 

stejným směrem a neustále se nezmenšovala. 

 

Ani po třech desetiletích výzkumu totiž geologové tomuto unikátnímu prostředí nerozumí zdaleka, tak, jak by 

chtěli nezbývá jim, než se dál snažit. 

 

Můžeme se pokusit to nějak opravit, ale možná to bude jako lepit náplast na jizvu nebo obrovskou ránu. Musíme 

pochopit, co se děje, abychom mohli co nejlépe doporučit, co bude fungovat v dlouhodobém horizontu. 

 

Jinak bude se silnými pláněmi úplně amen a s tím možná i s překonáváním rychlostních rekordů povrchu na na 

naší planety. 

 

Vyrábí se z něho ty nejlepší smyčce světa a hudebníci to moc dobře vědí smyčic z prvotřídního materiálu dokáže 

vylepšit zvuk i o polovinu, bohužel dřevo, které se na něj používá, už v Evropě nepůjde legálně koupit sapan 

ježatý totiž roste pouze v Brazílii a ta chce jeho vývoz zakázat. 

 

Jan Socha, redaktor  

Je to součást našeho života. Nedokážu si představit život bez smečců takové výjimečné kvality. Já osobně jsem 

už starý, ale nedá mi to a musím myslet na budoucnost mých studentů. 

 

mluvčí  

Pro svět hudby sapanové nebo jinak také fernanbukové dřevo objevil v osmnáctém století francouzský mistrzo 

Xavier tourt. Mělo totiž i ideální vlastnosti bylo pevné a zároveň pružné od té doby ho nic nedokázalo adekvátně 

nahradit. 

 

Pro. 

 

Smyčec se dá samozřejmě vyrobit i z jiných materiálů, ale jen sapan hudebníkům umožňuje se skutečně vyjádřit. 

 

Není tak divu, že se výrobců zastalo na 200 osobností z hudebního světa. Hrozí totiž, že pokud Brazílie přesune 

sapan na seznam nejvíce ohrožených druhů, nebude se s ním moct vůbec obchodovat, a to zkomplikuje život 

nejen řemeslníkům, ale také celým orchestrům k hraní v zahraničí by totiž museli mít speciální povolení 

úřadůchestr. 

 

Orchestr, který by v budoucnu vyjel na turné, by se mohl kvůli smyčcům ze sapanu dostat do administrativních 

potíží, takže je možné, že by turné vzdal nejjednodušší. Alternativou by bylo vzít smyčce karbonové nebo nižší 

kvality, jenže to by zas mělo dopad na zvuk orchestru. 

 

Zákaz by přímo či nepřímo postihlo tisíce hudebníků. 

 

Myslíte, že jsme nezkoušeli posledních 250 let hledat jiný materiál v roce 1850 se o to pokusil 1 francouzský 

výrobce smyčců, který ho vyrobil z kovových trubek. Nefungovalo to stejně jako jiný typ dřeva. Vždycky se 

všichni vrátili k sapanu. 

 

Na výrobu smyčců přitom každý rok padne jen asi 200 stromů sapanu, což je při současném odlesňování 

amazonského pralesa jen kapka v moři. Navíc místo po vykácených stromech hned obsazují mladé stromky. 

Jejich výsadbu v Brazílii financuje mezinárodní nezisková organizace za posledních více než 20 let jich zde 

vysadila na 250 000. 
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Proč, když byly vysazeny statisíce stromů, včetně stromů určených určených k k k přímému využívání je 

neberou brazilské úřady v úvahu pro komerční využívání. 

 

S brazilskou vládou. Jednoduše nesouhlasí už jen proto, že petici za kriminalizaci obchodu s fernanbukovým 

dřevem předložil odstupující brazilský prezident, že Bolsonaro, tedy politik, který čelí velké kritice za to, že 

dlouhodobě přihlíží průmyslové odlesňování v Amazonii. Jeho iniciativa tak nyní přijde mnohým absurdní. 

 

Josef Kluge, moderátor  

Když se řekne vězeňská restaurace, co si představíte a zašli byste tam Francouzi budou moci už brzy vyzkoušet 

přímo ve věznici v Marseilles. Vězni, kteří mají krátce před propuštěním, se tam připravují na život na svobodě 

jako kuchaři. Pomocná síla v kuchyni nebo jako obsluha. 

 

mluvčí  

Každý pokrm a každý drink připravují pečlivě a ochotně pracují svědomitě a s nadšením ideální zaměstnanci 

řekli, byste si a teď pozor. Přijali byste takového člověka, kdybyste věděli, že vše, co umí se naučil ve vězení a 

že odtamtud nedávno vyšel francouzská asociace pro reintegraci doufá, že odpověď bude kladná a že lidé, kteří 

se zapojili do projektu vězeňské restaurace snáze na svobodě dostanou druhou šanci. 

 

Jak mě to napadlo, no já už jsem o tom programu věděl, a tak jsem se hned po nástupu přihlásil. Venku už jsem 

práci a nějakou odpovědnost měl a nechtěl jsem ty pracovní návyky ztratit. 

 

Projekt, který nemá ve Francii obdoby, zrealizovala vězeňská správa ve známé věznici bumed v Marseilles. 

Inspirovala se v Miláně a Londýně, kde podobná zařízení fungují již několik let. 

 

Práce. 

 

Ve skupině se může zdát samozřejmá, ale pro mnoho vězňů vůbec není jednoduchá. Musí se naučit klidně 

komunikovat a zvládat své emoce a nerozčil. 
 

 

 

Dopolední vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Je přesně 11 hodin a máme pro vás další zprávy. Díky, že se díváte. První adventní víkend se otevírají vánoční 

trhy my se podíváme živě na pražské Staroměstské náměstí i do německých Drážďan jaké, kde mají ceníky 

dozvíte se za chvíli odmítnutí zájemci v prezidentských volbách se chtějí obrátit na soud.Zhruba 6 000 000 

Ukrajinců zůstává bez elektřiny. Ruské rakety zabíjely v cherson.Vánoční trhy odstartovaly čtyřtýdenní adventní 

období na sváteční. Atmosféru i tradiční nákupy lákají pořadatelé nejen tady u nás, ale také v dalších evropských 

městech. My už jsme teď ve spojení s našimi reportéry v Praze je Karel Zídka a v Drážďanech Karel Rychlý. 

Přeji vám oběma dobré dopoledne. Nejprve se vypravíme do centra Prahy vedle klasiky v podobě svařeného 

vína a trdelníku tady lidé mohou ochutnat klobás z českého masa cukroví od tuzemských výrobců a gurmáni 

dokonce ústřice a a šneky a více už nám řekne kolega Karel Zídka. Karle, ochutnal jsi nějakou klasiku třeba. 

 

mluvčí  

Trdelník? 
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Hezké, hezké odpoledne přímo z epicentra českých vánočních trhů ještě než se dostanu k těm cenám a k té 

ochutnávce, tak jenom připomínám, že trhy se otevřely dnes úderem desáté hodiny Epicentrum vedle 

otevřeného náměstí republiky a Václavského náměstí, kde jsou také trhy, tak Epicentrum je to tady hlavně proto, 

že tady je vyhlášený samozřejmě strom, který je teď za mnou přesně přesně zde a který se letos z energetických 

úspor bude rozsvěcet až úderem šestnácté hodiny a bude svítit do půlnoci, přičemž vždy v půl dokonce i s 

hudebním doprovodem. Nechybí tady andělé, těch je tady hned 51 také za mnou na focení návštěvníků, no a 

těch návštěvníků je tady opravdu musím říct, že už v tuhletu chvilku mraky úderem šestnácté, až se rozsvítí 

stromek, myslím si, že to tady bude snad s dvojnásobnou účastí to důležité, proč sem lidé chodí, je nejen 

vánoční atmosféra a nejen to, co jsem vyjmenoval, ale samozřejmě i zmiňované občerstvení tak, co se se týče 

cen, zjišťovali jsme a zjistili jsme, že třeba svařené víno si tu můžete dát za 90 Kč klobása. To stojí 120 lango 

150 a trdelník s čokoládou za 130 Kč suma sumárum, pakliže sem přijde na návštěvu tříčlenná rodina, měla by 

si připravit minimálně 1 000 Kč, a to, aniž by rodiče jejich ratolest přemlouvala k tomu, aby jí koupili svařené 

víno, jak to vypadá tady se můžete podívat sami i vy na vlastní oči v tuhletu chvilku, ale přepojuju na kolegu 

Karla rychlýho, který je teď momentálně v německých Drážďanech, tak Karlíku, jak to vypadá vedle u sousedů 

německých. 

 

Dobré dopoledne. Také vám to samozřejmě ukážu ani nevím, kde přesně začít tady v Drážďanech na 

nejstarších vánočních trzích na světě je tradičně vánoční městečko, které čítá více než 100 stánků. Můžete to 

ochutnat i ten svařák, pravda je trochu dražší než v Praze v přepočtu vyjde na nějakých asi 150 Kč a k tomu ale 

si navíc můžete koupit takovýhle originální hrneček, který vám potom zůstane jako upomínka a každý rok nach 

nach i ten náš, myslím si, že ten náš je hezčí a vrátím se bleskově k těm ochutnávkám. Je tady něco, co jsem 

ještě nikde jinde neviděl a zatím jsem nenašel odvahu ochutnat, a to je svařené pivo a co mě vrátilo zpátky do 

dětství, tak to je tady tahle ta pagoda za mých dětských let to bylo na každém stole. Dole byla svíčka na tom 

řeknu větráku na tom kolotoči byl provázek, korálek a takhle prostě znělo to zvonilo to jako zvonkohra říkám, 

vrátilo mi to zpátky do dětství, jinak ještě musím říct, narazili jsme na tady na neobyčejné množství Čechů, už 

když jsme se blížili k hranicím, zastavili jsme na čerpací stanici a tam 1 autobus vedle druhého české zájezdy, 

které míří právě sem a jejich výpovědi, jak se jim tady líbí vám samozřejmě v průběhu dne také budeme přinášet 

z Drážďan ode mě pro tuto chvíli vše. 

 

Vánoční světla nasládlá vůně oblíbených alkoholických nápojů a celá řada nezaměnitelných řemeslných 

výrobků. Historie vánočních trhů v německých Drážďanech sahá až do patnáctého století. 

 

Je tedy k vidění celá řada tradičních věcí, jako například typické dřevěné obloukové svícny z oblasti Krušnohoří 

nebo takzvaní roj cha mönchen figurky napálení vonných esencí. Důležitá je pro naše vánoční trhy samozřejmě 

štola a nemůže chybět ani svařené víno. 

 

Není divu, že do města zavítají na vánoční trhy každoročně asi 3 000 000 lidí. Po dvouleté pauze se ale 

návštěvníci musí připravit na zdražení. 

 

Jiří Vostatek, redaktor  

Náklady se nám zvedly o takových 10-15 %, takže se tu muselo promítnout i do našich cen. Dříve stál svařák 4 

EUR, teď je za 4. 50. 

 

Daniel Konewka, redaktor  

Vánoční atmosféra mezitím zavládla na proslulém pařížském bulváru Champs Elysées. 

 

mluvčí  

Podle mě to vypadá nádherně, jestli se nemýlím, minulý rok to bylo celé do červena. Mně se ale líbí víc zlatá, 

protože je slavnostnější. 

 

A působivou světelnou a zvukovou show si mohou užít až do 1. ledna v belgickém Bruselu. Tamní vánoční 
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stromek zdobí celkem 2 km měřící osvětlení. Daniel Konewka, CNN Prima. 

 

News. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

I letos bude Česká obchodní inspekce kontrolovat prodejce na vánočních trzích. Podle mluvčího obchodní 

inspekce Jiřího frolicha by si lidé měli hlavně dávat pozor na cenu zboží na stánku. Prodejci by ji mohli účtovat 

vyšší. 

 

mluvčí  

Obchodní inspekce na adventních trzích zkoumá, například to, zda nepodávají alkoholické nápoje o sobě mladší 

18 let, zda je tam také ta informační tabule, která upozorňuje na zákaz prodeje alkoholických nápojů. Mladším 18 

let a dále všechno, co se týká zákona o ochraně spotřebitele, to znamená vystavení dokladu na žádost 

spotřebitele, seznámení spotřebitele s cenou a také, zda nešidí spotřebitele. Ta dodrží deklarovanou míru 

podávaných nápojů atd. se týká počtu kontrol, tak toto je v rozhodnutí regionálních ředitelů v každém kraji. Ten 

ředitel se může rozhodnout, například podle počtu podání spotřebitelů, to znamená, že pokud nebudou takové 

stížnosti spotřebitelů, jako byly třeba před covidem, tak je možné, že ten počet bude menší, ale číslo říci 

nedokážu. Opravdu to záleží na vyhodnocení v jednotlivých krajích je to v i jejich jejich kesci a kdyby si dát pozor 

především na částku, která je naúčtovaná, to znamená pořádně si překontrolovat, zda právně spotřebitele vrátili 

a podívat se na to, jestli znají cenu předem spotřebitel se za prvé má ze zákona nárok seznámit s cenou předem 

za druhé. Samozřejmě toto klíčové, protože pokud si objednáte něco, u čeho naprosto nevíte, kolik to stojí, tak 

pak se ten spotřebitel diví, obrací nach nachinformuje o ceně toho konkrétního výrobku třeba právě nazích 

centru Prahy. Je to taková trochu pas na turisty, pokud tam není seznámení spotřebitele s cenou, je to porušení 

zákona a i to je věc, na kterou se Česká obchodní inspekce bude zaměřovat. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Horská střediska čeká těžké období. To v našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. 

Zatím ale nemá zprávy o tom, že by nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit 

nebudou. Oproti minulému roku zdražily o 10-15. 

 

mluvčí  

%. Podle toho, jak jsme to navnímali, tak ty ceny už jsou stanovené. Ono to nejde úplně moc měnit. Samozřejmě 

v průběhu sezóny, byť samozřejmě se se tam objevují ty různé fáze toho roku, to znamená něco jiného to bude 

stát v hlavní sezóně něco jiného na jaře, ale měnit se podle mě nebudou to zvýšení o těch 10-15 %. Nepokryje 

veškeré náklady, které teďka vzrostly, to znamená, ať už to jsou energie nebo mzdové náklady, tak to 

samozřejmě jsou vyšší, než to číslo, o kterém se bavíme. Na druhou stranu lyžařské areály jsou odhodlané i v 

této, dejme tomu, obtížné době se k tomu postavit tak, že v podstatě dají k dispozici všechny ty služby, tak, jak 

byli naši návštěvníci zvyklí. To znamená šetřit určitě budou, k tomu je samozřejmě největší motivací ta cena, 

která je pořád vysoká, i když je samozřejmě zastropovaná a a budou muset šetřit někde, kde to ten zákazník 

nepozná, ale určitě to nebude v tom, že by nastříkali méně sjezdovek nebo, dejme tomu, ubrali někde lyžařských 

vleků nebo lanovek, protože to by bylo stejný, jako kdyby jste provozovala obchod a nedala tam zboží. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Andrej Babiš má účast v druhém kole prezidentských voleb téměř jistou otázkou tak podle komentátora 

Miroslava Koreckého zůstává, kdo se proti němu postaví. Dodává, že bývalý premiér se snaží kopírovat strategii 

Miloše Zemana, a to tím, že se rozhodl nechodit do debat s ostatními kandidáty. Komentátor Martin Schmarcz si 

myslí, že se začne zvýrazňovat role Danuše Nerudové, která je společně s Petrem Pavlem dalším kandidátem 

na postup do druhého kola. 

 

mluvčí  

Já především říkám několik měsíců, že se bude vyrovnávat její pozice s Petrem Pavlem, a to z prostého důvodu. 
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On nám byl 2 roky si RO jako jedním člověk, který může porazit Andreje Babiše, nyní ty vládní voliči vypadají, že 

to tak není, že naopak vlastně každý vládní kandidát měl porazit, což nakonec nemusí platit. Nicméně, že je v 

zásadě jedno, kdo proti němu nastoupí za ten vládní tábor a do této situace tedy nucené nuceného rozhodování 

vystavila vláda své voliče, když nenabídla žádného svého kandidáta žádného svého silného politika. Nikoho, kdo 

hájí vládní politiku a říká jim tady máš Nerudovou a a Pavla a vyber si, kdo tím míň vadí, proto oni potřebují v 

těch debatách, protože oni potřebují přesvědčit, že oni méně vadí a zároveň jsou silnější proto proti tomu Andreji 

Babišovi. Oni předtím prvním kolem potřebují v těch debatách, jestli budou objíždět republiku je celkem jedno. 

Oni mají jasně rezerv a hlasů to je ten vládní rezerva a ten oni si pracují mezi sebou, a to se lépe rozpracují v té 

televizi, zatímco Andrej Babiš má takřka jisté se se do druhého kola, on naopak potřebuje objíždět republiku a 

tam získá hlasy pro to druhé kolo, protože v tom druhém kole on je v nevýhodě a on potřebuje objet si 

znevýhodněné regiony a tam ty lidi, kteří nevolí Petra Pavla a Nerudovou by nevolili vůbec. Vládu by nevolili 

vůbec, ale třeba tam nepůjdou jsou tak naštvaní, že nepůjdou a ten bude objíždět a bude už teďka si dělat faver 

pro druhé kolo, protože to první má jisté a on nepotřebuje se zúčastnit nějakých debat. 

 

Kopíruje ten tu. 

 

Strategii Miloše Zemana z poslední prezidentské volby. 

 

Byť je to trošku on je. 

 

V jiné pozici, on není obhajující prezident, jako Miloš Zeman, tak ta jeho pozice je riskantnější, že u Miloše 

Zemana bylo jasné, že, že postoupí. 

 

Do druhého kola jako jakoby obhajující. 

 

Prezident ale u Andreje Babiše to tak úplně jasné nebylo, ale je to myslím je čím dál jasnější, že v tuto chvíli se 

tady skutečně vede jakýsi casting na Babišova soupeře, kdo skutečně nastoupí do toho druhého kola proti 

Andreji Babišovi, a proto tolik přituhuje mezi tábory pana Pavla a paní Nerudové, že oni skutečně cítí, že, že, 

mezi nimi dvěma se asi rozhodne, a proto čím více jakoby potupí toho druhého, anebo sníží jeho šance. Tím 

samozřejmě roste ta jejich šance. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Podnikatelé Karel Diviš Karel Janeček i Tomáš Březina se chtějí odvolat proti rozhodnutí ministerstva vnitra. 

Resort je vyloučil z boje o hrad, protože nesplnili limit 50 000 podpisů, například byznysmanovi Divišovi 

překonání požadované hranice uniklo jen o vlásek. Chybělo mu z tu 16 podpisů do boje o hrad se z 30 podpisy 

senátorů předvídatelně dostal i neúspěšný kandidát z posledních prezidentských voleb a současný senátor 

Pavel Fischer. 

 

mluvčí  

Mám radost, že vidíme startovní pole. Já jsem si pořád říkal, než bude 25. listopadu vlastně nevidíme, kdo může 

soutěžit a mám radost, že jsem se kvalifikoval volební kampaň je přece nejenom o tom, jak vypadáme na fotce 

nebo na billboardu, ale také o tom, jaká řešení nabízíme na konkrétní problémy konkrétních občanů a z tohohle 

pohledu ty prezidentské debaty nebo ty debaty kandidátů umožňují, abychom také slyšeli, jaké, kdo má priority, 

nebo jak uvažuje nebo jakou má schopnost reagovat na konkrétní situaci, kterou mu předloží v debatě. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Už při podávání přihlášky k prezidentským volbám jsme neviděli důvod, proč by ji ministerstvo vnitra neschválilo. 

Řekla to kandidátka na prezidentku Denisa Rohanová. Ta pro svou kandidaturu využila podpisy teď už bývalých 

poslanců, kteří v té době ale byli ještě aktivními členy parlamentu. Kandidát na prezidenta Tomáš Zima o 

schválení nepochyboval. podpisy současných i bývalých senátorů, kteří byli v době podpisu aktivními členy horní 

komory. 
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mluvčí  

Ministerstvo vnitra dnes zveřejnilo, že 9 kandidátů splnilo zákonem stanovené podmínky a jsem rád, že sem, 

mezi nimi, i, když jsem o tom nepochyboval, neboť, když jsem předkládal listinu s podporou 13 senátorů, všichni 

v té době byli senátory parlamentu České republiky. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Při požáru v rodinném domě v Rajhradě zemřela žena. Policisté případ prověřují jako možnou vraždu. V domě 

byl i muž, který utrpěl popáleniny a nadýchal se zplodin. Zdravotníci ho převezli do brněnské Fakultní 

nemocnice. Podle vyšetřovatele dosahuje předběžný odhad škody 4 000 000 Kč. Přesnou částku ale musí 

stanovit pojišťovna.Více než 6 000 000 Ukrajinců je kvůli ruským útokům stále bez proudu. Včera to uvedl 

prezident Zelenskyj dále také kritizoval vedení Kyjeva za nedostatečnou rychlost při obnově dodávek elektřiny. 

Podle Zelenského musejí zástupci města vyvinout více úsilí starosta Kyjeva Vitalij Kličko na prezidentovu kritiku 

zatím nereagoval. 

 

mluvčí  

Vím, že bohužel ne ve všech městech odvedla místní samospráva dobrou práci zejména v Kyjevě je mnoho 

stížností. Obyvatelé Kyjeva potřebují větší ochranu k dnešnímu večeru bylo ve městě bez proudu 600 000 lidí. 

Mnozí Kyjevané byli bez elektřiny více než 20 nebo dokonce 30 hodin od kanceláře starosty očekávám kvalitní 

práci. Klíčovým úkolem dnešního dne stejně jako dalších dnů tohoto týdne je energetika od středy dodneška se 

nám podařil snížit počet lidí bez elektřiny elektřiny na na na polovinu zároveň od dnešního dne přetrvávají 

výpadky elektřiny ve většině regionů a v Kyjevě. Celkem je stále více než 6 000 000 lidí bez proudu. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Ruské ostřelování chersonu si vyžádalo 15 obětí a dalších 35 lidí bylo zraněno. Kvůli ruským útokům rozhodly 

ukrajinské úřady o evakuaci pacientů z chersonských nemocnic do mikolajivu a Oděsy. I přes výzvy k evakuaci 

zůstává v chersonu zhruba 80 000 lidí. 

 

mluvčí  

Hezké dopoledne, vítejte u předpovědi počasí od jihozápadu se nám počasí začíná vylepšovat, takže například 

na Plzeňsku už je na obloze skoro jasno polojasno, ale když se podíváme na Vsetín tak máme mlhavo nebo 

zataženo, a tak je to na většině území východních částí, kde nás ještě ovlivňuje okluzní fronta, která se projevuje 

i srážkami ve formě deště nebo přeháněk na ostatním území už se srážky vyskytují opravdu jen ojediněle a 

postupně během dne budou úplně mizet, protože od západu k nám začíná postupovat výběžek vyššího tlaku 

vzduchu a ten bude právě rozpouštět oblačnost a srážky na něm budou ubývat, takže ve večerních hodinách už 

bude polojasno skoro jasno ale začnou se vytvářet mlhy odpolední teploty dnes vystoupí na 5-9 °C, kdo bude na 

horách v tisíci metrech bude mít kolem plus jednoho stupně a vát bude mírný jihozápadní vítr rychlost 2-6 m/s a 

ten bude k večeru slábnout biopředpověď na stupni číslo 1 mírná zátěž, no a sluníčko zapadá brzy 16 hodin A4 

minuty během zítřejšího dne máme první adventní neděli železnou ráno nás čeká mlhavo nebo zataženo nízkou 

oblačností na horách a ojediněle i v nížinách bude polojasno nebo skoro jasno postupně během dne i v nížinách 

bude místy polojasno nebo skoro jasno ranní teploty +3 až -1 stupně, ale tam kde bude vyjasněná obloha bude 

až -3 stupně odpolední teploty 1-5 na sluníčku zase tepleji až 7 stupňů v tisíci metrech na horách teplota kolem 

jednoho stupně biozátěž na neděli na dvojce střední a slunce zapadne v 16 hodin a 2 minuty ve výhledu to 

vypadá následovně v pondělí nás čeká zataženo nízkou oblačností ranní teploty +1 až -3 stupně odpolední 

kolem tří stupňů Celsia, no a v následujícím období nás čeká inverzní charakter počasí to znamená, že bude 

zataženo nízkou oblačností mlhavo na horách a ojediněle i v nižších polohách pak bude polojasno nebo skoro 

jasno ojediněle s mrholením, které může ráno namrzat, takže v ranních hodinách opatrně ranní teploty kolem 

nuly postupně kolem minus dvou nebo minus tří stupňů a ty nejvyšší denní kolem tří, anebo dvou stupňů Celsia 

o počasí vše krásný den. 

 

A za malou chvíli už zprávy plus a my se budeme znovu těšit u poledních zpráv hezký den. 
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Poznávejte krásy naší planety z pohodlí svého domova náš. 

 

Svět se právě roztáčí. 

 

Pojďme na to. 

 

A všední starosti hoďte na chvíli za hlavu. 

 

Drahé energie válka nebo pandemie covidu nic. 

 

Z toho tu dnes určitě řešit nebudeme. 

 

Prima svět premiéra každou neděli dopoledne na CNN Prima News. 

 

Poslanci v pátek schválili zákon který, když to řeknu velmi. Jednoduše energetickým firmám sebere nadměrné 

tržby zároveň tedy určí jakýsi strop pro výrobu elektřiny pane křeřiřečku poznáme podle vás tento krok nějak i na 

svých peněženkách? 

 

Je potřeba říci, že se tady dlouho volalo po stropu u výrobců a ten tedy se tímto zavedl a jestliže i po tomto 

zastropování budou výrobci dosahovat nadměrných zisků, tak na ně ještě bude uvalena ta vinfoltex válečná daň. 

Takto vybrané peníze se použijí na stropy u zákazníků, kteří tedy mají garantovanou maximální cenu u elektřiny i 

plynu tím pádem, můžeme říci, že zprostředkovaně to lidé pocítí díky tomu, že se vyberou peníze na hrazení 

stropů u zákazníků, tak nebudou tato opatření nadměrně zvyšovat schodek státního rozpočtu a a nebude se tím 

výrazně zhoršovat hospodaření státu. 

 

Já myslím, že tam byla klíčová ta věta, že zprostředkovaně, já myslím, že pan poradce Křeček to říká správně 

zprostředkovaně by to mohlo našim peněženkám polevit, ale víte, ono to jsou v podstatě 2 takový relativně 

protichůdně. Nastavený limity, jedna z nich je zastropování těch cen u výrobců, po kterém se opravdu 

dlouhodobě volalo a potom je to vinfoltax a pokud já jsem se na to díval, tak já si myslím, že tam skutečně v 

tomto případě už vláda je v takové dvojité pasti, protože tam už někteří výrobci bezpochyby se budou cítit 

ohroženi a omezení výrazně. A poprvé si dovolím vrtit a vždycky jsem byl jako jako optimistický, že dojde i k 

nějakým třeba soudním sporům, protože víte, ono i to zastropování je takové takové strukturované, kde třeba u 

jaderných elektráren je tato hodnota třeba korunu 70 za kilowatthodinu a a u obnovitelných zdrojů 4 Kč za 

kilowattu, no to je veliký nepoměr a já si myslím, že tohle je v podstatě i výsměch tomu, kde je ta levná energie z 

toho větru a sluncem. Já samozřejmě souhlasím se zastropováním výrobců, ale ne s touto. 

 

Technikou už minulý týden jsem tady citovala Daniela hůleho ze společnosti člověk v tísni, který už před týdnem 

upozornil na to, že navzdory vládním stropům a dalším opatřením se energie domácnostem. Přesto v lednu 

výrazně podraží, tak dokážete vysvětlit, proč na co naráží? 

 

Mnozí lidé byli na výrazně nižších než zastropovaných cenách energií, dobíhali jim různé fixace a skutečně od 

nového roku se mnozí lidé již dostanou na nové tarify, které často mají ceny vysoko nad tou stropovanou úrovní, 

takže tito lidé se automaticky dostanou na tu stropovanou cenu, ale ta je pořád výrazně vyšší než na co byli 

zvyklí v minulosti a tím pádem, pokud nesníží svoji spotřebu energií, tak skutečně ty koncové účty výrazně 

narostou. 

 

Pane Janečku, zaznívaly tady také v minulých dnech obavy, že vlastně vzhledem k zastropování už jako 

zákazník nepoznám, z jakého tarifu ve finále ta energetická firma vypočítává můj aktuální ceník. Co vy na to a 

dokážete to nějak. 
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Rozkreslit? 

 

Já myslím, že to je naprosto přesné. Ten nejvýžnější tarif ten jdea nebo kolik to je, myslím, že to je den AE to je 

ten ten svítící neohřevý neohřevný tady to vesus d, což je třeba speciální sazba na čerpadla, to se naprosto 

snaže. Ono ono se podívejme, já jsem viděl fakturu ČEZ, kde se objevilo 10 plus korun. Samozřejmě ten člověk 

zaplatí zastropovaných 605 nebo něco takovýho zbytek bude doplácet stát ze svých daní, ale, ale to pak jakoby 

samozřejmě celá ta tarifní struktura postrádá. Postrádám smyslu, když se podíváme na nové nové třeba zálohy 

a částky, který rozesílá, případně pražská energetická společnost, tak ta v podstatě na zdražila na ty limity toho 

zastropování. Tam pak vidíte, že v podstatě ta tarifní instruktora vůbec nebude fungovat. 

 

Pane Křečku, nemohou toho někteří prodejci energií zkrátka zneužívat? 

 

Já se toho opravdu obávám, že k tomu zneužívání mohou sklouzávat, a to zvláště dodavatelé energií, kteří jsou 

sami v problémech a budou se možná snažit využít té situace k tomu, aby vyřešili tím své finanční problémy. 

 

Nezlobte se, já vám do toho musí skočit, protože si kladu otázku, když se obáváte jakožto poradce premiéra, 

potažmo vlády, jak taková situace mohla nastat, ta se tedy obává celá vláda, že taková situace zkrátka se bude 

dít, že se takové prohřešky budou. 

 

Dít, no, žijeme v reálném světě, který není jenom světem andělů, ale jsou mezi námi, bohužel i podvodníci, takže 

se to bude muset řešit regulace. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Maďarsku a Rumunsku hrozí v příštím roce kvůli rostoucím rozpočtovým a vnějším problémům měnová krize. 

Podle agentury Bloomberg to ve včerejší zprávě předpovídají analytici japonské finanční skupiny Nomura 

Holdings podle vás, pane Kovando, hrozí pád české měny, jaký scénář tedy předpovídáte? 

 

mluvčí  

Je třeba říci, že toto je černý scénář, ale nelze i vyloučit, protože to, co nyní zažívá česká ekonomika, to je 

historicky poměrně ojedinělé mimořádné a Nomura vychází třeba právě z propadu dramatického propadu 

běžného účtu platební bilance České republiky. Ten propad je vlastně historicky rekordní vedle toho Nomura 

upozorňuje na velký rozpočtový schodek. To znamená Česká republika je v nerovnováze jaksi vnitřní, což 

demonstruje ten schodek rozpočtový, o němž se neustále hovoří v médiích za něj můžou politici a pak je tady 

schodek, který je vůči zahraničí vnější tedy nerovnováha vůči zahraničí schodek. 
 

 

 

Dopolední vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Je přesně 11 hodin a máme pro vás další zprávy. Díky, že se díváte. První adventní víkend se otevírají vánoční 

trhy my se podíváme živě na pražské Staroměstské náměstí i do německých Drážďan jaké, kde mají ceníky 

dozvíte se za chvíli odmítnutí zájemci v prezidentských volbách se chtějí obrátit na soud.Zhruba 6 000 000 

Ukrajinců zůstává bez elektřiny. Ruské rakety zabíjely v cherson.Vánoční trhy odstartovaly čtyřtýdenní adventní 

období na sváteční. Atmosféru i tradiční nákupy lákají pořadatelé nejen tady u nás, ale také v dalších evropských 

městech. My už jsme teď ve spojení s našimi reportéry v Praze je Karel Zídka a v Drážďanech Karel Rychlý. 

Přeji vám oběma dobré dopoledne. Nejprve se vypravíme do centra Prahy vedle klasiky v podobě svařeného 
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vína a trdelníku tady lidé mohou ochutnat klobás z českého masa cukroví od tuzemských výrobců a gurmáni 

dokonce ústřice a šneky a více už nám řekne kolega Karel Zídka. Karle, ochutnal jsi nějakou klasiku třeba. 

 

mluvčí  

Trdelník? 

 

Hezké, hezké odpoledne přímo z epicentra českých vánočních trhů ještě než se dostanu k těm cenám a k té 

ochutnávce, tak jenom připomínám, že trhy se otevřely dnes úderem desáté hodiny Epicentrum vedle 

otevřeného náměstí republiky a Václavského náměstí, kde jsou také trhy, tak Epicentrum je to tady hlavně proto, 

že tady je vyhlášený samozřejmě strom, který je teď za mnou přesně přesně zde a který se letos z energetických 

úspor bude rozsvěcet až úderem šestnácté hodiny a bude svítit do půlnoci, přičemž vždy v půl dokonce i s 

hudebním doprovodem. Nechybí tady andělé, těch je tady hned 51 také za mnou na focení návštěvníků, no a 

těch návštěvníků je tady opravdu musím říct, že už v tuhletu chvilku mraky úderem šestnácté, až se rozsvítí 

stromek, myslím si, že to tady bude snad s dvojnásobnou účastí to důležité, proč sem lidé chodí, je nejen 

vánoční atmosféra a nejen to, co jsem vyjmenoval, ale samozřejmě i zmiňované občerstvení tak, co se se týče 

cen, zjišťovali jsme a zjistili jsme, že třeba svařené víno si tu můžete dát za 90 Kč klobása. To stojí 120 lango 

150 a trdelník s čokoládou za 130 Kč suma sumárum, pakliže sem přijde na návštěvu tříčlenná rodina, měla by 

si připravit minimálně 1 000 Kč, a to, aniž by rodiče jejich ratolest přemlouvala k tomu, aby jí koupili svařené 

víno, jak to vypadá tady se můžete podívat sami i vy na vlastní oči v tuhletu chvilku, ale přepojuju na kolegu 

Karla rychlýho, který je teď momentálně v německých Drážďanech, tak Karlíku, jak to vypadá vedle u sousedů 

německých. 

 

Dobré dopoledne. Také vám to samozřejmě ukážu ani nevím, kde přesně začít tady v Drážďanech na 

nejstarších vánočních trzích na světě je tradičně vánoční městečko, které čítá více než 100 stánků. Můžete to 

ochutnat i ten svařák, pravda je trochu dražší než v Praze v přepočtu vyjde na nějakých asi 150 Kč a k tomu ale 

si navíc můžete koupit takovýhle originální hrneček, který vám potom zůstane jako upomínka a každý rok nach 

nach i ten náš, myslím si, že ten náš je hezčí a vrátím se bleskově k těm ochutnávkám. Je tady něco, co jsem 

ještě nikde jinde neviděl a zatím jsem nenašel odvahu ochutnat, a to je svařené pivo a co mě vrátilo zpátky do 

dětství, tak to je tady tahle ta pagoda za mých dětských let to bylo na každém stole. Dole byla svíčka na tom 

řeknu větráku na tom kolotoči byl provázek, korálek a takhle prostě znělo to zvonilo to jako zvonkohra říkám, 

vrátilo mi to zpátky do dětství, jinak ještě musím říct, narazili jsme na tady na neobyčejné množství Čechů, už 

když jsme se blížili k hranicím, zastavili jsme na čerpací stanici a tam 1 autobus vedle druhého české zájezdy, 

které míří právě sem a jejich výpovědi, jak se jim tady líbí vám samozřejmě v průběhu dne také budeme přinášet 

z Drážďan ode mě pro tuto chvíli vše. 

 

Vánoční světla nasládlá vůně oblíbených alkoholických nápojů a celá řada nezaměnitelných řemeslných 

výrobků. Historie vánočních trhů v německých Drážďanech sahá až do patnáctého století. 

 

Je tedy k vidění celá řada tradičních věcí, jako například typické dřevěné obloukové svícny z oblasti Krušnohoří 

nebo takzvaní roj cha mönchen figurky napálení vonných esencí. Důležitá je pro naše vánoční trhy samozřejmě 

štola a nemůže chybět ani svařené víno. 

 

Není divu, že do města zavítají na vánoční trhy každoročně asi 3 000 000 lidí. Po dvouleté pauze se ale 

návštěvníci musí připravit na zdražení. 

 

Jiří Vostatek, redaktor  

Náklady se nám zvedly o takových 10-15 %, takže se tu muselo promítnout i do našich cen. Dříve stál svařák 4 

EUR, teď je za 4. 50. 

 

Daniel Konewka, redaktor  

Vánoční atmosféra mezitím zavládla na proslulém pařížském bulváru Champs Elysées. 
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mluvčí  

Podle mě to vypadá nádherně, jestli se nemýlím, minulý rok to bylo celé do červena. Mně se ale líbí víc zlatá, 

protože je slavnostnější. 

 

A působivou světelnou a zvukovou show si mohou užít až do 1. ledna v belgickém Bruselu. Tamní vánoční 

stromek zdobí celkem 2 km měřící osvětlení. Daniel Konewka, CNN Prima. 

 

News. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

I letos bude Česká obchodní inspekce kontrolovat prodejce na vánočních trzích. Podle mluvčího obchodní 

inspekce Jiřího frolicha by si lidé měli hlavně dávat pozor na cenu zboží na stánku. Prodejci by ji mohli účtovat 

vyšší. 

 

mluvčí  

Obchodní inspekce na adventních trzích zkoumá, například to, zda nepodávají alkoholické nápoje o sobě mladší 

18 let, zda je tam také ta informační tabule, která upozorňuje na zákaz prodeje alkoholických nápojů. Mladším 18 

let a dále všechno, co se týká zákona o ochraně spotřebitele, to znamená vystavení dokladu na žádost 

spotřebitele, seznámení spotřebitele s cenou a také, zda nešidí spotřebitele. Ta dodrží deklarovanou míru 

podávaných nápojů atd. se týká počtu kontrol, tak toto je v rozhodnutí regionálních ředitelů v každém kraji. Ten 

ředitel se může rozhodnout, například podle počtu podání spotřebitelů, to znamená, že pokud nebudou takové 

stížnosti spotřebitelů, jako byly třeba před covidem, tak je možné, že ten počet bude menší, ale číslo říci 

nedokážu. Opravdu to záleží na vyhodnocení v jednotlivých krajích. Je to v jejich kesci a kdyby si dát pozor 

především na částku, která je naúčtovaná, to znamená pořádně si překontrolovat, zda právně spotřebitele vrátili 

a podívat se na to, jestli znají cenu předem spotřebitel se za prvé má ze zákona nárok seznámit s cenou předem 

za druhé. Samozřejmě toto klíčové, protože pokud si objednáte něco, u čeho naprosto nevíte, kolik to stojí, tak 

pak se ten spotřebitel diví, obrací nach nachinformuje o ceně toho konkrétního výrobku třeba právě nazích 

centru Prahy. Je to taková trochu pas na turisty, pokud tam není seznámení spotřebitele s cenou, je to porušení 

zákona a i to je věc, na kterou se Česká obchodní inspekce bude zaměřovat. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Horská střediska čeká těžké období. To v našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. 

Zatím ale nemá zprávy o tom, že by nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit 

nebudou. Oproti minulému roku zdražily o 10-15. 

 

mluvčí  

%. Podle toho, jak jsme to navnímali, tak ty ceny už jsou stanovené. Ono to nejde úplně moc měnit. Samozřejmě 

v průběhu sezóny, byť samozřejmě se tam objevují ty různé fáze toho roku, to znamená něco jiného to bude stát 

v hlavní sezóně něco jiného na jaře, ale měnit se podle mě nebudou to zvýšení o těch 10-15 %. Nepokryje 

veškeré náklady, které teďka vzrostly, to znamená, ať už to jsou energie nebo mzdové náklady, tak to 

samozřejmě jsou vyšší, než to číslo, o kterém se bavíme. Na druhou stranu lyžařské areály jsou odhodlané i v 

této, dejme tomu, obtížné době se k tomu postavit tak, že v podstatě dají k dispozici všechny ty služby, tak, jak 

byli naši návštěvníci zvyklí. To znamená šetřit určitě budou, k tomu je samozřejmě největší motivací ta cena, 

která je pořád vysoká, i když je samozřejmě zastropovaná a a budou muset šetřit někde, kde to ten zákazník 

nepozná, ale určitě to nebude v tom, že by nastříkali méně sjezdovek nebo, dejme tomu, ubrali někde lyžařských 

vleků nebo lanovek, protože to by bylo stejný, jako kdyby jste provozovala obchod a nedala tam zboží. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Andrej Babiš má účast v druhém kole prezidentských voleb téměř jistou otázkou tak podle komentátora 

Miroslava Koreckého zůstává, kdo se proti němu postaví. Dodává, že bývalý premiér se snaží kopírovat strategii 
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Miloše Zemana, a to tím, že se rozhodl nechodit do debat s ostatními kandidáty. Komentátor Martin Schmarcz si 

myslí, že se začne zvýrazňovat role Danuše Nerudové, která je společně s Petrem Pavlem dalším kandidátem 

na postup do druhého kola. 

 

mluvčí  

Já především říkám několik měsíců, že se bude vyrovnávat její pozice s Petrem Pavlem, a to z prostého důvodu. 

On nám byl 2 roky si RO jako jedním člověk, který může porazit Andreje Babiše, nyní ty vládní voliči vypadají, že 

to tak není, že naopak vlastně každý vládní kandidát měl porazit, což nakonec nemusí platit. Nicméně, že je v 

zásadě jedno, kdo proti němu nastoupí za ten vládní tábor a do této situace tedy nucené nuceného rozhodování 

vystavila vláda své voliče, když nenabídla žádného svého kandidáta žádného svého silného politika. Nikoho, kdo 

hájí vládní politiku a říká jim tady máš Nerudovou a a Pavla a vyber si, kdo tím míň vadí, proto oni potřebují v 

těch debatách, protože oni potřebují přesvědčit, že oni méně vadí a zároveň jsou silnější proto proti tomu Andreji 

Babišovi. Oni předtím prvním kolem potřebují v těch debatách, jestli budou objíždět republiku je celkem jedno. 

Oni mají jasně rezerv a hlasů to je ten vládní rezerva a ten oni si pracují mezi sebou, a to se lépe rozpracují v té 

televizi, zatímco Andrej Babiš má takřka jisté se se do druhého kola, on naopak potřebuje objíždět republiku a 

tam získá hlasy pro to druhé kolo, protože v tom druhém kole on je v nevýhodě a on potřebuje objet si 

znevýhodněné regiony a tam ty lidi, kteří nevolí Petra Pavla a Nerudovou by nevolili vůbec. Vládu by nevolili 

vůbec, ale třeba tam nepůjdou jsou tak naštvaní, že nepůjdou a ten bude objíždět a bude už teďka si dělat faver 

pro druhé kolo, protože to první má jisté a on nepotřebuje se zúčastnit nějakých debat. 

 

Kopíruje ten tu. 

 

Strategii Miloše Zemana z poslední prezidentské volby. 

 

Byť je to trošku on je. 

 

V jiné pozici, on není obhajující prezident, jako Miloš Zeman, tak ta jeho pozice je riskantnější, že u Miloše 

Zemana bylo jasné, že, že postoupí. 

 

Do druhého kola jako jakoby obhajující. 

 

Prezident ale u Andreje Babiše to tak úplně jasné nebylo, ale je to myslím je čím dál jasnější, že v tuto chvíli se 

tady skutečně vede jakýsi casting na Babišova soupeře, kdo skutečně nastoupí do toho druhého kola proti 

Andreji Babišovi, a proto tolik přituhuje mezi tábory pana Pavla a paní Nerudové, že oni skutečně cítí, že, že, 

mezi nimi dvěma se asi rozhodne, a proto čím více jakoby potupí toho druhého, anebo sníží jeho šance. Tím 

samozřejmě roste ta jejich šance. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Podnikatelé Karel Diviš Karel Janeček i Tomáš Březina se chtějí odvolat proti rozhodnutí ministerstva vnitra. 

Resort je vyloučil z boje o hrad, protože nesplnili limit 50 000 podpisů, například byznysmanovi Divišovi 

překonání požadované hranice uniklo jen o vlásek. Chybělo mu z tu 16 podpisů do boje o hrad se z 30 podpisy 

senátorů předvídatelně dostal i neúspěšný kandidát z posledních prezidentských voleb a současný senátor 

Pavel Fischer. 

 

mluvčí  

Mám radost, že vidíme startovní pole. Já jsem si pořád říkal, než bude 25. listopadu vlastně nevidíme, kdo může 

soutěžit a mám radost, že jsem se kvalifikoval volební kampaň je přece nejenom o tom, jak vypadáme na fotce 

nebo na billboardu, ale také o tom, jaká řešení nabízíme na konkrétní problémy konkrétních občanů a z tohohle 

pohledu ty prezidentské debaty nebo ty debaty kandidátů umožňují, abychom také slyšeli, jaké, kdo má priority, 

nebo jak uvažuje nebo jakou má schopnost reagovat na konkrétní situaci, kterou mu předloží v debatě. 
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Lucie Ptáčková, moderátorka  

Už při podávání přihlášky k prezidentským volbám jsme neviděli důvod, proč by ji ministerstvo vnitra neschválilo. 

Řekla to kandidátka na prezidentku Denisa Rohanová. Ta pro svou kandidaturu využila podpisy teď už bývalých 

poslanců, kteří v té době ale byli ještě aktivními členy parlamentu. Kandidát na prezidenta Tomáš Zima o 

schválení nepochyboval. podpisy současných i bývalých senátorů, kteří byli v době podpisu aktivními členy horní 

komory. 

 

mluvčí  

Ministerstvo vnitra dnes zveřejnilo, že 9 kandidátů splnilo zákonem stanovené podmínky a jsem rád, že sem, 

mezi nimi, i, když jsem o tom nepochyboval, neboť, když jsem předkládal listinu s podporou 13 senátorů, všichni 

v té době byli senátory parlamentu České republiky. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Při požáru v rodinném domě v Rajhradě zemřela žena. Policisté případ prověřují jako možnou vraždu. V domě 

byl i muž, který utrpěl popáleniny a nadýchal se zplodin. Zdravotníci ho převezli do brněnské Fakultní 

nemocnice. Podle vyšetřovatele dosahuje předběžný odhad škody 4 000 000 Kč. Přesnou částku ale musí 

stanovit pojišťovna.Více než 6 000 000 Ukrajinců je kvůli ruským útokům stále bez proudu. Včera to uvedl 

prezident Zelenskyj dále také kritizoval vedení Kyjeva za nedostatečnou rychlost při obnově dodávek elektřiny. 

Podle Zelenského musejí zástupci města vyvinout více úsilí starosta Kyjeva Vitalij Kličko na prezidentovu kritiku 

zatím nereagoval. 

 

mluvčí  

Vím, že bohužel ne ve všech městech odvedla místní samospráva dobrou práci zejména v Kyjevě je mnoho 

stížností. Obyvatelé Kyjeva potřebují větší ochranu k dnešnímu večeru bylo ve městě bez proudu 600 000 lidí. 

Mnozí Kyjevané byli bez elektřiny více než 20 nebo dokonce 30 hodin od kanceláře starosty očekávám kvalitní 

práci. Klíčovým úkolem dnešního dne stejně jako dalších dnů tohoto týdne je energetika od středy dodneška se 

nám podařil snížit počet lidí bez elektřiny na polovinu zároveň od dnešního dne přetrvávají výpadky elektřiny ve 

většině regionů a v Kyjevě. Celkem je stále více než 6 000 000 lidí bez proudu. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Ruské ostřelování chersonu si vyžádalo 15 obětí a dalších 35 lidí bylo zraněno. Kvůli ruským útokům rozhodly 

ukrajinské úřady o evakuaci pacientů z chersonských nemocnic do mikolajivu a Oděsy. I přes výzvy k evakuaci 

zůstává v chersonu zhruba 80 000 lidí. 

 

mluvčí  

Hezké dopoledne, vítejte u předpovědi počasí od jihozápadu se nám počasí začíná vylepšovat, takže například 

na Plzeňsku už je na obloze skoro jasno polojasno, ale když se podíváme na Vsetín tak máme mlhavo nebo 

zataženo, a tak je to na většině území východních částí, kde nás ještě ovlivňuje okluzní fronta, která se projevuje 

i srážkami ve formě deště nebo přeháněk na ostatním území už se srážky vyskytují opravdu jen ojediněle a 

postupně během dne budou úplně mizet, protože od západu k nám začíná postupovat výběžek vyššího tlaku 

vzduchu a ten bude právě rozpouštět oblačnost a srážky na něm budou ubývat, takže ve večerních hodinách už 

bude polojasno skoro jasno ale začnou se vytvářet mlhy odpolední teploty dnes vystoupí na 5-9 °C, kdo bude na 

horách v tisíci metrech bude mít kolem plus jednoho stupně a vát bude mírný jihozápadní vítr rychlost 2-6 m/s a 

ten bude k večeru slábnout biopředpověď na stupni číslo 1 mírná zátěž, no a sluníčko zapadá brzy 16 hodin A4 

minuty během zítřejšího dne máme první adventní neděli ráno na čeká mlhavo nebo zataženo nízkou oblačností 

na horách a ojediněle i v nížinách bude polojasno nebo skoro jasno postupně během dne i v nížinách bude místy 

polojasno nebo skoro jasno ranní teploty +3 až -1 stupně, ale tam kde bude vyjasněná obloha bude až -3 stupně 

odpolední teploty 1-5 na sluníčku zase tepleji až 7 stupňů v tisíci metrech na horách teplota kolem jednoho 

stupně biozátěž na neděli na dvojce střední a slunce zapadne v 16 hodin a 2 minuty ve výhledu to vypadá 

následovně v pondělí nás čeká zataženo nízkou oblačností ranní teploty +1 až -3 stupně odpolední kolem tří 

stupňů Celsia, no a v následujícím období nás čeká inverzní charakter počasí to znamená, že bude zataženo 
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nízkou oblačností mlhavo na horách a ojediněle i v nižších polohách pak bude polojasno nebo skoro jasno 

ojediněle s mrholením, které může ráno namrzat, takže v ranních hodinách opatrně ranní teploty kolem nuly 

postupně kolem minus dvou nebo minus tří stupňů a ty nejvyšší denní kolem tří, anebo dvou stupňů Celsia o 

počasí vše krásný den. 

 

A za malou chvíli už zprávy plus a my se budeme znovu těšit u poledních zpráv hezký den. 

 

Poznávejte krásy naší planety z pohodlí svého domova náš. 

 

Svět se právě roztáčí. 

 

Pojďme na to. 

 

A všední starosti hoďte na chvíli za hlavu. 

 

Drahé energie válka nebo pandemie covidu nic. 

 

Z toho tu dnes určitě řešit nebudeme. 

 

Prima svět premiéra každou neděli dopoledne na CNN Prima News. 

 

Poslanci v pátek schválili zákon který, když to řeknu velmi. Jednoduše energetickým firmám sebere nadměrné 

tržby zároveň tedy určí jakýsi strop pro výrobu elektřiny pane křeřiřečku poznáme podle vás tento krok nějak i na 

svých peněženkách? 

 

Je potřeba říci, že se tady dlouho volalo po stropu u výrobců a ten tedy se tímto zavedl a jestliže i po tomto 

zastropování budou výrobci dosahovat nadměrných zisků, tak na ně ještě bude uvalena ta vinfoltex válečná daň. 

Takto vybrané peníze se použijí na stropy u zákazníků, kteří tedy mají garantovanou maximální cenu u elektřiny i 

plynu tím pádem, můžeme říci, že zprostředkovaně to lidé pocítí díky tomu, že se vyberou peníze na hrazení 

stropů u zákazníků, tak nebudou tato opatření nadměrně zvyšovat schodek státního rozpočtu a a nebude se tím 

výrazně zhoršovat hospodaření státu. 

 

Já myslím, že tam byla klíčová ta věta, že zprostředkovaně, já myslím, že pan poradce Křeček to říká správně 

zprostředkovaně by to mohlo našim peněženkám polevit, ale víte, ono to jsou v podstatě 2 takový relativně 

protichůdně. Nastavený limity, jedna z nich je zastropování těch cen u výrobců, po kterém se opravdu 

dlouhodobě volalo a potom je to vinfoltax a pokud já jsem se na to díval, tak já si myslím, že tam skutečně v 

tomto případě už vláda je v takové dvojité pasti, protože tam už někteří výrobci bezpochyby se budou cítit 

ohroženi a omezení výrazně. A poprvé si dovolím vrtit a vždycky jsem byl jako jako optimistický, že dojde i k 

nějakým třeba soudním sporům, protože víte, ono i to zastropování je takové takové strukturované, kde třeba u 

jaderných elektráren je tato hodnota třeba korunu 70 za kilowatthodinu a a u obnovitelných zdrojů 4 Kč za 

kilowattu, no to je veliký nepoměr a já si myslím, že tohle je v podstatě i výsměch tomu, kde je ta levná energie z 

toho větru a sluncem. Já samozřejmě souhlasím se zastropováním výrobců, ale ne s touto. 

 

Technikou už minulý týden jsem tady citovala Daniela hůleho ze společnosti člověk v tísni, který už před týdnem 

upozornil na to, že navzdory vládním stropům a dalším opatřením se energie domácnostem. Přesto v lednu 

výrazně podraží, tak dokážete vysvětlit, proč na co naráží? 

 

Mnozí lidé byli na výrazně nižších než zastropovaných cenách energií, dobíhali jim různé fixace a skutečně od 

nového roku se mnozí lidé již dostanou na nové tarify, které často mají ceny vysoko nad tou stropovanou úrovní, 

takže tito lidé se automaticky dostanou na tu stropovanou cenu, ale ta je pořád výrazně vyšší než na co byli 

zvyklí v minulosti a tím pádem, pokud nesníží svoji spotřebu energií, tak skutečně ty koncové účty výrazně 
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narostou. 

 

Pane Janečku, zaznívaly tady také v minulých dnech obavy, že vlastně vzhledem k zastropování už jako 

zákazník nepoznám, z jakého tarifu ve finále ta energetická firma vypočítává můj aktuální ceník. Co vy na to a 

dokážete to nějak. 

 

Rozkreslit? 

 

Já myslím, že to je naprosto přesné. Ten nejvýžnější tarif ten jdea nebo kolik to je, myslím, že to je den AE to je 

ten ten svítící neohřevý neohřevný tady to vesus d, což je třeba speciální sazba na čerpadla, to se naprosto 

snaže. Ono ono se podívejme, já jsem viděl fakturu ČEZ, kde se objevilo 10 plus korun. Samozřejmě ten člověk 

zaplatí zastropovaných 605 nebo něco takovýho zbytek bude doplácet stát ze svých daní, ale, ale to pak jakoby 

samozřejmě celá ta tarifní struktura postrádá. Postrádám smyslu, když se podíváme na nové nové třeba zálohy 

a částky, který rozesílá, případně pražská energetická společnost, tak ta v podstatě zdražila na ty limity toho 

zastropování. Tam pak vidíte, že v podstatě ta tarifní instruktora vůbec nebude fungovat. 

 

Pane Křečku, nemohou toho někteří prodejci energií zkrátka zneužívat? 

 

Já se toho opravdu obávám, že k tomu zneužívání mohou sklouzávat, a to zvláště dodavatelé energií, kteří jsou 

sami v problémech a budou se možná snažit využít té situace k tomu, aby vyřešili tím své finanční problémy. 

 

Nezlobte se, já vám do toho musí skočit, protože si kladu otázku, když se obáváte jakožto poradce premiéra, 

potažmo vlády, jak taková situace mohla nastat, ta se tedy obává celá vláda, že taková situace zkrátka se bude 

dít, že se takové prohřešky budou. 

 

Dít, no, žijeme v reálném světě, který není jenom světem andělů, ale jsou mezi námi, bohužel i podvodníci, takže 

se to bude muset řešit regulace. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Maďarsku a Rumunsku hrozí v příštím roce kvůli rostoucím rozpočtovým a vnějším problémům měnová krize. 

Podle agentury Bloomberg to ve včerejší zprávě předpovídají analytici japonské finanční skupiny Nomura 

Holdings podle vás, pane Kovando, hrozí pád české měny, jaký scénář tedy předpovídáte? 

 

mluvčí  

Je třeba říci, že toto je černý scénář, ale nelze i vyloučit, protože to, co nyní zažívá česká ekonomika, to je 

historicky poměrně ojedinělé, mimořádné a a Nomura vychází třeba právě z propadu dramatického propadu 

běžného účtu platební bilance České republiky. Ten propad je vlastně historicky rekordní vedle toho Nomura 

upozorňuje na velký rozpočtový schodek. To znamená Česká republika je v nerovnováze jaksi vnitřní, což 

demonstruje ten schodek rozpočtový, o němž se neustále hovoří v médiích za něj můžou politici a pak je tady 

schodek, který je vůči zahraničí vnější tedy nerovnováha vůči zahraničí schodek. 
 

 

 

Dopolední vysílání  
CNN Prima News | 26.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Národní rozpočtová rada bude opět kompletní. Třetím členem se stane ekonom a dnes už bývalý ekonomický 
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redaktor, CNN Prima News Petr Musil. 

 

Minulý týden totiž Poslanecká sněmovna potvrdila návrh senátu na obsazení uvolněného místa právě Petrem 

Musilem. Co vlastně národní rozpočtová rada je, jaký je její úkol a jakou roli majítví členové i to právě s Petrem 

nyní probereme, Petře, Dobré ráno. Dobré ráno. Tak v první řadě musíme říci, že nás mrzí, že už nejsi v našich 

řadách, na druhou stranu gratulujeme a máme radost, že máš takovýto kariérní postup, takže velká gratulace. 

Děkuju moc, takže nám ale vysvětli nejdříve tedy to, co národní rozpočtová rada vůbec je, co to znamená. 

 

Je to tzv. nezávislá fiskální instituce je zřízena na základě zákona a jejím hlavním úkolem je dohlížet nad 

dlouhodobou udržitelností veřejných financí. To znamená kontrolovat svým způsobem, jestli vláda neutrácí příliš 

mnoho, jestli veřejné finance nevede z nerovnováhy, což v posledních letech je poměrně velký problém 

angličtina na takovéhle instituce má skvělý výraz watch Dog, čili něco jako hlídací pes a jeho úkolem je právě 

hlasitě štěkat v momentě, kdy existuje riziko, že ty veřejné finance jsou dlouhodobě neudržitelné, k čemuž právě 

v posledních, dejme tomu, dvou, třech letech. Mílovými kroky spějeme. 

 

Seš připravený hlasitě štěkat. 

 

Nepochybně je to i úkol, který mi ukládá zákon bude ukládat zákon, takže budu muset. 

 

Lidé si často pletou právě národní rozpočtovou radu s s národní ekonomickou radou vlády, tak, jaký je mezi 

těmito mezi těmito orgány rozdíl. 

 

Jak už jsem říkal, národní rozpočtová radaa na základě zákona o o pravidlech rozpočtové odpovědnosti z roku 

2017 je to nezávislá. Instituce nikomu tedy nepodléhá pouze tedy se řídí tím zákonem, kdežto národní 

ekonomická rada vlády je poradní orgán vlády, který si vláda zřídila za účelem, aby měla tým poradců tým 

ekonomů sociologů a dalších vědců, kteří ji radí s tím, jakým směrem má uplatňovat hospodářskou politiku. 

 

Takže tedy, zjednodušeně řečeno, v té ekonomické radě vlády vlády sedí lidé, kteří, které si tam vláda dosadila 

tedy jejich lidé a vy jste naprosto nezávislí. 

 

Přesně, tak to je. 

 

Národní rozpočtová rada je něco podobného v zahraniční nebo jsme specifičtí jako čeští. 

 

Vlastně všechny státy Evropské unie snad s výjimkou Polska mají podobný úřad nebo podobnou instituci, ale i 

země mimo Evropskou unii třeba Spojené státy mají svůj kongres Budget office. Švýcarsko myslím, že má 

rovněž svoji rozpočtovou radu Austrálie, Kanada Jižní Korea, čili není to není to nic, co by bylo českým 

specifikem. 

 

Už víš, kdy se naplno staneš členem národní rozpočtové rady? 

 

Už to vím v pátek tento pátek půjdu skládat slib do rukou předsedkyně Poslanecké sněmovny Markéty Pekarové 

Adamové a tím pádem se oficiálně stanu plnohodnotným členem tohoto orgánu. 

 

A pak s rodinou půjdete slavit na nějaký slavnostní oběd. 

 

Potom tedy vyrážíme do Brna taky. 

 

Takže dobře tak. 

 

V Brně budete slavit a v Brně si dáte slavnostní oběd, ale čemu se v radě tedy budeš, konkrétně ty věnovat? 
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Máte to rozdělené jako. 

 

Členové s tou konkrétní agendou asi ještě musím seznámit, ale já mám svoji představu, že bych komunikoval 

hlavně s veřejností tu důležitost vyrovnanosti dlouhodobé vyrovnanosti veřejných fi vy financí a nejenom skrze 

média, ale jsem připraven vyrážet do terénu. Chci oslovit i školy, abych mohl oslovovat právě i mladší generaci, 

aby, aby už třeba středoškoláci, aby jim bylo jasné, že bez vyrovnaných veřejných financí není možné dosahovat 

dlouhodobé prosperity a že jakékoliv vykolejení těch veřejných financí bude nakonec dopadat negativně i na ně. 

 

Mě teď zaujalo právě to, že chceš vyrazit na školy mezi studenty, jak vnímáš ty finanční gramotnost Čechů 

obecně nejenom mladých, ale i v dospělých dospělé populace hlavně v dnešní době, kdy jsme v jedné krizi a 

krize střídá druhou krizi. 

 

Já, co jsem se tak mohl setkat, tak mám bych řekl takové protichůdné výstupy z toho na jedné straně lidé si 

často nedokáží představit představit i i i jak mají správně hospodařit se svými penězi. Na druhé straně jsem se i 

setkal s případy, že někteří lidé moc dobře vědí, jaké mají kličky, jakým způsobem se vlastně nějakých potíží, do 

které se někdy i sami dostanou, jak se z nich dostat, takže ta finanční gramotnost bych řekl, že to není úplně 

jednostranná záležitost. 

 

No a věříš tomu, že tedy ta důležitost té rovnováhy těch veřejných rozpočtů se dá srozumitelně vysvětlit té široké 

veřejnosti a popřípadě, jak se to dá? 

 

Tak já, kromě toho, že jsem působil tady, tak ještě učím na vysoké škole polytechnické v Jihlavě už řadu let a v 

podstatě celý ten svůj profesní život v tomto oboru se zabývám tím, abych ty věci vysvětloval srozumitelně právě 

studentům. A i když jsem působil v médiích, tak jsem dbal na to, aby texty, které píši, byly srozumitelné, tak já 

věřím, že se to dá udělat, a tak budu mít doufám zpětnou vazbu a případně když někam vyrazím na nějakou 

debatu, tak, když někdo něčemu nebude rozumět, že se zeptá. Já budu mít možnost to vysvětlit jiným způsobem 

tak, aby opravdu ten přínos byl, že ti lidé, kteří tam přijdou, budou mít slyšet tak, aby odcházeli s tím, že tomu, co 

tam zaslechli, rozuměli. 

 

Ze země zmítané největším vojenským konfliktem v Evropě od druhé světové války se právě vrátil náš reportér 

ze zahraniční redakce Patrik Kaizr. Na. 

 

Jeho země sledoval ukrajinský postup a především každodenní boj místních s neblahým osudem. Patriku, vítej 

ve vysílání. 

 

Dobrý den. 

 

Gabriela Lašková, moderátorka  

V první řadě mi dovol takzvaně smeknout klobou za to, co jste tam předvedli i s kolegou kameramanem ve tvých 

reportážích a vstupech jsme viděli ledaco. Jsou to tlející ostatky mrtvých vojáků i u silnic tisíce min rozesetých po 

širém okolí. Místní už si možná zvykli, jak si ale všudypřítomné utrpení a neustále hrozící nebezpečí vnímal ty. 

 

mluvčí  

To nebyla moje první cesta po Ukrajině a už vůbec ne první cesta ve válečných oblastech, takže ono by se dalo 

v podstatě říci, že a já jsem v rámci své práci zvyklí stejně jako lidé, kteří žijí na okupovaných územích nebo žili 

na okupovaných územích nebo lidé, kteří se potýkají s válečným konfliktem. A takže znám veškerá, řekl bych 

veškerá rizika a této práce, přesto stále třeba musíme dávat pozor na nášlapné miny a třeba v oblasti 

sněhuryvky jsme měli velmi nepříjemnou zkušenost, kdy jsme projížděli a silnicích z mikolajeva do sněhurivky, a 

když jsme se po asi 30 minutách vraceli zpátky stejnou cestou, potkali jsme ukrajinské pyrotechniky, kteří přímo 

na té silnici, po které jsme jeli odstraňovali a nášlapnou minu, kterou jsme my minuli třeba ve vzdálenosti 

několika desítek centimetrů, takže jsou situace, které ovlivnit úplně nemůžete, ale samozřejmě i na takových 
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cestách se musí dávat pozor, musíte jet pomalu, a, ale s čím se vlastně vždycky potýkám, jsou osudy lidí, kteří 

třeba přišli o své blízké v tom válečném konfliktu nebo o své domovy, a to je vždycky velmi emocionálně 

náročné. 

 

Ukrajinská protiofenzíva v posledních dnech vyvrcholila dobytím chersonu. Můžeš nám popsat atmosféru, která 

ve městě panuje panovala? 

 

Je to velmi složité, protože cherson je a město, které 9 měsíců bylo pod ruskou okupací. Ono postupně vylézá 

na povrch co všechno se tam dělo, když jsme mluvili s místními lidmi, tak jsme se jich ptali na to, k, jaké bylo 

třeba, například zásobování potravinami. Nebylo možné koupit chleba, mléko, máslo základní potraviny, to 

všechno se teď do města dováží a v rámci humanitárních konvojů nebo například tam teď teprve otevřel první 

supermarket v chersonu. Nicméně nálada obyvatel po těch devíti měsících okupace byla jednoznačně pozitivní 

nebo byli rádi opravdu byli rádi a nebylo to nic strojeného, že se, že se ukrajinské armádě podařilo to město 

osvobodit. Oni asi příliš nechtěli mluvit o tom, co všechno si museli prožít a samozřejmě mluvili o tom, že byli 9 

měsíců pod neustálým bombardováním pod namířenými hlavněmi ruských vojáků, ale, že by chtěli mluvit něco. 

Dopodrobna to jsem ten pocit úplně neměl, protože se s tím budou muset vyrovnat a je to velký úkol také pro 

Ukrajinu vyrovnat cestou válečnou minulostí na těch osvobozených územích, například je velká otázka toho, co 

bude s lidmi, kteří spolupracovali s okupační ruskou armádou. Třeba, například v chersonu jsou teď zprávy, že 

ukrajinská tajná služba údajně filtruje některé spolupracovníky ruské okupační armády, takže to je velký velký 

úkol pro Ukrajinu. 

 

Vždy, když slyším sněhovou předpověď, vzpomenu si na Vánoce a pokud to máte stejně a přemýšlíte, do jaké 

barvy letos obléknout, obléknout svůj vánoční stromek a máte rádi ty tradiční české ozdoby vyrobené ze skla. 

Máme pro vás tip. 

 

Josef Mádle, redaktor  

My vám poradíme a zároveň vám ukážeme, jak se tato křehká krása vyrábí živě už s námi teď ve vysílání 

reportér Bohuslav Štěpánek. Bohuši dobré ráno. My už jsme naznačili a avizovali, že se nacházíš ve Dvoře 

Králové nad Labem, takže nás zajímá, zajímají 2 vlastně věci, jaká je letošní barva Vánoc a ta druhá je ta my 

jsme se dohadovali tady ve studiu, jestli se říkají vánoční baňky nebo vánoční kuličky, vánoční koule. My u nás v 

Podkrkonoší říkáme vánoční kuličky, tak nás rozsuť nebo se tam zeptají nějakých těch. 

 

mluvčí  

Odborníků. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Já bych to vyřešil šalamounsky, dobré ráno. Odsud ze Dvora Králové. Tady se preferuje označení vánoční 

ozdoby, a tak bych asi to mělo zůstat. Nicméně, jak už bylo řečeno, jsem ve Dvoře Králové přímo ve výrobním 

družstvu vánoční ozdoby, kde tahle křehká krása vzniká a je tu se mnou předsedkyně výrobního družstva paní 

Petra Tauchmanová. Dobré ráno. Dobré ráno. Paní Tauchmanová, už bylo zmíněno, že asi bude diváky zajímat, 

jaké jsou barevné trendy pro letošní rok, tak, do jaké, do jakých barev bychom ten stromek měli obléknout? 

 

mluvčí  

Tak určitě bychom stromeček měli obléknout barvy bílé stříbrné skobinaci s fialovou. Samozřejmě klasická barva 

pro Vánoce je červená zelená, zlatá a samozřejmě my tady máme hitem letošního roku u nás trendem je skřítek 

s vousy. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Co do tvarů té fialové a stříbrné nebo bílé preferují se nebo měly by se preferovat spíš ty jednodušší barvy, 

jednodušší tvary, anebo i třeba nějaké tvarovanější formovanější. 
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mluvčí  

Většinou zákazníci si vybírají koule ty základní klasické tvary, ale berou si samozřejmě srdíčka zvonky špice na 

stromeček, ale je to většinou ta jednodušší forma. Varianta. 

 

Ta výroba tady ve Dvoře Králové, ke které se samozřejmě ještě dostaneme, jak dlouho má tradici, jak dlouho 

fungujete s výrobou skleněných ozdob. 

 

Je to tradice od roku 1931, takže to je letitá tradice a snažíme se tuto tradici tady zachovat, zachovat jedinečnost 

a individualitu tohoto výrobku. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Když se ještě vrátíme k těm trendům, jaký je třeba váš osobní vkus, jaký máte ráda stromek, když začneme už 

jenom samotným stromkem živý umělý. 

 

mluvčí  

Já teda doma mám 2 stromky, já mám živej stromek. To mám takovej skandinávský styl, červeno bílej, potom 

mám takovej moderní takovej hodně trendy, což je bílej umělej stromek a na to dávám takové pastelové barvy 

do růžová do stříbrna a taková ta moderna. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Preferujete raději spíš bohatě ozdobený stromek, nebo aby se přiznalo to jehličí. 

 

mluvčí  

My tady, bohužel takhle ty stromky máme jako bohatě vždycky jo, takže nadekorovaný, takže já to doma dělám 

taky takhle v bohatším stylu. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Děkuji za informaci, no, ale slíbili jsme také, že poodkryjeme roušku toho, jak ta výroba probíhá a čím začíná, to 

se přesuneme tady o kousek dál. Přesuneme se vlastně k malování a mám tady vedoucí provozovny paní 

Reginu jáklovou, i vám dobré. 

 

mluvčí  

Ráno. Dobré ráno. 

 

Tak řekněte, jak to začíná, jak to pak pokračuje? 

 

Všechno je to ruční práce, takže začínáme od trubice, kterou musím nad Khanem na hřát, tak dostatečně, aby 

změkla, a když to sklo změkne, tak můžeme tvarovat buď volně do prostoru. To jsou koule, rakety, olivy, zvonky, 

špice, anebo formičky, a to už záleží podle toho, jaký jako formičku potřebujeme, takže buď srdíčko nebo 

kostelíček nebo třeba ten stromeček. 

 

Co pokračuje dál potom samozřejmě to sklo musí vychladnout ztuhnout, co se s ním děje?dál Na a s, takže my 

ho musíme buď do stříbřit. To stříbříme dovnitř, používáme právě Stříbro, které vyredukuje vlastně na tu stěnu 

toho výrobku uvnitř, takže to máme zevnitř roz stříbřené a navrch používáme buď lak Mad porcelán nebo 

metalízu podle toho, co si zákazník objedná.Co pokračuje dál a jak ta výroba od a až do z od toho vyfouknutí až 

po hotový výrobek, jak dlouho trvá? 

 

Trvá to asi tak 1-2 dny. Vždycky musí každé vlastně každá operace má svůj čas ten svůj krok. Není to až tak 

časově náročný, ale musí všechno zaschnout, všechno musí pomaličku vytvrdnout Stříbro musíznout sklo, takže 

musíme to mít takový jakoby postupně pomaličku. Akorát na. 
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Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Stříbří se nanese se barva a pak se můžu ještě dozdobit, a to už tady máme další stadium. Já já dobré ráno, i 

Petře Chalupové, Dobré ráno. 

 

mluvčí  

Dobré ráno. 

 

Co vy právě teď děláte? 

 

Já právě dekoruju stromečky červený a a maluju je plastickým bílým dekorem.Pro chvilku trvá, jak vidíte, protože 

to je složitější vzorek, takže je tu. 

 

Náročnější. 

 

A potom to zasypávám jemným bílým zásypem. 

 

Řekněte mi, jak dlouho trvá, než se člověk naučí. To tak dobře, aby to mohl dělat řeknu sériově. 

 

Tak zhruba rok to trvalo, než jsem se to naučila já osobně. 

 

A jak dlouho tady pracujete. 

 

24 let. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Ale vy jste se mi svěřila ještě před vysíláním, že nejste původem malířka vánočních. 

 

mluvčí  

Ozdob. Já jsem původně vyučená cukrářka, ale už odmalička jsem snila o tom, že budu malovat vánoční 

ozdoby. 

 

No a co, tedy v té cukrařině vám. 

 

Nevyhovovalo a tam mně nevyhovovalo stereotyp. Tady to je přece jenom takový, tady to je rozmanitý, ta výroba 

každý den maluju nový dekor, co je tady hodně barev, posypu a já jsem radši člověk takový kreativní. 

 

Zeptám se i vás, jaké máte ráda Vánoce v jakých barvách a jaký stromeček? 

 

Já miluju sklo, takže mám doma stromeček čirý úplně čiré sklo malované s bílou a se stříbrnou. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Troufla byste si zeptám se vás to je těžká otázka, troufla byste si třeba, kdybych já se to chtěl naučit troufala 

byste si učit mě. 

 

mluvčí  

Ale určitě ano. 

 

A když se na mě podíváte, jak dlouho myslíte, že bych se. To 

 

učil. 
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A tak vypadáte šikovně, tak já si myslím, že pro byste udělal třeba během půlhodinky. 

 

Já si myslím, že máte moc střízlivý odhad dobře, zeptám se, kolik ozdob vám takhle za směnu projde rukama. 

 

No, tak tady co vidíte takhle tyhlety 2 prkna, tak to je asi zhruba 11 tuctů. Tady se všechno počítá na tucty, tak to 

mě projde rukama tady co tady vidíte za směnu samozřejmě se to odvíjí od toho, jak je náročný dekor. Někdy 

musíte namalovat i víc, ale tenhle dekor je náročný, takže takhle co tady. 

 

Vidíte. 

 

A kolika rukama, jestli můžeme říct, projde 1 ta ozdoba. 

 

No. 

 

Přemej přemýšlím. Tak určitě to máme odfoukáný potřívří dnů, smáčení a pak už to vlastně mám v ruce já. 

 

Takže, řekněme, já nevím, těch 567 párů. 

 

Rukou asi tak. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

No výborně, no tak budeme jo, a ještě jsem mě zajímala 1 věc, tak děláte to už dlouho, takže asi moc těch 

nepovedených kusů není, ale stane se, že se vám něco nepovede, nebo že něco rozbijete. 

 

mluvčí  

To víte, že se stane. 

 

Jak často. 

 

No ne zas tak často ale stane se.Že se něco trošku nepovede, že vám ujede ruka, jinak nebo samozřejmě ze 

začátku si to musíte zkoušet ten dekor, takže mám třeba jednu 2 kuličky zkušební, než jedu takhle naostro, jak to 

vidíte. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

No a potom těch, kolik 11 tuctů. 

 

mluvčí  

Ano, těch 11 tuctů. 

 

Bohuslav Štěpánek, redaktor  

Úžasný výkon moc děkuju za rozhovor. Tolik tedy náš živý vstup odsud z výrobny vánočních ozdob ve Dvoře 

Králové nad Labem, pokud i vy uvažujete o tom, že si pořídíte nějaké ozdoby, tak jak už bylo řečeno, bílá 

stříbrná v kombinaci s fialovou jsou letos trendy. 

 

mluvčí  

V pražském Divadle bez zábradlí v pondělí proběhne premiéra inscenace okupace. 

 

Jedná se o adaptaci stejnojmenného cenami ověnčeného filmu, který pojednává o témau českého hrdinství a 

vtipně pojmenovává jeho formy. 

 

Do hlavní roli nebo do hlavní ženské roli tvůrci obsadili talentovanou herečku Sáru sandavu, kterou vítám v v ve 
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studiu. Dobré ráno. 

 

Dobré ráno, Sáro, hezké ráno. Tebe diváci samozřejmě hodně znají z filmů i seriálů v poslední době, ale míříš 

hodně na ta divadelní prkna, tak jak velká výzva pro tebe je ta role Milady, kterou v okupaci hraješ a jaká vlastně 

ta Milada je? 

 

Pro mě to je velká. Vlastně výzva spíš obstát mezi prostě šesti chlapy, protože jsem jediná ženská role, ale je to 

skvělý je to po dlouhé době činohra, takže je to takový trošičku pro mě vlastně zase oddech, dá se říct, bez 

tancování a zpívání, kde se opravdu můžu soustředit jenom na to herectví a strašně mě to baví. Je to úplně jiný, 

než jsem doteď na divadle dělala. Je to opravdu černej humor a myslím si, že by to mohlo lidi dost bavit. 

 

Zmiňovala si, že to je výzva mezi šesti chlapy obstát, a když ti ta role byla nabídnuta, bylo tam nějaké váhání 

nebo vůbec hrtka si věděla, že tohle chceš dělat? 

 

To byla vlastně myslím, že jedna z mála rolí, kterou jsem si vzala bez toho, aniž bych si přečetla scénář, protože 

mně se strašně líbil ten film vlastně, podle jehož motivů vlastně tahle hra je napsaná a řekla jsem hned ano a šla 

jsem do toho. 

 

V jaké poloze tě teď tedy uvidíme, jaká ta Milada je? 

 

Ona je to vlastně ona je vědkyně, která jde ze školy na praxi do divadla, má tam svýho Idola a nese si s sebou 

takový malý tajemství, takže může působit nějak. Pak zase nějak a pak zase nějak, ale jaká doopravdy je, tak to 

bych asi nechala diváky, ať se přijdou podívat. 

 

Neslo to představení a ty zkoušky s sebou něco nového úplně pro tebe něco nového, to ses musela třeba zase 

naučit. 

 

Mluvit nahlas hodně, že po dlouhé době mluvím ve sportu, takže je to trošičku jiný, ale jinak, že něco jako 

zásadního, že bych se kvůli tomu musela učit, tak asi ne. 

 

O-li výkony vítězství a rekordy euforie a radost, ale také prohry a zklamání. To vše najdete ve sportovních 

zprávách na CNN Prima News, které vám každý den doručí profesionální sportovní servis i detailní pohled na 

světové i domácí sportovní dění. Sportovní zprávy od pondělí do neděle na CNN Prima News opravdu pořádná 

porce informací ze života hvězd Showtime magazín o osobnostech, které vás zajímají rádi je překvapujeme a i 

proto vás můžeme brát na místa, která by vám, jinak zůstala skryta soukromých hvězd aktuální kauzy i úspěchy 

Showtime magazín s hvězdnými moderátory každou neděli ve 20 15 na CNN Prima News. 

 

Tomáš Vzorek, redaktor  

Nejsledovanější sportovní akce roku fotbalové mistrovství světa v Kataru poznamenané skandály korupčními 

aférami i diskriminačním prostředím vyvolává řadu. 

 

mluvčí  

Otázek a trochu se zapomíná na to hlavní fotbal v pořadu co Čech to trenér probereme všechno pěkně od plic i s 

úsměvem s fotbalovými legendami i celebritami ze světa showby sledujte nás po celý šampionát každé pondělí 

ve 13 30 na CNN Prima New. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Je přesně 11 hodin a máme pro vás další zprávy díky, že se díváte. První adventní víkend se otevírají vánoční 

trhy my se podíváme živě na pražské Staroměstské náměstí i do německých Drážďan jaké, kde mají ceníky 

dozvíte se za chvíli odmítnutí zájemci v prezidentských volbách se chtějí obrátit na soud. 
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mluvčí  

Zhruba 6 000 000 Ukrajinců zůstává bez elektřiny ruské rakety zabíjely v chersonu. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Vánoční trhy odstartovali čtyřtýdenní adventní období na sváteční atmosféru i tradiční nákupy lákají pořadatelé 

nejen tady u nás, ale také v dalších evropských městech. My už jsme teď ve spojení s našimi reportéry v Praze 

je Karel Zídka a v Drážďanech Karel Rychlý přeji vám oběma dobré dopoledne nejprve se vypravíme do centra 

Prahy vedle klasiky v podobě svařeného vína a trdelníku tady lidé mohou ochutnat klobás z českého masa 

cukroví od tuzemských výrobců a gurmáni. Dokonce ústřice a šneky a více už nám řekne kolega Karel Zídka 

Karle ochutnal si nějakou klasiku. 

 

mluvčí  

Třeba trdelník. 

 

Hezké, hezké odpoledne přímo z epicentra českých vánočních trhů ještě než se dostanu k těm cenám a k té 

ochutnávce, tak jenom připomínám, že trhy se otevřely dnes úderem desáté hodiny Epicentrum vedle 

otevřeného náměstí republiky a Václavského náměstí, kde jsou také trhy, tak Epicentrum. Je to tady hlavně 

proto, že tady je vyhlášený samozřejmě strom, který je teď za mnou přesně zde a který se letos z energetických 

úspor bude rozsvěcet až úderem šestnácté hodiny a bude svítit do půlnoci, přičemž vždy v půl dokonce i s 

hudebním doprovodem. Nechybí tady andělé, těch je tady hned 51 také za mnou na focení návštěvníků, no a 

těch návštěvníků je tady opravdu musím říct, že už v tuhletu chvilku mraky úderem šestnácté, až se rozsvítí 

stromek, myslím si, že to tady bude snad z dvojnásobnou účastí to důležité, proč sem lidé chodí, je nejen 

vánoční atmosféra a nejen to, co jsem vyjmenoval, ale samozřejmě i zmiňované občerstvení, tak, co si týče cen, 

zjišťovali jsme a zjistili jsme, že třebavařené víno si tu můžete dát za 90 Kč klobása. To stojí 120 lango 150 a 

trdelník s čokoládou za 130 Kč suma sumárum, pakliže sem přijde na návštěvu tříčlenná rodina, měla by si 

připravit minimálně 1 000 Kč, a to, aniž by rodiče jejich ratolest přemlouvala k tomu, aby jí koupili svařené víno, 

jak to vypadá, tady se můžete podívat sami i vy na vlastní oči v tuhletu chvilku, ale přepojuju na kolegu Karla 

rychlýho, který je teď momentálně v německých Drážďanech, tak Karlíku, jak to vypadá vedle u sousedů 

německých. 

 

Dobré dopoledne. Také vám to samozřejmě ukážu ani nevím, kde přesně začít tady v Drážďanech na 

nejstarších vánočních trzích na světě je tradičně vánoční městečko, které čítá více než 100 stánků. Můžete to 

ochutnat i ten svařák, pravda je trochu dražší než v Praze v přepočtu vyjde na nějakých asi 150 Kč a k tomu ale 

si navíc můžete koupit takovýhle originální hrneček, který vám potom zůstane jako upomínka a každý rok se na 

těch vánočních trzích ten hrneček mění, jinak nechybí stromeček, který vám tady ukážeme upřímně, protože 

jsem viděl i ten náš, myslím si, že ten náš je hezčí a vrátím se bleskově k těm ochutnávkám. Je tady něco, co 

jsem ještě nikde jinde neviděl a zatím jsem nenašel odvahu ochutnat, a to je svařené pivo a co mě vrátilo zpátky 

do dětství, tak to je tady tahle ta pagoda za mých dětských let to bylo na každém stole. Dole byla svíčka na tom 

řeknu větráku na tom kolotoči byl provázek korálek a takhle prostě znělo to zvonilo to jako zvonkohra říkám, 

vrátilo mi to zpátky do dětství, jinak ještě musím říct, narazili jsme tady na neobyčejné množství Čechů, už když 

jsme se blížili k hranicím, zastavili jsme na čerpací stanici a tam 1 autobus vedle druhého české zájezdy, které 

míří právě sem a jejich výpovědi, jak se jim tady líbí vám samozřejmě v průběhu dne také budeme přinášet z 

Drážďan ode mě pro tuto chvíli vše. 

 

Vánoční světla nasládlá vůně oblíbených alkoholických nápojů a celá řada nezaměnitelných řemeslných 

výrobků. Historie vánočních trhů v německých Drážďanech sahá až do patnáctého století. 

 

Je tedy k vidění celá řada tradičních věcí, jako například typické dřevěné obloukové svícny z oblasti Krušnohoří 

nebo takzvaní roj me figurky napálení vonných esencí. Důležitá je pro naše vánoční trhy samozřejmě štola a 

nemůže chybět ani svařené víno. 
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Není divu, že do města zavítají na vánoční trhy každoročně asi 3 000 000 lidí. Po dvouleté pauze se ale 

návštěvníci musí připravit na zdražení. 

 

Náklady se nám zvedly o takových 10-15 %, takže se tu muselo promítnout i do našich cen. Dříve stál svařák 4 

EUR, teď je za 4. 50. 

 

Daniel Konewka, redaktor  

Vánoční atmosféra mezitím zavládla na proslulém pařížském bulváru Champs Elysées. 

 

mluvčí  

Podle mě to vypadá nádherně, jestli se nemýlím, minulý rok to bylo celé do červena mně se ale líbí víc zlatá, 

protože je slavnostnější. 

 

A působivou světelnou a zvukovou show si mohou užít až do 1. ledna v belgickém Bruselu. Tamní vánoční 

stromek zdobí celkem 2 km měřící osvětlení. Daniel Konewka, CNN Prima. 

 

News. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

I letos bude Česká obchodní inspekce kontrolovat prodejce na vánočních trzích podle mluvčího obchodní 

inspekce Jiřího frolicha by si lidé měli hlavně dávat pozor na cenu zboží na stánku. Prodejci by ji mohli účtovat 

vyšší. 

 

mluvčí  

Obchodní inspekce na adventních trzích zkoumá, například to, zda nepodávají alkoholické nápoje o sobě mladší 

18 let, zda je tam také ta informační tabule, která upozorňuje na zákaz prodeje alkoholických nápojů. Mladším 18 

let a dále všechno, co se týká zákona o ochraně spotřebitele, to znamená vystavení dokladu na žádost 

spotřebitele, seznámení spotřebitele s cenou a také, zda nešidí spotřebitele, ta dodrží deklarovanou míru 

podávaných nápojů atd. se týká počtu kontrol, tak toto je v rozhodnutí regionálních ředitelů v každém kraji. Ten 

ředitel se může rozhodnout, například podle počtu podání spotřebitelů, to znamená, že pokud nebudou takové 

stížnosti spotřebitelů, jako byly třeba před covidem, jak je možné, že ten počet bude menší, ale číslo říci 

nedokážu. Opravdu to záleží na vyhodnocení v jednotlivých krajích. Je to v jejich gesci a měli by si dát pozor 

především na částku, která je naúčtovaná, to znamená pořádně si překontrolovat, zda právně spotřebiteli vrátili a 

podívat se na to, jestli znají cenu předem spotřebitel se za prvé má ze zákona nárok seznámit s cenou předem 

za druhé. Samozřejmě toto klíčové, protože pokud si objednáte něco, u čeho naprosto nevíte, kolik to stojí, tak 

pak se ten spotřebitel diví obrací na nauje o ceně toho konkrétního výrobku třeba právě navrzích centru Prahy. 

Je to taková trochu pasti na turisty, pokud tam není seznámení spotřebitele s cenou, je to porušení zákona a i to 

je věc, na kterou se Česká obchodní inspekce bude zaměřovat. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Horská střediska čeká těžké období. To v našem vysílání řekl prezident asociace horských středisek Libor knot. 

Zatím ale nemá zprávy o tom, že by nějaký skiareál musel ukončit provoz ceny skipasů se prý už měnit 

nebudou. Oproti minulému roku zdražily o 10-15. 

 

mluvčí  

%. Podle toho, jak jsme to navnímali, tak ty ceny už jsou stanovené. Ono to nejde úplně moc měnit. Samozřejmě 

v průběhu sezóny, byť samozřejmě se tam objevují ty různé fáze toho roku, to znamená něco jiného to bude stát 

v hlavní sezóně něco jiného na jaře, ale měnit se podle mě nebudou to zvýšení o těch 10-15 %. Nepokryje 

veškeré náklady, které teďka vzrostly, to znamená, ať už to jsou energie nebo mzdové náklady, tak to 

samozřejmě jsou vyšší, než to číslo, o kterém se bavíme. Na druhou stranu lyžařské areály jsou odhodlané i v 

této, dejme tomu, obtížné době se k tomu postavit tak, že v podstatě dají k dispozici všechny ty služby, tak, jak 
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byly naši návštěvníci zvyklí. To znamená šetřit určitě budou, k tomu je samozřejmě největší motivací ta cena, 

která je pořád vysoká, i když je samozřejmě zastropovaná a a budou muset šetřit někde, kde to ten zákazník 

nepozná, ale určitě to nebude v tom, že by nastříkali méně sjezdovek nebo, dejme tomu, ubrali někde lyžařských 

vleků nebo lanovek, protože to by bylo stejný, jako kdyby jste provozovala obchod a nedala tam zboží. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Andrej Babiš má účast v druhém kole prezidentských voleb téměř jistou otázkou tak podle komentátora 

Miroslava Koreckého zůstává, kdo se proti němu postaví. Dodává, že bývalý premiér se snaží kopírovat strategii 

Miloše Zemana, a to tím, že se rozhodl nechodit do debat s ostatními kandidáty. Komentátor Martin Schmarcz si 

myslí, že se začne zvýrazňovat role Danuše Nerudové, která je společně s Petrem Pavlem dalším kandidátem 

na postup do druhého kola. 

 

mluvčí  

Já především říkám několik měsíců, že se bude vyrovnávat její pozice s Petrem Pavlem, a to z prostého důvodu. 

On nám byl 2 roky siován jako jediný člověk, který může porazit Andreje Babiše, mění ty vládní voliči vypadají, 

že to tak není, že naopak vlastně každý vládní kandidát měl porazit, což nakonec nemusí platit. Nicméně, že je v 

zásadě jedno, kdo proti němu nastoupí za ten vládní tábor a do této situace tedy nucené nuceného rozhodování 

vystavila vláda své voliče, když nenabídla žádného svého kandidáta žádného svého silného politika. Nikoho, kdo 

hájí vládní politiku a říkám, tady máš Nerudovou a Pavla a vyber si, kdo tím míň vadí, proto oni potřebují v těch 

debatách, protože oni potřebují přesvědčit, že oni méně vadí a zároveň jsou silnější proto proti tomu Andreji 

Babišovi. Oni předtím prvním kolem potřebují v těch debatách, jestli budou objíždět republiku je celkem jedno. 

Oni mají jasně rezervovat hlasů, to je ten vládní rezerva a ten oni si pracují mezi sebou, a to se lépe rozpracují v 

té televizi, zatímco Andrej Babiš má takřka jisté se se do druhého kola, on naopak potřebuje objíždět republiku a 

tam získá hlasy pro to druhé kolo, protože v tom druhém kole on je v nevýhodě a on potřebuje objet si 

znevýhodněné regiony a tam ty lidi, kteří nevolí Petra Pavla a Nerudovou by nevolili vůbec. Vládu by nevolili 

vůbec, ale třeba tam nepůjdou jsou tak naštvaní, že nepůjdou a ten bude objíždět a bude už teďka si dělat faver 

pro druhé kolo, protože to první má jisté a on nepotřebuje se zúčastnit nějakých debat. 

 

Kopíruje ten tu strategii Miloše Zemana z poslední prezidentské volby, byť je to trošku on je v jiné pozici, on není 

obhajující prezident. Jako Miloš Zeman, tak ta jeho pozice je riskantnější, že u Miloše Zemana bylo jasné, že, že 

postoupí do druhého kola jako jakoby obhajující prezident, ale u Andreje Babiše to tak úplně jasné nebylo, ale je 

to myslím je čím dál jasnější, že v tuto chvíli se tady skutečně vede jakýsi casting na Babišova soupeře, kdo 

skutečně nastoupí do toho druhého kola proti Andreji Babišovi, a proto tolik přituhuje mezi tábory pana Pavla a 

paní Nerudové, že oni skutečně cítí, že mezi nimi dvěma se asi rozhodne, a proto čím více jakoby potupí toho 

druhého, anebo sníží jeho šance. Tím samozřejmě roste ta jejich šance. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Podnikatelé Karel Diviš Karel Janeček i Tomáš Březina se chtějí odvolat proti rozhodnutí ministerstva vnitra. 

Resort je vyloučil z boje o hrad, protože nesplnili limit 50 000 podpisů, například byznysmanovi Divišovi 

překonání požadované hranice uniklo jen o vlásek. Chybělo mu 116 podpisů do boje o hrad se z 30 podpisy 

senátorů předvídatelně dostal i neúspěšný kandidát z posledních prezidentských voleb a současný senátor 

Pavel Fischer. 

 

mluvčí  

Mám radost, že vidíme startovní pole. Já jsem si pořád říkal, než bude 25. listopadu vlastně nevidíme, kdo může 

soutěžit a mám radost, že jsem se kvalifikoval volební kampaň je přece nejenom o tom, jak vypadáme na fotce 

nebo na billboardu, ale také o tom, jaká řešení nabízíme na konkrétní problémy konkrétních občanů a z tohohle 

pohledu ty prezidentské debaty nebo ty debaty kandidátů umožňují, abychom také slyšeli, jaké, kdo má priority, 

nebo jak uvažuje nebo jakou má schopnost reagovat na konkrétní situaci, kterou mu předloží v debatě. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  
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Už při podávání přihlášky k prezidentským volbám jsme neviděli důvod, proč by ji ministerstvo vnitra neschválilo. 

Řekla to kandidátka na prezidentku Denisa Rohanová. Ta pro svou kandidaturu využila podpisy teď už bývalých 

poslanců, kteří v té době ale byli ještě aktivními členy parlamentu. Kandidát na prezidenta Tomáš Zima o 

schválení nepochyboval. podpisy současných i bývalých senátorů, kteří byli v době podpisu aktivními členy horní 

komory. 

 

mluvčí  

Ministerstvo vnitra dnes zveřejnilo, že 9 kandidátů splnilo zákonem stanovené podmínky a jsem rád, že sem, 

mezi nimi, i, když jsem o tom nepochyboval, neboť, když jsem předkládal listinu s podporou 13 senátorů, všichni 

v té době byli senátory parlamentu České republiky. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Při požáru v rodinném domě v Rajhradě zemřela žena. Policisté případ prověřují jako možnou vraždu. V domě 

byl i muž, který utrpěl popáleniny a nadýchal se zplodin. Zdravotníci ho převezli do brněnské Fakultní 

nemocnice. Podle vyšetřovatele dosahuje předběžný odhad škody 4 000 000 Kč. Přesnou částku ale musí 

stanovit pojišťovna.Více než 6 000 000 Ukrajinců je kvůli ruským útokům stále bez proudu. Včera to uvedl 

prezident Zelenskyj. Dále také kritizoval vedení Kyjeva za nedostatečnou rychlost při obnově dodávek elektřiny. 

Podle Zelenského musejí zástupci města vyvinout více úsilí starosta Kyjeva Vitalij Kličko na prezidentovu kritiku 

zatím nereagoval. 

 

mluvčí  

Vím, že bohužel ne ve všech městech odvedla místní samospráva dobrou práci, zejména v Kyjevě je mnoho 

stížností. Obyvatelé Kyjeva potřebují větší ochranu k dnešnímu večeru bylo ve městě bez proudu 600 000 lidí. 

Mnozí Kyjevané byli bez elektřiny více než 20 nebo dokonce 30 hodin od kanceláře starosty očekávám kvalitní 

práci.Klíčovým úkolem dnešního dne stejně jako dalších dnů tohoto týdne je energetika od středy dodneška se 

nám podařil snížit počet lidí bez elektřiny na polovinu. Zároveň od dnešního dne přetrvávají výpadky elektřiny ve 

většině regionů a v Kyjevě celkem je stále více než 6 000 000 lidí bez proudu. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Ruské ostřelování chersonu si vyžádalo 15 obětí a dalších 35 lidí bylo zraněno. Kvůli ruským útokům rozhodly 

ukrajinské úřady o evakuaci pacientů z c chersonských nemocnic do mikolajivu a Oděsy i přes výzvy k evakuaci 

zůstává v chersonu zhruba 80 000 lidí. 

 

mluvčí  

Hezké dopoledne, vítejte u předpovědi počasí od jihozápadu se nám počasí začíná vylepšovat, takže například 

na Plzeňsku už je na obloze skoro jasno polojasno, ale když se podíváme na Vsetín tak máme mlhavo nebo 

zataženo, a tak je to na většině území východních částí, kde nás ještě ovlivňuje okluzní fronta, která se projevuje 

i srážkami ve formě deště nebo přeháňněk na ostatním území už se srážky vyskytují opravdu jen ojediněle a 

postupně během dne budou úplně mizet, protože od západu k nám začíná postupovat výběžek vyššího tlaku 

vzduchu a ten bude právě rozpouštět oblačnost a srážky na něm budou ubývat, takže ve večerních hodinách už 

bude polojasno skoro jasno ale začnou se vytvářet mlhy odpolední teploty dnes vystoupí na na 5-9 °C, kdo bude 

na horách v tisíci metrech bude mít kolem plus jednoho stupně a vát bude mírný jihozápadní vítr rychlost 2-6 m/s 

a ten bude k večeru slábnout biopředpověď na stupni číslo 1 mírná zátěž, no a sluníčko zapadá brzy 16 hodin 

A4 minuty během zítřejšího dne máme první adventní neděli železnou ráno na nás čeká mlhavo nebo zataženo 

nízkou oblačností na horách a ojediněle i v nížinách bude polojasno nebo skoro jasno postupně během dne i v 

nížinách bude místy polojasno nebo skoro jasno ranní teploty +3 až -1 stupni, ale tam kde bude vyjasněná 

obloha bude až -3 stupně odpolední teploty 1-5 na sluníčku zase tepleji až 7 stupňů v tisíci metrech na horách 

teplota kolem jednoho stupně biozátěž na neděli na dvojce střední a slunce zapadne v 16 hodin a 2 minuty ve 

výhledu to vypadá následovně v pondělí nás čeká zataženo nízkou oblačností ranní teploty +1 až -3 stupně 

odpolední kolem tří stupňů Celsia, no a v následujícím období nás čeká inverzní charakter počasí to znamená, 

že bude zataženo nízkou oblačností mlhavo na horách a ojediněle i v nižších polohách pak bude polojasno nebo 
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skoro jasno ojediněle s mrholením, které může ráno namrzat, takže v ranních hodinách opatrně ranní teploty 

kolem nuly postupně kolem minus dvou nebo minus tří stupňů a ty nejvyšší denní kolem tří, anebo dvou stupňů 

Celsia o počasí vše krásný den. 

 

A za malou chvíli už zprávy plus a my se budeme znovu těšit u poledních zpráv hezký den. 

 

Uznávejte krásy naší planety z pohodlí svého domova náš svět se právě roztáčí pojďme na to a všední starosti 

hoďte na chvíli za hlavu. 

 

Drahé energie válka nebo. 

 

Pandemie covidu nic z toho tu dnes určitě řešit nebudeme. 

 

Prima svět premiéra každou neděli dopoledne na CNN Prima News. 

 

Poslanci v pátek schválili zákon který, když to řeknu velmi jednoduše energetickým firmám sebere nadměrné 

tržby. Zároveň tedy určí jakýsi strop pro výrobu elektřiny pane Křečku poznáme podle vás tento krok nějak i na 

svých peněženkách. 

 

Je potřeba říci, že se tady dlouho volalo po stropu u výrobců a ten tedy se tímto zavedl a jestliže i po tomto 

zastropování budou výrobci dosahovat nadměrných zisků, tak na ně ještě bude uvalena ta vinfoltex válečná daň. 

Takto vybrané peníze se použijí na stropy u zákazníků, kteří tedy mají garantovanou maximální cenu u elektřiny i 

plynu tím pádem, můžeme říci, že zprostředkovaně to lidé pocítí díky tomu, že se vyberou peníze na hrazení 

stropu u zákazníků, tak nebudou tato opatření nadměrně zvyšovat schodek státního rozpočtu a nebude se tím 

výrazně zhoršovat hospodaření státu. 

 

Já myslím, že tam byla klíčová ta věta, že zprostředkovaně, já myslím, že pan poradce Křeček to říká správně 

zprostředkovaně by to mohlo našim peněženkám ulevit, ale víte, ono to jsou v podstatě 2 takový relativně 

protichůdně. Nastavený limity, jedna z nich je zastropování těch cen u výrobců, po kterém se opravdu 

dlouhodobě volalo a potom je to infotax a pokud já jsem se na to díval, tak já si myslím, že tam skutečně v tomto 

případě už vláda je v takové dvojité pasti, protože tam už někteří výrobci bezpochyby se budou cítit ohroženi a 

omezení výrazně. A poprvé si dovolím tvrdit a vždycky jsem byl jako velmi jako optimisticky, že dojde i k nějakým 

třeba soudním sporům, protože víte ono i to zastropování je takové takové strukturované, kde třeba u jaderných 

elektráren i tato hodnota třeba korunu 70 za kilowatthodinu a u obnovitelných zdrojů 4 Kč za kilowattu, no to je 

veliký nepoměr a já si myslím, že tohle je v podstatě i výsměch tomu, kde je ta levná energie z toho větru a 

sluncem, tak já samozřejmě souhlasím se zastropováním u výrobců, ale ne s touto. 

 

Technikou už minulý týden jsem tady citovala Daniela hůleho ze společnosti. Člověk v tísni, který už před 

týdnem upozornil na to, že navzdory vládním stropům a dalším opatřením se energie domácnostem, přesto v 

lednu výrazně podraží. Tak dokážete vysvětlit, proč na co naráží? 

 

Mnozí lidé byli na výrazně nižších než zastropovaných cenách energií, dobíhali jim různé fixace a skutečně od 

nového roku se mnozí lidé již dostanou na nové tarify, které často mají ceny vysoko nad tou stropovanou úrovní, 

takže tito lidé se automaticky dostanou na tu stropovanou cenu, ale ta je pořád výrazně vyšší než na co byli 

zvyklí v minulosti a tím pádem, pokud nesníží svoji spotřebu energií, tak skutečně ty koncové účty výrazně 

narostou. 

 

Pane Janečku, zaznívaly tady také v minulých dnech obavy, že vlastně vzhledem k zastropování už jako 

zákazník nepoznám, z jakého tarifu ve finále ta energetická firma vypočítává můj aktuální ceník. Co vy na to a 

dokážete to nějak. 

 



 

56/81   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

Rozkreslit? 

 

Já myslím, že to je naprosto přesné ten nejvýžnější taf ten jdela a kolik to je. Myslím, že to je den avítící, 

neohřevý neohřevný tady vesus 57 d, což je třeba speciální sazba na tepelná čerpadla, to se naprosto smaže. 

Ono sevejme, já jsem viděl fakturu ČEZ, kde se objevilo 10 plus korun. Samozřejmě ten člověk zaplatí 

zastropovaných 605 nebo něco takovýho, zbytek bude doplácet stát ze sní daní, ale, ale to pak jakoby 

samozřejmě celá ta tarifní struktura postrádá, postrádám smyslu, když se podíváme na nové třeba zálohy a 

částky, který rozesílá, případně pražská energetická společnost, tak ta v podstatě zdražila na ty limity toho 

zastropování. Tam pak vidíte, že v podstatě ta tarifní instrukta vůbec nebude fungovat. 

 

Pane Křečku, nemohou toho někteří prodejci energií zkrátka zneužívat? 

 

Já se toho opravdu obávám, že k tomu zneužívání mohou sklouzávat, a to zvláště dodavatelé energií, kteří jsou 

sami v problémech a budou se možná snažit využít té situace k tomu, aby vyřešili tím své finanční problémy. 

 

Nezlobte se, já vám do toho musí skočit, protože si kladu otázku, když se obáváte jakožto poradce premiéra, 

potažmo vlády, jak taková situace mohla nastat, ta se tedy obává celá vláda, že taková situace zkrátka se bude 

dít, že se takové prohřešky budou. 

 

Dít, no, žijeme v reálném světě, který není jenom světem andělů, ale jsou mezi námi, bohužel i podvodníci, takže 

se to bude muset řešit regulacemi. 

 

Lucie Ptáčková, moderátorka  

Maďarsku a Rumunsku hrozí v příštím roce kvůli rostoucím rozpočtovým a vnějším problémům měnová krize. 

Podle agentury Bloomberg to ve včerejší zprávě předpovídají analýznalytici japonské finanční skupiny Nomura 

Holdings podle vás, pane Kovando, hrozí pád české měny, jaký scénář tedy předpovídáte? 

 

mluvčí  

Je třeba říci, že toto je černý scénář, ale nelze i vyloučit, protože to, co nyní zažívá česká ekonomika, to je 

historicky poměrně ojedinělé mimořádné a Nomura vychází třeba právě z propadu dramatického propadu 

běžného účtu platební bilance České republiky. Ten propad je vlastně historicky rekordní vedle toho Mura 

upozorňuje na velký rozpočtový schodek. To znamená Česká republika je v nerovnováze jaksi vnitřní, což 

demonstruje ten schodek rozpočtový, o němž se neustále hovoří v médiích za něj můžou politici a pak je tady 

schodek, který je vůči zahraničí vnější tedy nerovnováha vůči zahraničí schodek. 
 

 

 

Zprávy  
ČRo Plzeň | 27.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Máme. 

 

Štěpánka Zíková, moderátorka  

První adventní neděli na náměstí se rozsvěcují stromky a k vidění jsou betlémy. Akce den na vozíku prověřila 

bezbariérérovost nové budovy lékařské fakulty v Plzni. Vánoční strom rozsvítí dnes mimo jiné i v Karlových 

Varech čekejte zpočátku mlhy nízkou oblačnost později polojasno až skoro jasno teploty do šesti stupňů hezké 

ráno přeje Štěpánka Zíková.Dnes je první adventní neděle na mnoha místech Česka se rozsvítí vánoční stromy 
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na náměstích třeba v Plzni nebo v Plané na Tachovsku a znovu se otevře i venkovní betlém ve seruči Senci po 

16 letech práce je v něm zhruba 40 figur proetonových tvárnic a některé jsou i pohyblivé, jak dodává tvůrce a 

amatérský řezbář Milan Havránek slavnostní zahájení je dnes v 17 hodin. 

 

mluvčí  

Letos už vlastně zase budeme moct po dvou letech otevřít normálně, když to tak řeknu tak, že tady bude živá 

hudbadětskch sbor Kvíčaly při třemošnej vlastně jakoby základní umělecký škole bude tady občerstvení vždycky 

je navařený punč svařák nějaký čaje pro děti ženský napečou různý pochutiny, a to se vlastně mezi lidma tady 

rozdává. 

 

Betlém ve Zruči Senci bude k vidění až do tří králů a každý den v 17 hodin začne audio projekce. 

 

Štěpánka Zíková, moderátorka  

Nová budova lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni je bezbariérová a tento týden si tam možnost pohybu na 

invalidním vozíku mohli vyzkoušet studenti i zaměstnanci školy centrum Paraple tam uspořádalo akci s názvem 

den na vozíku některé bezbariérové prvky jmenuje mluvčí univerzity Barbora Černíková. 

 

mluvčí  

Máme tady všude bezbariérové vstupy z parkoviště jsou to v budově 4 výtahy v posluchárnách jsou vyhrazená 

místa pro vozíčkáře v knihovně jsou výpůjční pulty uzpůsobené tak, aby se k nim dalo zajet vozíkem jsou 

snížené a mezi regály ve volném výběru jsou ponechány větší rozestupy, aby se, mezi nimi dalo také projet s 

vozíkem. 

 

Štěpánka Zíková, moderátorka  

Dnes večer slavnostně rozsvítí vánoční strom také Karlovy Vary stojí už tradičně před hotelem Thermal. 

Následně se program přesune na Mlýnskou kolonádu, kde se konají vánoční trhy, říká primátorka města Andrea 

Pfeffer Ferklová z hnutí ANO. 

 

mluvčí  

Začínáme v 18 hodin, a to před hotelem Thermal rozsvícením vánočního stromu potom bysme se všichni měli 

přesunout na Mlýnskou kolonádu, kde budeme zapalovat první adventní svíci. Kromě té adventní svíce, a to, že 

budeme rozlévat primátorský svařák, tak bude připraven samozřejmě i velký doprovodný. 

 

Program. 

 

Štěpánka Zíková, moderátorka  

V Česku včera začala lyžařská sezóna první úsek sjezdovky Anděl provozovatelé otevřeli na Černé Hoře v 

Krkonoších. Další skiareály plánují začít s provozem v následujících týdnech, například ve Špindlerově Mlýně by 

měly otevřít 10. prosince. Podle ředitele asociace horských středisek Libora Knota se provozovatelé skiareálu 

kvůli vysokým cenám energií snaží šetřit, ale umělé zasněžování omezovat neplánují. Dražší. Energie se 

promítnou i do cen za skipasy. Lyžaři si za ně připlatí 10-15. 

 

mluvčí  

%. 

 

Štěpánka Zíková, moderátorka  

Fotbalové mistrovství světa v Kataru zná prvního osmifinalistu stali se jím stoprocentní Francouzi, kteří po 

Austrálii porazili Dánsko, a to 21 Argentinci slaví v Kataru první vítězství na letošním šampionátu mo Mexiko 20 

ve zbývajících utkání porazilo Polsko Saúdskou Arábii 20 a Austrálie Tunisko 10 dnes se na fotbalovém 

mistrovství světa utkají Japonsko s Kostarikou Španělsko s Německem Belgie s Marokem a Chorvatsko s 

Kanadou hokejista Martin Nečas dal v NHL v přesilovce gól Danielu vladařovi a přispěl tak Carolině k výhře nad 
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Calgary 32 skóroval také obránce Radko Gudas při porážce Floridy se st Louis 45 v prodloužení a také Lukáš 

Sedlák ten přidal i asistenci ale prohru Filadelfie v hale a 25 neodvrátil Vítek Vaněček Kryl 37 střel soupeře a 

podepsal se tak pod výhru New Jersey nad Washingtonem 51. 
 

 

 

Odpolední vysílání  
ČT 24 | 27.11.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

Roman Fojta, moderátor  

Sledujete studio ČT24 nabízím přehled zpráv, dobré odpoledne. Ceny potravin v Česku podle Dany Večeřové 

zřejmě dál porostou, ale ne skokově. Prezidentka potravinářské komory to řekla v otázkách Václava Moravce. 

Do zdražování se kromě energií začnou promítat i vyšší ceny obalů nebo poplatků za odpady. Ze statistiky 

Eurostatu vyplývá, že v říjnu rostly ceny potravin v Česku téměř o 27 %. To bylo o třetinu víc než v Polsku nebo 

Německu. Podle prezidenta Svazu obchodu Tomáše Prouzy by zdražování teď mohlo zpomalit díky 

zastropování cen energií. 

 

mluvčí  

Které svazy nebo některé odvětví už ohlásilo zdražování třeba teď od prosince nebo od ledna byli to pekaři, byli 

to řezníci, takže se obávám, že ty ceny ještě porostou sice možná ne tak skokově. 

 

My tedy vlastně už někdy od března slýcháme, že třeba pekaři musí zdražovat, protože rostou ceny mlékaři z 

musí zdražovat, protože mlékárenství se velmi náročné na ceny energií, přijde zastropování. 

 

Tak teď otázka se to promítne zpátky. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Americký stát Georgia čeká druhé kolo senátních voleb. Lidé v některých okresech se už díky možnosti 

předčasného hlasování k volebním urnám vydali vrcholí také kampaně obou kandidátů o senátorské křeslo se 

uchází demokratický kandidát Rafael warnok a republikán her schker, který má podporu bývalého prezidenta 

Donalda Trump. Bývalý pákistánský premiér Imran Chán odvolal protestní pochod na metropoli, kterým si chtěl 

společně se svými stoupenci vynutit předčasné volby. Zdůvodnil to snahou vyhnout se chaosu. Chán vystoupil 

na veřejnosti poprvé od chvíle, kdy ho na začátku listopadu postřelil útočník z přípravy atentátu obvinil předsedu 

vlády a ministra vnitra. Pozici premiéra přišel Chán v dubnu, kdy mu parlament kvůli ekonomickým potížím země 

vyslovil nedůvěru. 

 

mluvčí  

Rozhodli jsme se opustit regionální a národní shromáždění, než abychom poškodili naši zemi. Bude lepší, když z 

tohoto zkorumpovaného systému prostě vystoupíme. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Severokorejský diktátor Kim Čong un chce podle svých slov vybudovat nejmocnější jaderný arzenál na světě, 

prohlásil to při slavnostním ceremoniálu, na kterém povýšil několik desítek armádních důstojníků. Režim v 

uplynulých týdnech zvýšil počet raketových testů. Odpálil také mezikontinentální balistickou raketu, která by 

podle japonského ministerstva obrany dokázala zasáhnout pevninskou část Spojených států. Zatímco v 

Krkonoších se od včerejška lyžuje v Beskydech na nový začátek sezóny ještě čekají. Třeba v areálu bílá jsou 

totiž momentálně teploty nad nulou a není tak možné ani zasněžovat. 
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mluvčí  

Tady na bílé v Beskydech je skiareál momentálně prázdný. Sjezdovky se nezasněžují, protože počasí tomu 

aktuálně vůbec nepřeje. Jsou tady 4 stupně nad nulou a občas také drobně prší. Provozovatelé by potřebovali, 

aby teploty klesly alespoň na -3 stupně, ale i to je podle marketingového ředitele hezky bílá Martina kacíře 

neekonomické zasněžovat. Běžně se tak zasněžuje až od pěti stupňů pod nulou. Výhled počasí je takový, že by 

teploty mohly klesnout už v příštím týdnu. Provozovatelé jsou jinak podle Martina kacíře na zimu stoprocentně 

připraveni všech 35 sněhových děl mají odzkoušených až přijde mráz, začnou zasněžovat 5,5 kilometrů zdejších 

sjezdovek. Samozřejmě skiareál bílá zasáhly také stoupající ceny energií, zvý seší se tak náklady na provoz, to 

se promítne i do asi desetiprocentního navýšení cen skipasů. Ta nová lyžařská sezóna by tady ve skiareálu bílá 

měla odstartovat 10. prosince. 

 

No a další komentář teď přidá Libor knot, ředitel asociace horských středisek České republiky. Dobré odpoledne 

vám přeju. 

 

Dobré odpoledne všem. 

 

Jak to na českých horách vypadá celkově se sněhem, kde všude se rozjíždějí vleky, kde všude by se mohly 

rozjet v nejbližší době? 

 

Tak někdy ten minulý víkend bylo období mrazivých zhruba tří čtyř dnů a nocí a završeno to bylo nějakým 

deseticentimetrovým přídělem nového sněhu. V té chvíli se dalo v různých střediscích víceméně ve všech 

nasněžit alespoň základní vrstva, ale samozřejmě k rozjetí areálu to nestačí. To je jenom ten 1, o kterém jste 

hovořili, jinak se předpokládá, že openingy starty těch sezón budou buď o víkendu 10. prosince nebo 17. 

prosince, takže v tu dobu by už mohly být připraveny alespoň ty základní páteřní sjezdovky a potom před Vánoci 

by se to doufejme, mělo rozšiřovat nabídka. 

 

Zásadní otázka letošní sezóny, jak moc letos lyžařská střediska zdražila? 

 

My jsme to spočítali u 30 největších areálů na zdražení od 10 do 15 %, což nedosahuje ani míry inflace a 

rozhodně to nestačí k tomu, aby se do toho promítly úplně všechny ty navýšení vstupů, ať už jsou to energie 

nebo jiné věci, takže si myslím, že to zdražení nebylo tak velké a holt střediska jdou do toho s očekáváním, že 

chtějí nabídnout ty služby, tak, jak byli zákazníci zvyklí a i s takovýmto mírným zdražením doufají, že 

samozřejmě ta sezóna bude úspěšná. 

 

Je to zdražení rovnoměrné, zdražovalo se všude a podobně nebo se to liší? 

 

Určitě se to liší, někdo zdražoval o 5 % o 7 někdo samozřejmě třeba i o těch 15. Ono ten rozdíl cen v rámci, jak 

jednotlivých středisek v tom v těch jednotlivých sezónách prosinec, leden únor atd. tak i třeba někdy v průběhu 

jednoho týdne se mění, protože se rozvíjí ta možnost-li nákupu skipasů, které dávají tyto možnosti, možnosti, a a 

a když si ten člověk koupí, dejme tomu, ten skipas dřív 14 dní předem, tak může ušetřit někde třeba až 30 %, 

takže skutečně říct tu přesnou hladinu cenovou v podstatě ani nejde. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Na většinu tuzemských středisek by se mělo vztahovat to vládou nařízené schválené nařízení o cenových 

limitech na energie, čili na, jak velkou část středisek se to vztahuje, jak moc jim to pomůže při zvládání růstu cen 

energií? 

 

mluvčí  

Tak malé a střední podniky, kterých se týká zastropování od 1. ledna 2023 tak těch zhruba 70 % našeho trhu 

poskytovatelů těchhle služeb. Samozřejmě je to zásadní pro ně, protože bez té limitace a toho zastropování by 

to v podstatě vůbec nemohlo fungovat, protože kupovat elektriku na spotovém trhu, kdy v podstatě nevíte, co 
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vás to bude stát. By možné nebylo, takže je to určitě zásadním jaksi zásadní pomocí, na druhou stranu je to 

pořád 2× 3× někde 4× víc než třeba platili v minulém roce, ale určitě to pomáhá pak těch zbylých 30 % trhu jsou 

velké firmy, které na zastropování zatím, bohužel nedosáhnou, ale jsou tam nějaké kompenzační mechanismy, 

takže doufejme, že alespoň částečně jim to může také. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Jaké kompenzační mechanismy, jak moc. 

 

mluvčí  

Pomůžou. 

 

Pro ty velké firmy, které, jak říkám, máme také zhruba 30 % trhu tam zatím je podle evropského dočasného 

krizového rámce nějaká možnost žádat o částečnou úhradu těch rozdílů cen v energiích za letošní rok oproti 

loňskému roku. Hovoří se dokonce i o zastropování, ale to je všecko debata, která se musí odehrávat na 

evropské úrovni, protože tady u těch velkých firem je ta koordinace jaksi ochrana hospodářské soutěže trošku 

dál než u těch malých a středních podniků. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Jak střediska přistupují k šetření energií bude se třeba míň zasněžovat nebo omezovat noční lyžování? 

 

mluvčí  

To základní to znamená nastříkání dostatečné vrstvy sněhu a samozřejmě s tím přírodním omezeno být nemůže 

to v podstatě stejný jako obchodovat mít krám a nemít v něm zboží. To znamená na těchto službách, ať už to 

bude příprava sjezdových tratí, a anebo provoz stanov vleků se to v drtivé většině vůbec neprojeví. Tam ta 

služba musí být poskytnuta. Samozřejmě střediska musí šetřit, protože ta cena obrovská, to je hlavní motivací, 

kterou k tomu mají, ale musí se k tomu jaksi buď proinvestovat, to znamená, investují do šetrných a šetřivých 

technologií anebo samozřejmě se, to musí udělat někde v nějakém provozu nebo v nějakých těch sekment v 

částech toho podnikání, ve kterých to není tak vydané, omezí tu službu tomu návštěvníkovi. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Jak je to právě letos s investicemi dočkají si lyžaři v českých střediscích vylepšení služeb nějakých novinek nebo 

naopak byli provozovatelé středisek opatrnější s s ohledem na tu přetrvávající nejistotu? 

 

mluvčí  

My jsme byli až překvapeni, že podle těch našich dotazníkových šetření letos se investovalo přes 700 000 000 

Kč. V minulosti to bylo od půl miliardy do jedné teď je to něco mezitím, čili to číslo je relativně vysoké, ale byli 

jsme tím až trochu překvapeni. To znamená, že investice určitě proběhly něco šlo do, dejme tomu, věcí, jako 

jsou akumulační nádrže pro technické zasněžování, které, když se vhodně umístí, tak samozřejmě jsou jednak 

všené pro přírodu, protože té vody je tam dostatek a plní se ta nádrž, když je vody hodně a jsou i výhodné pro 

provozovatele, protože velmi rychle a efektivně právě při házetechů stupňů. Ten sníh dá potom udělat, což šetří 

energii, naftu a všechny tyhlety věci kolem. 

 

S jakými očekáváními tedy vyhlížíte letošní zimní sezónu, přece jenom na lidi dopadá zdražování, čili jak velký 

zájem a jak velkou ochotu utrácet čekáte? 

 

Samozřejmě vnímáme to prostředí, které teď je a tu situaci, takže nejsme nějací přehnaní optimisté uvidíme, jak 

to půjde. Na druhou stranu ta střediska jdou do této sezóny s tím, co jsem už naznačil, to znamená i za této si 

poměrně obtížné situace chtějí nabídnout ty služby jako dřív a musím říct, že ty predikce, ať už z konkrétních 

mukací, anebo od portálu, které se zabývají tím předpovězením v podstatě těch pobytů. Ta čísla vypadají vůbec 

špatně a zájem o zimní sezónu je, takže doufejme to takhle bude platit v reálu. 
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Roman Fojta, moderátor  

Co znamená, že čísla nevypadají vůbec špatně, znamená to, že už se dostáváte na předcovidovou úroveň. 

 

mluvčí  

Tak samozřejmě máme pořád ještě listopad, ale ta čísla, která jsou k dispozici, tak už mluví o tom, že určité typy 

služeb hotelů jsou, dejme tomu, na tom v tom týdnu povánočním už vyprodané, že i zahraniční bukace jdou 

podobně jako předtím. Nedá se říct, že to je na úrovni roku 2019 to určitě ne, ale takové to zhruba čísla třeba 

loňského roku, který vůbec nebyl špatný i přes ta omezení, takže je to takový mírný optimismus, bych to nazval. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Říká ředitel asociace horských středisek České republiky Libor knot. Moc děkuju za rozhovor. Hezký den přeju. 

 

mluvčí  

Děkuju, na shledanou. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Obavy z tisíců sudů s jedovatou chemikálií, které nehlídané leží volně nedaleko Nelahozevsi na Mělnicku. Část 

jich firma odvezla na skládku u mostu, kde skončily nelegálně zakopané. V kauze jsou obvinění manažeři dvou 

firem. Zbytek ale zůstal na původním místě a nově je část sudů i odkrytá. 

 

Petra Musilová, redaktorka  

Stejné sudy 2 různá místa. V Mostě je hlídá policie v Nelahozevsi okolo nich lidé chodí na procházky. 

 

mluvčí  

Když si přiblížíte tamhle ten Pronnet. 

 

Petra Musilová, redaktorka  

Jsou fotky ze sedmdesátých let, kdy skládka vznikala, bylo jich tu přes 23 000 roky leží na kopci pod ním 

zarůstají na zahradách studny. Lidé se je totiž bojí používat. 

 

mluvčí  

Zalévali jsme s tím, ale pak jsme přestali. 

 

Protože by to šlo do zeleniny. 

 

Čistě jenom jakoby trávník jako na zavlažování, ale zeleninu zalejváme pitnou vodu nebo dešťovkou a tohle je 

skládka Celio u mostu sudy tu zasypali. Neustále je tu policejní hlídka na místo míří termokamera, kdyby začali 

hořet lidé v okolí by byli v ohrožení života. 

 

Jo, tady nějaká větší teplota, tak to ukáže, co tam je tam nějaký stroj tam nejdou přijel. 

 

Úřady chtějí po majiteli skládky, aby navrhl, jak sudy s nebezpečnou látkou zlikvidovat. Část navrhuje ukrýt v 

sarkofágu. 

 

Bychom vytvořili speciální zařízení, kdyby byl, kdyby byl rošt a ty sudy by byly proraženy a ta tekutá část těch 

sudů by vytekla. 

 

V Nelahozevsi je zatím provizorní oplocení a vyčuhující sudy z hlíny zakryla plachta. Řešení se hledá. 

 

Ministerstvo financí v současné době intenzivně připravuje zadání dvou veřejných zakázek, a to za prvé na 

dodavatele dočasného uzavření skládky a za druhé na dodavatele monitoringu. Je. 
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To přijde, jako když si prostě na to všichni zvykli, tak to tady prostě máme máme kontaminované studny 800 m 

od máme Povodí Vltavy. 

 

Petra Musilová, redaktorka  

Manažeři skládky Celio v Mostě přitom oslovili firmy, které by dokázali styrenové smoly spálit. Většina odmítla s 

tím, že sudů je moc. Petra Musilová, Česká televize. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Demonstrace na podporu protirežimních protestů v Íránu a tamního hnutí za ženská práva. Několik desítek žen 

si na manifestaci v centru Londýna oholilo hlavu nebo ustřihlo kus vlasů. Na protestu zaznívala hesla jako 

svoboda ženám nebo solidarita s našimi íránskými sestrami. V polovině září v Íránu vypukly protivládní protesty, 

a to kvůli úmrtí dvaadvacetileté ženy kurdského původu. Ta zemřela po zatčení mravnostní policií. Podle médií 

byla zadržena kvůli tomu, že měla špatně nasazený hidžáb. Podle policie byl příčinou smrti Maxy aminiové 

infarkt. Podle rodiny a dalších zdrojů ale zemřela na následky policejní. 

 

mluvčí  

Brutality oholila. 

 

Jsem si hlavu ze solidarity s íránskými ženami. Tohle je revoluce žen po desetiletí byly utlačovány islámským 

režimem jejich těla a mysli jsou hlídané. Jejich možnosti jsou značně omezené. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Výbuch pod mořské sopky u tichomořského souostroví Tonga v lednu byl největší erupcí v historii moderního 

měření. Pokryla okolí popelem. Způsobila vlnu tsunami i rozsáhlé výpadky elektřiny. Vědci teď prozkoumali, jak 

změnila podmořské dno ve svém okolí. Podrobnosti o podmořské sopce teď s Petrem Brožem z Geofyzikálního 

ústavu Akademie věd České republiky. Dobré odpoledne vám přeju. 

 

mluvčí  

Dobrý den. 

 

Roman Fojta, moderátor  

S, jak velkou masou vody a podmořské horniny výbuch pohnul? 

 

mluvčí  

To množství materiálu. 

 

Který se dalo do pohybu, bylo skutečně obrovitánství. To nejnovější mapování, který právě použilo vlastně loď 

automatického dronna, který se na tou nebezpečnou oblastí plavil, tak ukázalo, že se tam najednou prostě 

někam podělo 10 krychlových kilometrů materiálu. To si sem dobře spočítal tak odhad, tak je přibližně jako masa 

14 orlíků, takže najednou prostě došlo k tomu, že tyhle ty horniny se nějakým způsobem někam posunuly 

přemístily se a samozřejmě to s sebou mělo za následek to, že se i obrovitánský množství vody, která se dala do 

pohybu a díky tomu právě vznikla vlna tsunami. 

 

Exploze Tongy taky vytvořila největší zaznamenaný Sloupový oblak na světě, co ho tvořilo? 

 

Tenhle ten tohle mračno, respektive Korcem mračno, jak se tomu říká, co teď můžeme vlastně vidět na 

záběrech, tak to tvořený vodní a páou, která se vznikala vlastně vypařování mořský vody a současně v ní bylo 

obrovitánský množství jemnozrnnýho sopečnýho prachu a popela, což jsou prostě malinkatý nadrcený 

sopečných hornin. Tohle to mračno dokázalo vystoupit do neuvěřitelný výšky 58 km, což znamená, že už se 

dostalo až do mezoosféry, což je ta třetí vrstva atmosféry vlastně, když půjdeme od povrchu země a je to 
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nejvyšší zaznamenaný vlastně výstup sopečného materiálu v historii lidstva. 

 

Co se týče samotného kráteru sopky, jak ten se změnil? 

 

Ten kráter, který byl nad nebo ta část sopky, která se nacházela nad mořskou hladinou, tak v podstatě přestala 

existovat tam před tou samotnou erupcí se nacházela nacházel kužel, který byl přibližně 150 m vysokej, ale pod 

povrchem se nebo pardon pod mořskou hladinou se pak nacházel obrovitánský kužel, kterej měl na šířku 20 km. 

A tam se nacházel vlastně přibližně 100 m pod mořskou hladinou se nacházelo ten samotný kráter, nicméně ta 

exploze tak způsobila jeho kolaps, došlo takzvaně ke zříce sopečný caldery, která se uvnitř nacházela a dneska 

se tohle tenhle ten kráter nac v hloubce 700 m pod povrchem pod mořskou hladinou. IOF ten povrch. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Jaké to přetvoření mořského dna má důsledky? 

 

mluvčí  

Obrovitánský se samozřejmě tahleta erupce dokázala do okolí nejenom vyvrnout materiál nad mořskou hladinou, 

ale ten materiál se začal šířit dokonce i pod mořskou hladinou tam proudy, odhadujeme, že se dostali do 

vzdálenosti až sta kilometrů od místa tý samotný erupce a ničili a zabíjeli všechno, co se vlastně na mořky mě 

nacházelo, když teďko dělali mapování, tak našli uloženiny tadyhle toho materiálu vzdálené ve vzdálenosti 80 

km, ale předpokládá se, že musí být mnohem dále, protože 80 km bylo to, kde ta loď přestala odebírat vzorky, 

takže v týhletý části bylo vlastně most v významně přetvořeno a bylo tam uloženo velký množství sopečných 

hornin, což například mělo i za následek to, proč vlastně ty ostrovy, na kterých se nachází lidi, proč se v době 

erupce odmlčely, protože ty podmořský kabely, který tam byly, tak byly prostě zasypány desítkami metrů 

sopečného materiálu. A tenhle ten materiál dokázal během toho pohybu prostě přetrhat nebo zničit. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Dají se takové výbuchy předpovídat, nasvědčují jim nějaké varovné signály? 

 

mluvčí  

Tohle strašně těžká otázka my ve vulkanologii neumíme úplně věrohodně předpovědět, že nějaká sopka 

exploduje. My jsme schopni říct, že ta sopka se probouzí k životu, že se tam něco děje, jsme schopniovat, jsme 

schopni sledovat větší produkci třeba sopečných plynů, jsme schopni vidět ta sopka začíná třást, jsme schopni 

pozorovat, že ona se třeba zvětšuje její objem poalinku, takže víme, že se tam něco děje, ale nejsme schopni 

říct, tahleta sopka bouchne v tuhle tu a tuhletu hodinu v ten a ten den nebo třeba v tomhle tom roce, takže ano 

jsme schopni říct pozor, dejte si nebo ano, dejte si pozor, tahle ta sopka by mohla začít soptit, ale nejsme 

schopni říct, kdy přesně. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Jak rychle a díky, jakým technologiím se o výbuchu takového typu dozvíme? 

 

mluvčí  

Strašně záleží, kdy k němu dojde k tý erupci sopky v tomhletom případě, jelikož k tomu došlo daleko uprostřed 

Tichého oceánu, tak jsme se o tom dozvěděli. První co vlastně ze satelitních dat a současně, že máte družice, 

který obě okolo země a celý povrch země sledují, takže to byl ten nejrychlejší a nejsnazší způsob, jak se na 

erupci a co se tam děje podívat. A pak druhou možností je, když dojde k podmostu výbuchu sopky, tak celý 

oceány jsou prošpikovaný vlastně speciálními bojjemi, který jsou schopný sledovat pohyb vln tsunami a my jsme 

viděli, jak vlastně tyhlety boje reagujou jdou nahoru a dolů, takže ukazovalo ukazovaly nám, jak se tsunami z 

místa týhlety exploze šíří do okolí, což byl zase další nástroj. Tenhle ten systém časného varování, jak jsme se 

dozvěděli, že prostě uprostřed Tichého oceánu došlo k masivní cošný erupce. 

 

Pokud bychom se podívali do historie, je výbuch Tongy s něčím srovnatelný? 
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Historii lidstva asi nejblíž tomu bude exploze krakatau v devatenáctém století, kdy vlastně tahle ta sopka, která 

se nachází poblíž Indonésie, tak vychrlila obrovitánským množství materiálu do atmosféry, ale hlavně co tak ona 

taky způsobila vlastně kolaps toho sopečného Kužela kuželek, který se tam nacházel a díky tomu došlo ke 

vzniku obrovitánský vlny tsunami, která zabila jako velký množství lidí, protože se ta voda najednou přelila přes 

ostrovy, který byly velice hustě obydlený. Bylo tam žilo tam v blízkosti spousta lidí, takže to byla obrovitánská 

tragédie a tahle ta sopka se jí vlastně jako dost přiblížila tím, co dokázala udělat. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Říká Petr Brož z Geofyzikálního ústavu Akademie věd. Moc vám děkuju. Hezký den přeju. 

 

mluvčí  

Děkuju, na shledanou. 

 

A zprávy pokračují sportem, hezké odpoledne fotbalisté Kostariky mají na letošním mistrovství světa v Kataru 

první vítězství Japonsko porazili 10 a udrželi se ve hře o postup do osmifinále. 

 

Málo záživný první poločas duelu Japonska s Kostarikou nepřinesl jedinou střelu na branku to se změnilo ihned 

po přestávce, kdy hidemasa morita po krásné individuální akci nechal vyniknout gólmana navase k tomu pak 

krátce na to pomohla obrana Kostariky, která pokryla střelou vattaru a endas globy šestnáctky týmu Kostariky se 

postupové šance ještě více zkomplikovaly žlutou kartou francisc Kalva, který bude chybět v posledním utkání 

skupiny trpělivý, byť nevýrazný středoamerický celek vyslal vůbec první střelu na branku po 80 minutách, ale byl 

to zcela zásadní moment technický oblouček ka sch Fullera brankář Gonda podskočil a fotbalisté Kostariky tak 

získali plný počet bodů za výhru nad Japonskem 10. 

 

Ve 14 hodin začal druhý dnešní zápas mezi Belgií a Marokem jednu z největších šancí prvního poločasu měl 

belgický útočník bačuaj ale brankáře soupeře nepřekonal skórovat se nepodařilo ani Maročanům, a tak skončil 

první poločas bez brankovou remízou pokračování utkání můžete sledovat živě na sport.přímý přenosech vám 

dnes nabídneme další 2 zápasy v 16 hodin a 35 minut startuje studio k souboji mezi Chorvatskem a Kanadou a 

večer se utkají Španělé s Němci, kteří na úvod šampionátu překvapivě prohráli s Japonskem. 

 

Petr Kubásek, reportér ČT  

Brutální zklamání nepředstavitelně špatný začátek tak zhodnotil trenér Hans Flick porážku Německa v úvodním 

vystoupení na na mistrovství světa proti Japonsku jako hororový scénář označil porážku Němců útočník Thomas 

Miller odvrátit brzké vyřazení se budou snažit Němci dnes večer v souboji se Španělskem, které v prvním 

zápase deklasovalo Kostariku 70 nejenom tuto prestižní bitvu evropských dvou gigantů sledujte dnes na 

programu ČT sport. 

 

mluvčí  

Čeští tenisté se utkají v kvalifikaci o postup na finálový turnaj Davisova poháru v roce 2023 s Portugalskem hrát 

se bude na začátku února na kurtech soupeře rozhodl o tom dnešní Los malase, kde se dnes o titul bojují 

Kanaďané s Australany oba finalisté se na finálový turnaj v příštím roce kvalifikovali přímo divoké karty obdrželi 

Španělé a. 

 

Italové. 

 

I třetí závod v nové sezóně Světového poháru v běžeckém lyžování vyhrál Johannes Klaebo po sprintu a 10 km 

intervalově vyhrál ve finské ruce i stíhačku na 20 km. 

 

Johannes Hess flot Klaebo završil mimořádně úspěšný prodloužení víkend ve finské ruce po triumfech ve sprintu 

a v distančním závodě se prosadil také ve stíhačce v elitní skupině, která na posledním kilometru bojovala o 
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prvenství byl nejmladším lyžařem šestadvacetiletý Nor ale znovu předvedl excelentní finiš a po 20 km prokázal 

nejvíce sil v úvodu Světového poháru si tak Klaebo upevnil průběžné vedení český lyžař Michal Novák si ve 

stíhacím závodě polepšil a dojel. 

 

Šestnáctý. 

 

O vítězství v závodě Světového poháru skokanů na lyžích se ve finské ruce podělili Rakušan Kraft a Nor granert 

jediný Čech v soutěži Roman Koudelka stejně jako včera nepostoupil z kvalifikace. 

 

Oba pozdější vítězové závodu ve finské ruce útočili ve druhém kole z pozic mimo stupně vítězů halvor egner 

Grand RO předvedl technicky brilantní pokus o délce 145 m a s reálnou nadějí na vítězství čekal na 4 zbývající 

soupeře Štefan Kraft měl na norského skokana náskok 0,3 bodu a jeho pokus ve druhém kole byl vůbec nejdelší 

v soutěži stořice se při celkové bodové shodě se nakonec Kraft a Grande RO podělili o prvenství v čele 

Světového poháru se udržel v závodě šestý Polák David Kubacki Roman Koudelka skončil v kvalifikaci 

třiapadesátý. 

 

Světový pohár v severské kombinaci mužů dnes pokračuje ve finské ruce třetím závodem a zároveň prvním 

hromadným startem nejvýhodnější pozici pro skokanskou část si na desetikilometrové trati vytvořil jarl Magnus 

Riiber norský reprezentant, který včera jako první v historii dosáhl na padesáté vítězství v prestižním seriálu byl v 

cíli o necelou sekundu rychleji než jeho krajan Jens luras oftebrau nejlepší ze čtveřice Čechů byl třicátý šestý 

Ondřej Pažout se ztrátou půl minuty skoky na velkém můstku začínají v ruce v 15 hodin a 15 minut a sledovat je 

můžete živě na ČT sport plus.Hokejový brankář Vítek Vaněček se vytáhl v NHL v prvním startu proti svému 

bývalému týmu a 37 zákroky přispěl k výhře New Jersey 51 nad Washingtonem Radko Gudas skóroval podruhé 

v sezóně, ale s Floridou podlehl sain Louis 45 v prodloužení Martin Nečas pomohl gólem, kterým překonal 

Daniela vladaře k vítězství Caroliny 32 nad Calgary Lukáš Sedlák si připsal gól a přihrávku ale neodvrátil prohru 

phladelfie 25 na ledě New yorkko Islanders. 

 

Lukáš Sedlák si v šestnácté minutě mezi k přihrávku haese a šikovnou tečí nasměroval puk do šibenice 

varlamoovy branky oba zmínění útočníci letců poté asistencemi přispěli k obratu skóre Islanders ale nakonec 

zápas zvládli a připravili phladelfii desátou prohru v řadě naopak Kearneya pětizápasovou sérii porážek s domácí 

víře přizla nad Calgary pomohl touto přesilovkovou trefou nejproduktivněřiš iráč týmu čtyřiadvacetibodový Martin 

Nečas Radko Gudas přispěl tímto nenápadným švihem od mantinelu k raketovému se Panteři vedli po devíti 

minutách 3 nulák duel ale nakonec ztratili 45 po prodloužení. 

 

Světový pohár v cyklokrosu v nizozemském hilstu ovládla domácí reprezentace ženský závod vyhrála puk 

Petersová a mužský mathie Van Der Poel z českého týmu byl nejlepší Michael Boroš na patnáctém. 

 

Z univerzál mathie Van Der Poel startoval kvůli téměř roční absenci v cyklokrosových soutěžích až ze čtvrté řady 

přesto se už během pěti minut závodu v nizozemském hilstu vypracoval na druhé místo cestu k dalšímu triumfu 

v terénu však neměl domácí cyklista uhlazenou po pádu musel zase dotahovat své soupeře to se mu podařilo, a 

když v polovině závodu předjel i dalšího výtečného cyklokrosaře i silničáře Toma pitcka dojel si pro vítězství 

nejlepší Čech Michael voroš skončil patnáctí se ztrátou více než tří minut. 

 

Dobré odpoledne je 15 hodin na čtyřiadvacítce pro vás máme přehled zpráv vláda podle premiéra Petra Fialy 

nebude snižovat cenový strop u energií v otázkách Václava Moravce řekl, že limit je zvolený zodpovědně a 

vychází z důkladných analýz strop podle něj nepředstavuje ideální cenu je nastavený tak, aby si ho stát mohl 

dovolit a lidé zároveň neplatili násobky dřívějších záloh Fiala připomněl, že domácnostem, kterým příjmy ani tak 

nepokryjí náklady může pomoci příspěvek na bydlení. 

 

Všecko, co je nad tří 30 % těch nákladů ve vztahu k příjmu v té konkrétní domácnosti tak je možné dostat od 

státu my to dokonce jsme upravili ty parametry, aby se do toho vešlo více lidí zjednodušili jsme tu žádost teď 
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jsme dokonce upravili i to, že dřív to bylo 30 % v celé republice 35 % v Praze to jsme srovnali. 

 

Roman Fojta, moderátor  

Rakouské železničáře čeká kvůli sporům o platy zítra celodenní stávka projevit by se měla i na mezinárodních 

spojích, včetně těch mířících do České republiky k výpadkům na jednotlivých trasách by podle rakouských 

železničních provozovatelů mohlo dojít už dnes v předvečer. V Kyjevě se už podařilo obnovit téměř veškeré 

dodávky elektřiny vody a tepla. Opravy se podle tamní radnice dostaly do závěrečné fáze i přesto může v 

některých částech dál docházet k dočasným výpadkům bez proudu zůstalo po posledním rozsáhlém raketovém 

úderu téměř 70 % obyvatel kvůli několikadenním výpadkům dodávek elektřiny v Kyjevě prezident zelensky 

nezvykle otevřeně kritizoval kyjevského starostu Vitalije klička. Ten v reakci varoval před politickými spory a 

vyzval Ukrajince k soudržnosti. 
 

 

 

Přehled cen skipasů. Poprvé od covidu se bude lyžovat jako dřív, jen dráž URL  
seznamzpravy.cz | 28.11.2022 | Rubrika: Záchrana byznysu, Firmy, Byznys, Stalo se | Autor: Zuzana Hodková  

Lyžaři si letos připlatí za skipasy v průměru o deset až 15 procent. Sezona bude ale na českých horách bez 

omezení a skiareály plánují nabízet služby v co největším rozsahu. 

 

Ještě před pár týdny to vypadalo na tragédii, že lyžařské areály letos neotevřou, přijde výrazné zdražení, zdraží 

umělý sníh a ani na provoz vleků a lanovek nebudou peníze. Pohroma se ale nekoná.  

Žádný areál nezkrachoval a podle Libora Knota šéfa Asociace horských středisek ČR není ani žádný, který by 

letos sezonu nerozjel. Skipasy ale v průměru zdražily o deset procent a provozovatelé šetří, kde se dá. Letošní 

lyžovačka se přesto po dvou letech covidového útlumu může rozjet na plno.  

Očekávání? Jako před covidem Nevypadá to navíc, že by na svazích kvůli zdražení chyběli lyžaři. Například na 

Lipně čekají stejnou návštěvnost jako v tradičních předcovidových sezónách. „Vidíme, že zájem je. Je to vidět i 

na tom, jak se plní ubytování. Myslím si, že lidé budou potřebovat někde relaxovat,“ říká Matěj Kratochvíl, ředitel 

Skiareálu Lipno. Tady se sice základní jízdné meziročně zvedlo o 8 procent, celosezónní skipasy a ceny pro 

lyžařské výcviky zůstaly ale na stejné úrovni a rodinné jízdné dokonce zlevnilo.  

„Lidé se letos na horách nemusí obávat větších omezení. Skiareály plánují nabízet služby v co největším 

rozsahu,“ říká prezidentka Asociace horských středisek (AHS) Kateřina Neumannová s tím, že se to projevuje i v 

dosavadních statistikách rezervací, které například na silvestrovský den v některých areálech překonávají i zimní 

sezony před pandemií.  

První víkendová lyžovačkaSkiareály sice zvedly ceny, ale zákazníci mohou ušetřit díky plovoucím cenám on-line 

skipasů. Tedy čím dříve je koupí, tím vyšší slevu dostanou. Například ve SkiResortu Černá hora – Pec může být 

při včasném nákupu sleva až 30 procent.  

Zatímco v kamenné pokladně tak bude jednodenní skipas pro dospělého v hlavní sezoně stát 1290 korun, tedy o 

sto korun víc než loni, v internetovém obchodě začíná jeho cena na 930 korunách.  

Právě tento areál je navíc první, který o víkendu spustil lyžování. „Na víkend jsme otevřeli 300 metrů v horní části 

černohorské sjezdovky Anděl,“ řekla mluvčí areálu Zina Plchová.  

On-line levněji než na pokladně Ve Špindlerově mlýně je cena denního skipasu na pokladně 1480 – on-line přes 

věrnostní program Gopass může být až poloviční. V některých areálech, jako je třeba Černý důl či Velká Úpa, 

pak zůstaly ceny na stejné úrovni jako loni – tedy 1090 za dospělého.  

Úspory na českých horách se nejvíc dotknou zejména večerního lyžování, které některé areály omezují.  

Zahraničí? Zdražuje se a šetří A šetřit se bude i v zahraničních areálech. Například v Alpách přejdou některé 

lanovky na úspornější režim a jízda jimi potrvá déle. Omezí se vyhřívání sedaček a na toaletách poteče jen 

studená voda. Šetřit se bude také u hořáků na venkovních terasách či umělém zasněžování. Někde budou i 

trasy užší a sněhová pokrývka tenčí.  

I za hranicemi šly navíc ceny nahoru. „Například v Itálii se zdražení pohybuje kolem 10 % a letos se příliš 

nevyplatí čekat na last minute. Očekáváme, že hoteliéři vzhledem k drahým energiím už nebudou ceny snižovat, 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-byznys-zachrana-podnikani-firem-prehled-cen-skipasu-poprve-od-covidu-se-bude-lyzovat-jako-driv-jen-draz-220076
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někde by naopak mohly i stoupnout,“ dodává k tomu Jan Bezděk, mluvčí Fischer Group do které patří i agentura 

Nev Dama, která se na zimní zájezdy specializuje.  

Cena za jednodenní skipas v plné sezoně Rakousko  

 

Arlberg 66 euro  

Zellamsee - Kaprun 66 euro  

Hochzeiger 47 euro  

 

Česko *  

Skiareál Lipno 1190 korun  

Špindlerův Mlýn 1490 korun  

Černá Hora - Pec 1290 korun  

 

Francie  

Les 2 Alpes 56 euro  

Tignes - Val d’sere 63 euro  

Les Portes du Solei - 58,5 euro  

Itálie  

Passo Tonale -Trentino 58 euro  

Livigno - Lombardie 59 euro  

Cortina d’Ampezzo - 69 euro  

Slovensko *  

Park Snow Donovaly 39 euro  

Jasná Nízké Tatry 59 euro  

Tatranská Lomnica 49 euro  

* nákup u pokladny  

Podle Asociace českých cestovních kanceláří a agentur je v tuto chvíli o zimní zájezdy v zahraničí sice zhruba o 

pětinu vyšší zájem než loni, přesto jsou očekávání cestovek skromná – loni totiž stále probíhala covidová 

pandemie a sezóna tak byla významně zasažena restrikcemi. Prodeje tedy absolutně nedosahují výše 

předpandemického roku 2019.  

„Rovněž se letos zákazníci obávají zvyšování cen v průběhu sezóny, a tak si někteří chtějí fixovat ceny zimních 

pobytů s předstihem a obrací se na CK,“ dodává Kateřina Chloupková, výkonná ředitelka asociace. Vyprodáno 

není ani na nejžádanější období Vánoc a především Silvestra.  

Zahraničním dovoleným za sněhem tradičně dominují destinace jako Itálie, Rakousko a Francie. V nabídce 

cestovních kanceláří je ale i lyžování ve Slovinsku, Švýcarsku, Gruzii či Polsku.  

 
 

 

 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 28.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Na Havajských ostrovech vybuchla sopka Mauna loa poprvé od roku 1984 láva se zatím nedostává přes její 

vrchol a obyvatelům na úpatí tak zatím nehrozí nebezpečí, uvedla to americká geologická služba ta upozorňuje, 

že se jedná jen o začátek erupce doprovázený množstvím mírných zemětřesení, které způsobuje tlak, který 

magma svým pohybem vytváří na okolní horniny erupce může trvat míň než jde nadále se nerozvinout jinde ale 

může pokračovat po dny týdny nebo měsíce zhruba 40 % obyvatel kyjevské oblasti od rozsáhlých ruských útoků 
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na energetickou infrastrukturu z minulého týdne stále bez elektřiny. Podle agentury Union to řekl šéf oblastní 

správy Oleksij kuleba provozovatel ukrajinské přenosové soustavy, kromě toho kvůli nedostatku elektřiny v síti 

přistoupil k havarijním odstávkám proudu po celé Ukrajině, což je v poslední době v napadené zemi 

obvykle.Ministerstvo životního prostředí bude minimálně do konce roku stále řídit ministr životního prostředí 

Marian Jurečka z kdu čsl premiér Petr Fiala je totiž přesvědčený, že je potřeba ještě několik týdnů počkat, aby 

veškeré pochybnosti kolem kauzy kandidáta na ministra životního prostředí Petr Hladíka byly vyjasněné. 

Samotný kandidát Petr Hladík pro rádio zet řekl a objasnil, jak to s ním vlastně je. 

 

Tak já jsem samozřejmě vysvětlil, jak panu premiérovi tak občanům tak širšímu vedení kdu čsl všechny 

záležitosti, které se staly a v současné době nejsem ani obviněn ani obžalován. Policie mě vlastně od té doby, 

která už je více jak měsíc nekontaktoval já jsem podal vysvětlení to co říci mohu já jenom připomínám, že třeba 

mohu hovořit pouze o osobě o ostatních osobách. Mám napsané i vlastně mlčenlivost, kterou mi policie dala 

podepsat ve výši 5 000 000 Kč, takže tam hovořit samozřejmě o tom nemohu, ale o své osobě o tom vlastně 

jakou roli v té záležitosti hrají tak určitě. 

 

Ano. 

 

V nově vzniklé ulici Václava Havla v Lucemburku bude stát i placstika o odkazující k dramatikovi a prvnímu 

českému prezidentovi. Mezinárodní soutěž na objekt sochu nebo instalaci vyhrál český umělec Jiří David. Jeho 

instalace má podobu fragmentu dvou hrubých betonových zdí, do kterých je vetknutá vizuální podoba zvukové 

stopy slavného Havlova výroku. Pravda a láska musí zvítězit nad lží a nenávistí.Výstavba rodinných domů má 

pauzu ceny nemovitostí sice přestaly růst a byty v panelových domech dokonce meziročně zlevňují až o 40 %. 

Novostavba, ale v tuto chvíli kvůli drahému stavebnímu materiálu je pro mnoho lidí stále nedostupná. Podle 

ekonoma Lukáše Kovandy se vyplatí počkat. 

 

Přes polovinu žadatelů, kteří by ještě před třeba dvěma lety dosáhli na na hypotéku, také ni nemají šanci, 

protože ty splátky jsou tak výrazné, že zkrátka to jejich příjem nepokryje. Běžně vydělávající člověk by na na 

běžnou hypotéku dal opravdu drtivou většinu svého čistého příjmu. 

 

Za 2 roky navíc podle ekonoma Lukáše Kovandy budou levnější hypotéky k fotbalovému stadionu v Hradci 

Králové se vrátí jeden ze symbolů města, pokud všechno dobře dopadne, instalují stavebníci tzv. lízátka ještě do 

konce roku. Detaily od reportéra Oldřicha Tamáše. Velký návrat se chystá na polovinu prosince, pokud to počasí 

dovolí dělníci opět vztyčí na zdejší rostoucí fotbalový stadion legendární lízátka ikonické lampy mají za sebou 

měsíce rozsáhlých oprav výměnu skorodovaných dílů i montáž nových let reflektorů. Stadion má být hotový v 

červnu příštího roku právě až tehdy se lízátka rozzáří opravdu naplno do té doby budou svítit jen bezpečnostní 

žárovky kvůli leteckému provozu. Oldřich Tomáš rádio ze Středočeský kraj bude v příštím roce hospodařit s 

očekávanými příjmy přes 42 miliardy korun a výdaji než více než 45 miliard. Rozdíl mezi výdaji a příjmy chce 

pokrýt z úvěru a zapojením zůstatku hospodaření návrh rozpočtu dnes schválili krajští zastupitelé hejtmančin 

náměstek pro finance a dotace Michael Kašpar z hnutí STAN uvedl, že rozpočet počítá téměř s půlmiliardovým 

výdajem na dopravní obslužnost a čtvrt miliardy korun má jít na opravy silnic po zimě. V rozpočtu jsou také 

rezervy na nahrazení energií pro příspěvkové organizace nebo na zvyšování platů řidičů.Fotbalisti Srbska 

remizovali na mistrovství světa v Kataru 33 s Kamerunem, nad kterým vedly už 31 oba týmy ve skupině g poprvé 

bodovaly slovenský fotbalista Lukáš čmelík bude působit v Českých Budějovicích, a to minimálně do června roku 

2025 šestadvacetiletý ofenzívní hráč přišel v létě z Karviné na hostování s obcí, kterou se Dynamo rozhodl 

uplatit a podepsalo s ním dlouhodobou smlouvu.Dál čekáme zataženo s mlhami na východě může být i 

polojasno teploty 1-5 stupňů na horách -1 na Šumavě 3. 

 

Máme 6 minut po patnácté hodině přeji vám hezké pondělní odpoledne René tak zase už se mi tam dostává do 

do mysli ta písnička René já a Rudolf podívámeme na golf tak my teď nepůjdeme na golf, ale místo toho si 

půjdeme zalyžovat už za malou chvíli podíváme se na to, jak moc podraží skipasy, kde už se lyžuje, jak se 

zasněžuje atd. atd. takže o sněhu bude za chvíli řeč, no a potom bude řeč ještě jedno o sněhu, a to sice o 
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lyžování tam už se spíš ale budeme bavit opravdu o tom sportu a o sportovních výkonech mluvit budu s bývalou 

lyžařkou Lucií pešánovou Hrstkovou, takže lyžařská půlhodinka nás čeká ve vysílání rádia z a teď něco co úplně 

nepotkáte na sjezdovkách lemonsují. 

 

Tak to byla krásná písnička o citronovníku úplně si představujete citronovník, jak krásně rostou u nějaké té 

sjezdovky ne vzpomínám si, že jsem kdysi v Polsku v karpacči to je pod sněžžkou viděl, jak tam rostla Palma, no 

řekl bych, že se jí úplně nedařilo, myslím si že ty vysoké nadmořské výšky pro ty palmy nejsou zcela optimální 

myse, ale teď podíváme do těch hor a ne kvůli tamějším rostlinám, ale především kvůli lyžování o víkendu už 

zahájil provoz první lyžařský areál v Česku v této zimní sezóně poprvé se hrany lyží zakously do asi 300 m 

dlouhého úseku sjezdovky Anděl na vrcholu Černé Hory v Krkonoších ano anděl na horách skoro, jak v tom filmu 

zároveň se také otevřela sjezdovka v Krušnohorském areálu skipot to je v Potůčkách v Karlovarském kraji, jaká 

bude ta letošní sezóna a co skipasy budou drahé o tom si teď více povím s kolegou Ondřejem Albrechtem s kol, 

hezké odpoledne. 

 

Dobré odpoledne. 

 

Tak jaké podmínky vlastně o víkendu byly. 

 

V sobotu v těch Potůčkách lyžovalo asi 350 lidí v neděli to bylo o stovku méně zatím se tam lyžuje na hlavní 

sjezdovce výhradně na technickém sněhu celodenní lyžování v Potůčkách stojí letos 370 Kč pro děti potom 3 

stovky na Černé Hoře v Krkonoších, tak tam potom leželo o víkendu asi půl metru sněhu ten byl smíšený 

přírodní a technický dospělý tady platí za den lyžování na pokladně 390 Kč při koupi skipasu na internetu je cena 

350, a to je vlastně taková univerzální rada pro celou letošní sezónu pro všechna střediska, protože opravdu on 

line zakoupení jízdenky může mnohdy být až o 10 15 % levnější než na místě. 

 

Ano to ostatně platí i na řadě dalších míst vždycky je dobré se podívat, jestli náhodou člověk neušetří, když si to 

koupí online dopředu, a když neušetří peníze tak alespoň ušetří čas, protože třeba pak nestojí ve frontě pojďme 

ale zpátky na sjezdovky co ostatní skiareály, když si nakousl tu cenu tak asi se bude zdražovat nebo ne. 

 

Určitě ono už to vlastně avizovali vlekaři dříve skipasy budou letos o 10-15 % dražší někdy můžou být naopak 

třeba jenom o 7 % dražší záleží na každém areálu, jak se připravil především je to kvůli rostoucím nákladům na 

energie podle Libora Knota šéfa asociace horských středisek České republiky půjde o takový kompromis. 

 

My jsme spočítali, že ceny skipasů by měly stoupnout o nějakých 10-15 % je to spočítáno na vzorku 30 

největších lyžařských areálů, takže v průměru to navýšení může být i o něco menší celkově to číslo je pod úrovni 

inflace, takže není to nic dramatického, dá se k tomu říct, že to rozhodně nepokryje stoupající náklady, čili je to 

cena, kterou si ty střediska nějakým způsobem vykalkulovaly, že alespoň částečně jim dovolí fungovat a 

samozřejmě je příznivá i relativně k. 

 

Návštěvníkům. A co úroveň služeb napadá mě, že někde proto, aby nemuseli moc zdražit, tak to vyřeší tak, že 

třeba trošku uberou navalitě. 

 

To jsem řešil s ředitelem asociace hořských středisek středisek Liborem knotem taky a říkal, že určitě ne majitelé 

majitelé areálu budou Ale podle nich by to nemělo být na úrovni služeb jako takových. 

 

Ta střediska i přes tu obtížnou situaci, která kolem nás je, tak chtějí letos připravit zimní sezónu v podstatě, tak 

jak byli naši návštěvníci zvyklí. To znamená na těch věcech, které jsou nejvíc vidět, což je typicky příprava 

sjezdovek, čili technické zasněžování jejich úprava ani na provozu lanovek a vleků šetřit rozhodně nechtějí. 

Chtějí samozřejmě šetřit na něčem, co není tak vidět ty ceny energií je k tomu vyzývají sami tam jako není 

potřeba žádný bič na ně. 
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Podle Knota ale některé střediska možná lehce omezí, například služby v zázemí, anebo omezují investice do 

svých areálů a další možností je třeba omezení otevírací doby. 

 

Jedna z těch věcí, která by se dala najít, je právě asi to večerní lyžování, kdy tam, kde bylo třeba 7 dní v týdnu, 

tak se z toho udělá jenom, dejme tomu, okolo víkendu čtyřdenní a podobně, čili ty možnosti toho mírného 

omezení těch služeb tady jsou, ale jak říkám, přes ten běžný denní provoz a v tom, že by se uzavíraly nějaké 

třeba sjezdovky nebo lanovky, to určitě nebude takhle. 

 

Probíhat. A co vlastně střediska očekávají, máme za sebou 2 roky, kdy to s tím lyžováním bylo kvůli covidu 

takové složité takže, a jak to bude s tou zábavou, protože když si to zase tak vezmeme, lidé šetří, tak možná si 

řeknou holt si ty lyže zase odpustíme. 

 

Dá se říct, že na sport a zimní radovánky asi stále ještě peníze jsou a lidé si najdou podle šéfa asociace 

horských středisek Libora Knota i vlastně rezervace bookingy prodej online vstupenek a jízdenek. Běží relativně 

v plném proudu a žádné středisko tak kvůli energiím letos neskončilo nebo neplánuje omezit služby. 

 

Museli si to promítnout do nějakých svých ekonomických kalkulací, ale jdou do toho, to znamená sezóna bude 

obtížná a na druhou stranu je tam vidíme jakýsi mírný optimismus, protože rezervace bukace na zimní sezónu 

na horách probíhají relativně dobře, takže doufejme, že se to potká ta nabídka a samozřejmě zájem našich 

návštěvníků. 

 

Ondřej Albrecht, moderátor  

A může doplnit, že i přes úsporná opatření už letos do úsporných technologií a modernizace služeb investovaly 

areály celkem přes 700 000 000 Kč. 

 

mluvčí  

Teda to byl kolega Ondřej Albrecht lyžuješ ano, takže se. 

 

Takhle jako mám dvoje lyže ano, umím to, ale už jsem dlouho nelyžoval. 

 

Ano, tak já lyžovat neumím nemám lyže, ale třeba mám plavky. 

 

Dobře tak já půjčím na těny lyže lyže a pojedeme tě to naučím. 

 

Jábě zase půjčím plavky dobře, to byl Ondřej Albrecht. Díky, na slyšenou. 

 

Bojím se, že v tvých plavkách bych trošku plaval. 

 

To je pravda, tak trochu jsme se tady rozvrkočili, dalo by se říci, možná bychom ještě mohli zkusit koulovat nebo 

si postavit nějakého sněhuláka a sněhuláka třeba také bude stavět. Lucie pešánová Hrstková, bývalá lyžařka s 

tou za chvíli budu řešit, no co jiného než lyžování. 

 

Ono to občas může trochu vypadat, že středobodem veškerého světa nebo minimálně sportovního světa je teď 

fotbal. Ale ono se věnují lidé také občas i v tomto období jiným disciplínám začala totiž další sezóna v alpském 

lyžování. Češky zatím cenný kov nezískaly, ale daří se hvězdám mikale Shiffrinové nebo Petře vlhové a já už teď 

ve vysílání vítám bývalou lyžařku Lucii pešánovou Hrstkovou, hezké odpoledne. 

 

Krásné odpoledne. 

 

Také nejprve na začátek se zeptám na jednu aktuální informaci. Ester Ledecká dnes zveřejnila, že má za sebou 

další operaci klíční kosti a v sezóně se představí až po Novém roce. Je to velká ztráta pro české lyžování a 
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snowboarding. 

 

No já myslím, že je to hlavně škoda z toho důvodu, že teďka budou ty rychlostní disciplíny v Lake Louis a tam se 

Ester vždycky dařilo. Ono je to hodně rychlé i vlastně to super i sjezd a ona umí a má ráda, takže to je určitě 

škoda samozřejmě to tréninkové manko, které teďka asi bude mít tou operací, tak se možná podepíše na 

průběhu té sezóny, že možná ten nástup potom bude mít kratší, anebo bude mít delší, ale já věřím, že ona je 

strašný profík a že se do toho rychle dostane. 

 

Myslíte tedy, že by mohla třeba zopakovat triumf jako v roce 2018, kdy se jí dokonce podařilo získat 2 olympijské 

medaile. 

 

No tak ono to je samozřejmě všichni bychom si to přáli, aby ta sezóna byla takhle skvělá a prostě to je ještě, 

takže zmínila vlastně značku lyží, takže to všichni jsme v očekávání, jak to bude fungovat. A ale záleží to na ní, 

jak to teďka chytne, jak, kolik toho otrénuje, jaké bude léčení, protože po tom zranění se se nikdy úplně přesně 

neví, jak rychle se to tělo dá do pohody, takže to jenom můžeme si přát a doufat, že to bude dobré. 

 

Teď ne, že by chtěl malovat čerta na zeď, ale konec kariéry by to asi neměl být, byť třeba se to může nějak 

posunout to, než se zase zapojí do závodu. 

 

No, to si nemyslím, že by to snad klíční kost není nějaká těžké zranění, které by jí to asi mělo přinést konec 

kariéry, takže já doufám, že tam nebudou žádné jiné komplikace a že to bude v pořádku. 

 

Pojďme na tu probíhající sezónu ještě i tak nějak mezinárodně mezi mezinárodním pohledem minulý týden 

kralovala Shiffrinová tento víkend skončila pátá, kdo by mohl myslíte vyhrát Křišťálový glóbus nebo ještě brzo to 

takhle odhadovat. 

 

No, myslím si, že to určitě brzo, protože ten začátek sezóny je vždycky takový nejistější a ono až v průběhu té 

sezóny se to tak utřepe a ty největší se Taky jsou tam nová jména, která přislibujou, že by mohly zamíchat tím 

pořadím na prvních příčkách nebo třeba do desítky. Daří se teď Chorvatkám, takže ten začátek sezónu sezóny 

takový jako nepředvídatelný, ale já si myslím, že Michaela Shiffrinová je profík, teďko ona byla i v tom clingtonu 

po prvním kole vlastně první, a to druhé kolo jí nevyšlo, takže tam myslím, že může vysázet na jistotu, pokud 

třeba nepřijde nějaké zranění. 

 

Vy máte třeba nějakou favoritku. 

 

No já osobně asi úplně nemám, já se na to dívám tak jako globálně asi nebo nebo fandím všem i komu to jde, 

ale tak mi michaella šifronová je mi velmi sympatickou lyžařkou, protože se mi líbí její vytříbená technika. Ona je 

pravdu té technice fantastická, úplně tam snad není, nejsou žádné chyby, takže to je určitě, jedna z mých 

favoritek, ale já samozřejmě samozřejmě fandím fandím i i i našim závodnicím atě dubsky, které to teďka úplně 

ještě nevyšlo. Ten začátek sezóny a doufám, že se rozjede a že to v průběhu sezóny právě bude mít vzrůstající 

tendenci ty. 

 

Pořadí. 

 

A jak vlastně stále ještě sledujete lyžování se mění se třeba nějak to lyžování v průběhu let, řeknete si tohle za 

nás nebylo, anebo je, v uvozovkách, pořád stejné to lyžování? 

 

Ne, to určitě ne. Mění se to zásadně ten vývoj ten trend je daleko víc k tomu k té profesionalizace za mě toho 

nebo až tak Profi nebo, tedy z mého pohledu a hodně se se jde ten trend tím směrem, že se specializují tytliví 

závodníci nejen ženy, ale i muži, že vlastně drží to byli spíš závodníci, kteří jezdili hodně víc disciplín a byla v 

kurzu kombinace a teďka opravdu jsou závodníci specialisté na určitou disciplínu, protože samozřejmě toho času 
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věnovat se tréninku všech všem disciplínám, tak toho není, a když tam je závodník, který se věnuje jenom třeba 

pouze jedné, tak má daleko víc šancí se vlastně probojovat mezi ty nejlepší, takže ten ven jde do tady toho a 

taky samozřejmě se do toho lyžování připrav pro další spoustu věcí. Řeší se daleko víc psychologie tréninku i v 

tom závodě, takže myslím si, že úplně je to jako jiné, než když jsem já. 

 

Říká Lucie pešánová Hrstková, lyžařka. Díky a přeji vám hezký den. Na slyšenou. 

 

Vám také. Na shledanou. 

 

Za 4 minuty bude půl čtvrté přeji vám hezké odpoledne ve společnosti rádia zet. 
 

 

 

Jeden skipas stačí… Czech Skipass 2022/23 URL  
snow.cz | 28.11.2022  

Přestože se letos česká lyžařská střediska připravují na patrně nejtěžší sezónu posledních mnoha let, i 

tentokráte potvrzují svou schopnost kooperovat – pod patronátem Asociace horských středisek ČR opět přinášejí 

jeden jediný skipas do většiny největších středisek České republiky – Czech Skipass. 

 

Jeho majitelé tak opět budou moci lyžovat v nadsázce kdekoli a kdykoli: 18 středisek a 147 lanovek a vleků v 

Česku s jedinou kartou Czech Skipass garantuje, že v zimě nezažijete nudu. Můžete se přesouvat napříč všemi 

nejvýznamnějšími pohořími ČR a v každém areálu nakráčet přímo k turniketu.  

Devátý ročník Czech Skipass  

Asociace horských středisek (AHS), tvůrce a organizátor projektu, uvádí tento unikátní skipas nejen jako produkt 

pro komfortní lyžování všude po Česku, ale i jako deklaraci, že čeští podnikatelé v cestovním ruchu jsou schopni 

adoptovat moderní marketingové formy cestovního ruchu, pozvedat jejich společnou kvalitu a stát se reálnou 

alternativou vyspělé alpské konkurenci. A to i v těžkých časech energetické krize a všudypřítomné inflace.  

Jedna karta na vše  

Vyčísleno můžete v 18 střediscích využít 36 lanovek a 111 vleků, aniž byste museli absolvovat zastávku u 

pokladny. Czech Skipass je totiž čipová karta, která umí komunikovat se všemi odbavovacími systémy. Pokladnu 

stačí navštívit jen jednou za rok, při nákupu skipasu. A pak vždy můžete rovnou k turniketu. Skipas je v prodeji 

od listopadu a zájemci si ho mohou zakoupit v jakémkoli ze zapojených lyžařských středisek. Karta je 

nepřenosná a platí po celou sezónu 2022/23.  

www.CzechSkipass.cz  

Soutěž o Czech Skipass  

Hrajte na SNOW.cz o celosezónní skipas platný v 18 největších lyžařských střediscích v ČR! Vyhrajte Czech 

Skipass a můžete po celou sezónu navštěvovat nejlepší české lyžařské areály ve všech hlavních pohořích „od 

Šumavy až po Javorníky“.  

Soutěžit můžete do 11. 12. 2022 na www.snow.cz/souteze.  

 

foto: CzechSkipass.cz.  

 

 
 

 

 

Ráno na Rádiu Z  
Rádio ZET | 29.11.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

Beey,  

https://snow.cz/clanek/6789-jeden-skipas-staci-czech-skipass-2022-23
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Pořad byl automaticky přepsán aplikací Beey (www.beey.io). 

 

mluvčí  

Starostové mají poslední den na to, aby na úředních deskách zveřejnili informace o počtu a sídle volebních 

okrsků v obci pro volbu prezidenta. Souvisí to s ustavením a naplněním okrskových volebních komisí, do kterých 

můžou navrhovatelé zaregistrovaných prezidentských kandidátů nominovat do 14. prosince zástupce Ústavní 

soud dnes vyhlásí, jak rozhodl o stížnostech čtveřice odsouzených v kauze zneužití vojenského zpravodajství. 

Mimořádný opravný prostředek využila bývalá šéfka kabinetu premiéra Petra Nečase a jeho nynější manželka 

Jana Nečasová stejně jako bývalý zpravodajci Milan Kovanda Ondrej Páleník a Jan Pohůnek. Ministr 

zemědělství Zdeněk Nekula dnes oznámí výsledek výběrového řízení na nového generálního ředitele Lesů 

České republiky s. p. spravuje téměř polovinu lesů v Česku posledního šéfa firmy Josefa Vojáčka odvolal loni v 

prosinci Marian Jurečka, který tehdy dočasně ministerstvo zemědělství vedl. 

 

George ezra na rádiu z v 6 hodin a 37 minut dobré ráno přeju po sjezdovkách Krkonoš i Krušných hor se už 

prohánějí první lyžaři a lyžařky, jaká bude letošní zima sezóna a jak se ekonomická krize podepíše na cenách 

skipasů o tom víc v reportáži Ondřeje Albrechta. 

 

Víkendové lyžařské premiéry v Česku se zúčastnilo několik set lidí v sobotu v Potůčkách lyžovalo asi 350 

zájemců v neděli o stovku méně. Lyžuje se tam zatím na hlavní sjezdovce výhradně na technickém sněhu 

celodenní lyžování stojí v Potůčkách dospělé 370 Kč děti potom 300 rovných na Černé Hoře v Krkonoších leželo 

o víkendu asi půl metru sněhu, který byl smíšený přírodní a technický dospělý tam zaplatí za den lyžování na 

pokladně 390 Kč při koupi skipasu na internetu je potom cena 350 Kč a z toho plyne také doporučení určitě je 

levnější a také rychlejší koupit si i v letošní sezóně lístky online a nečekat až na pokladnu pojďme ještě probrat 

ceny jízdenek na lanovky obecně, jak už avizovali vlekaři dříve skipasy budou letos o 10-15 % dražší především 

kvůli rostoucím nákladům na energie podle Libora Knota a šéfa asociace horských středisek České republiky jde 

o takový kompromis. 

 

My jsme spočítali, že ceny skipasů by měly stoupnout o nějakých 10-15 % je to sčítáno na vzorků 30 největších 

lyžařských areálů, takže v průměru to navýšení může být i o něco menší. Celkově to číslo je pod úrovní inflace, 

takže není to nic dramatického, dá se k tomu říct, že to rozhodně nepokryje stoupající náklady, čili je to cena, 

kterou si ty střediska nějakým způsobem vykalkulovali, že alespoň částečně jim dovolí fungovat a samozřejmě je 

příznivá i i relativně k návštěvníkům. 

 

Někteří mají obavy, že letos vlekaři budou šetřit a třeba údržba nebude tak precizní jako každý rok po rozhovoru 

s ředitelem asociace horských středisek Liborem knotem ale můžu ubezpečit, že to nehrozí. Majitelé areálu sice 

budou muset šetřit nemělo by to být, ale na úkor úrovně služeb jako takových. 

 

Ta střediska i přes tu obtížnou situaci, která kolem nás je, tak její letos připravit zimní sezónu v podstatě, tak jak 

byli naši návštěvníci zvyklí. To znamená na těch věcech, které jsou nejvíc vidět, což je typicky příprava 

sjezdovek, čili technické zasněžování jejich úprava ani na provozu lanovek a vleků šetřit rozhodně nechtějí. 

Chtějí samozřejmě šetřit na něčem, co není tak vidět ty ceny energií je k tomu vyzývají sami tam jako není 

potřeba žádný bič na ně. Podle. 

 

Knota některá střediska lehce omezí služby v zázemí, anebo omezí investice do budoucnosti svých areálů. 

Možností je třeba, ale také omezit otevírací dobu, jedna. 

 

Z těch věcí, která by se dala najít, je právě asi to večerní lyžování, kdy tam, kde bylo třeba 7 dní v týdnu, tak se z 

toho udělá jenom, dejme tomu, okolo víkendu čtyřdenní a podobně, čili ty možnosti toho mírného omezení těch 

služeb tady jsou, ale jak říkám, přes ten běžný denní provoz a v tom, že by se uzavírali nějaké třeba sjezdovky 

nebo lanovky, to určitě nebude takhle. 
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Probíhat. A i když letos lidé začali poměrně šetřit a víc si hlídají, za co utrácí, zdá se, že na sport a zimní 

radovánky si stále peníze najdou. Podle šéfa asociace horských středisek Libora Knota i rezervace běží v plném 

proudu. Žádné středisko navíc kvůli energiím letos ještě neskončilo, ani to nemá v plánu. 

 

Museli si to promítnout do nějakých svých ekonomických kalkulací, ale jdou do toho, to znamená sezóna bude 

obtížná, ale na druhou stranu je tam vidíme jakýsi mírný optimismus, protože rezervace bukace na zimní sezónu 

na horách probíhají relativně dobře, takže doufejme, že se to potká ta nabídka a samozřejmě zájem našich 

návštěvníků. 

 

I tak ale můžu doplnit, že do úsporných technologií a modernizace služeb už letos investovali střediska přes 700 

000 000 Kč. Ondřej Albrecht rádio. 

 

Může být matematika zábavná i pro člověka, který má pocit, že jí nerozumí, jak v dětech probudit nadšení pro 

vědu a jaké vědecké poznatky v sobě skrývá populace populární seriál Simpsony nejen na to se zeptám lektorky 

matematiky Terezy Martínkové báclové. 

 

Poslanci dnes znovu projednají spornou koaliční novelu služebního zákona. Předloha zejména ruší funkce 

odborných náměstků na ministerstev i nynější omezení v počtu tzv. politických náměstků členů vlády Krajský 

soud v Ostravě se dnes začne zabývat žádostí o obnovu procesu s Petrem Kramným, který byl v roce 2016 

odsouzen k 28 letům vězení za vraždu manželky a dcery na dovolené v Egyptě. Kramný vinu od počátku popírá 

ruské rakety v noci na dnešek zasáhly továrnu v ukrajinském městě dnipro na místě vypukl požár oznámily bez 

bližších podrobností úřady. Výbuchy podle médií hlásí také cherson a Poltava. 

 

10 minut před sedmou hodinou posloucháte ranní vysílání rádia z je úterý 29. listopadu podle nedávných 

předvolebních průzkumů mají prezidentské volby v lednu příštího roku 2 jasné favority. Jsou jimi expremiér 

Andrej Babiš a gen. Petr Pavel docela výrazně je ale poslední dobou dotahuje taky bývalá rektorka Danuše 

Nerudová. Petro smíchuchupul politický komentátor a odborník na marketing taky spoluautor podcastu kecy a 

politika byl hostem Frekvence 1 a moderátorce Heleně Šulcové řekl, že Nerudová vedoucí dvojici dotahuje díky 

dobrému online marketingu. 

 

Já si myslím, že to je hlavně tím, že dělá relativně dobře tu online novou kampaň je velmi aktivní v tom online 

prostoru a ta kampaň je celkem jako dobrá, a to se nakonec vždycky v tom výsledku jako projeví. 

 

A jak ji hodnotíte obecně? Ona nemá na jednu stranu politickou zkušenost, ale na druhou stranu je to 

nepochybně vzdělaná dáma, bývalá rektorka. 

 

To asi určitě je vzdělaná to samozřejmě je já si myslím, že je to takové je to taková takový souboj jako dvou 

starších pánů a jedné jako dynamické dámy a spousta voličů v té v té demokratické části spektra si zatím jako 

není evidentně schopná vybrat mezi tím, jestli chce Petra Pavla nebo chce Danuše Nerudovou a se postupně 

rozmělňují ti nerozhodnutí, kteří tam byli třeba před půlrokem, tak se tam se se ti voliči dělí mezi Petra Pavla 

Danuše Nerudová. Proto Danuše Nerudová, tak dotahuje pana generál. 

 

Je vám sympatická. 

 

Já myslím, že je sympatická. Je 

 

to vaše favoritka. 

 

Já zatím ještě žádný favority nemám, ale já se většinou rozhoduju až na konci. 

 

A podle čeho. 
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Podle toho, jak ta kampaň nakonec dopadne, jak, jak ti kandidáti nakonec vystupují v těch ostrých debatách, jak 

ustojí ten tlak, ať už veřejnosti nebo těch protikandidátů a jak a tomu všemu odolají. 

 

Když ještě zůstanu na chvilku u paní Nerudové, je často srovnávána se slovenskou prezidentkou Zuzanou 

Čaputovou. Vidíte tam určité stejné věci, které bychom našli pro obě společné? 

 

Já si myslím, že pokud tam nějaké podobné věci jsou, tak jsou jenom jako prvoplánové, že i ten životní příběh 

obou je trošku jiný i ta kampaň vlastně trošku jiná i ta situace u nás je o dost teda jiná, než byla na Slovensku. 

Protože, protože Zuzana Čaputová v té kampani do té kampaně tenkrát vstoupila v době po vraždách těch dvou 

novinářů a ta situace na Slovensku byla opravdu jako extrémně emotivní a i ta nálada těch voličů byla úplně jako 

úplně jiná a byla nastavená na velkou změnu, což si nejsem úplně jist, že u nás teď probíhá. 

 

Jakože u nás třeba není žádná poptávka momentálně nějaké výrazné změně. 

 

Je určitě poptávka po změně, aby to nebyl Miloš Zeman. 

 

Nebo Miloš Zeman 2 jasně tak. 

 

Petros Michopulos, komentátor; spoluautor podcastu Kecy&politika  

Ale jako nemáme za sebou takhle dramatickou věc, jako, že by se tady stříleli novináři jako. 

 

mluvčí  

A ani ta politická situace, která tady je, kdy se hodně lidí si stěžuje na to, jak všechno zdražuje, a tak dál. Tak 

podle vás není to věc, která by nějak jakoby spojila všechny a že by šli volit kandidáta, který nejsilněji bude třeba 

kritizovat vládu. Já. 

 

Si myslím, že byla velká poptávka po změně u voleb do sněmovny, a to se taky projevilo na těch výsledcích, 

kdyby ta současná vládní koalice pro ty volby prohrála a vládl by dneska třeba Andrej Babiš s SPD nebo s 

někým podobným, tak si myslím, že by se ta ta obrovská touha po změně přelila do těch prezidentských voleb, a 

to se nestalo, myslím si, že není úplně takhle vypjatá atmosféra, jaká byla na tom slovansku. 

 

Tolik Petros michopulos, politický komentátor a odborník na marketing. 
 

 

 

Dražší hotely v Praze nebo na horách mají plno podobně jako před covidem. V 

menších městech už naopak cítí ochlazení URL  
iHNed.cz | 30.11.2022 | Autor: Jan Prokeš  

Ve svých čtyřech pražských hotelech má skupina Pytloun Hotels aktuálně volnou jen desetinu z celkové kapacity 

pokojů. Vděčí za to zejména faktu, že se do Česka po dvouleté pauze začínají znovu vracet návštěvníci z ciziny. 

„V Praze už to vidí všichni, zahraniční klientela zde opět vystřídala domácí turisty. I když Čechů je v našich 

pražských hotelech víc než v roce 2019,“ říká generální ředitel společnosti Lukáš Pytloun. 

 

V Liberci a horských střediscích se obsazenost Pytloun Hotels pohybuje kolem 60 procent, což je přibližně na 

úrovni roku 2019. „Turisté z ciziny opět skokově přibývají. V našem případě jde hlavně o Němce a Poláky,“ 

potvrzuje také Martin Venglář, ředitel Aparthotelu Svatý Vavřinec v Peci pod Sněžkou. 

 

Trend je patrný i v datech Českého statistického úřadu – za prvních devět měsíců letošního roku navštívilo 

Česko 5,3 milionu zahraničních turistů, loni to za stejnou dobu bylo jen 1,5 milionu. Na úroveň před 

https://hn.hn.cz/c1-67141660-drazsi-hotely-v-praze-nebo-na-horach-maji-plno-podobne-jako-pred-covidem-v-mensich-mestech-uz-naopak-citi-ochlazeni
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koronavirovou pandemií se však turistický ruch ještě nevrátil. V roce 2019 za první tři kvartály do Česka zamířilo 

8,3 milionu návštěvníků z ciziny. 

 

Stejně jako před třemi lety se v tuzemských hotelích nejčastěji ubytovávají Němci, Slováci a Poláci. Úplně ale 

chybí turisté z Číny a Ruska, kterých za tři kvartály roku 2019 dorazil v součtu téměř milion.  

 

Více než trojnásobný meziroční nárůst počtu zahraničních turistů hoteliérům pomáhá v době, kdy jim výrazně 

rostou náklady na energie a další položky a kdy chuť lidí cestovat tlumí rekordní inflace. Dopady se různí – lépe 

jsou na tom dražší hotely v hlavním městě nebo v oblíbených turistických destinacích, kde se zaměřují na 

bohatší klienty. Horší je situace v menších městech. 

 

Například náchodský hotel Vyhlídka je aktuálně obsazen z 35 procent. Loni touto dobou byla přitom obsazena 

polovina pokojů. „Hostů k nám teď jezdí méně a je vidět, že šetří. Třeba restauraci skoro nenavštěvují. Pobyt si 

rezervují na poslední chvíli a jen na jednu noc, dříve u nás strávili třeba tři nebo čtyři,“ srovnává manažerka 

Radka Vetešníková. 

 

Letní sezona se přitom vydařila i v Náchodě – v hotelu byla volná jen asi pětina pokojů. „Všechno jelo dobře, a to 

jsme ve srovnání s dneškem měli vyšší ceny. Lidé si ještě o prázdninách chtěli užít dovolenou a nad zdražením 

tolik nepřemýšleli. Od začátku října ale vnímám výrazné ochlazení poptávky,“ doplňuje Vetešníková.  

 

Rozdíl mezi jednotlivými regiony z pohledu zájmu turistů je vidět v datech ČSÚ, která porovnávají čisté využití 

lůžek. Podle posledních čísel z letošního srpna bylo v Praze využito 53 procent lůžek v hotelech a penzionech. 

Naopak v Ústeckém, Libereckém nebo Královéhradeckém kraji byla obsazenost poloviční. Průměr za celé 

Česko se v srpnu pohyboval na 37 procentech. Pro srovnání, v srpnu 2019 byla lůžka v tuzemských hotelech 

využita z 54 procent. 

 

Přestože je ubytování v hotelu Vyhlídka aktuálně levnější než v hlavní letní sezoně, jsou ceny v porovnání s 

loňským říjnem o 15 procent výš. Zdražují i ostatní a pro příští rok hodlají Pytloun Hotels ceny zvednout o 10 až 

15 procent. 

 

Na podobných číslech jako loni je zatím šest hotelů lázeňské skupiny Ensana z Mariánských Lázní. „Víkend 

spojený se státním svátkem v listopadu byl dokonce jeden z historicky nejsilnějších. Ještě tedy probíhá večírek, 

ale zřejmě už brzy skončí, určitě to pocítíme v prvním nebo druhém čtvrtletí příštího roku,“ míní generální ředitel 

společnosti Karel Kalivoda. 

 

S dobou před covidem se podle něj obsazenost jeho hotelů nedá srovnávat. „Vypadli Rusové, kteří tvořili přes 30 

procent našich hostů, Němci se sice už začínají vracet, ale ještě jich tady není tolik jako dřív,“ vysvětluje 

Kalivoda. Polovinu hostů v resortu Ensana tvoří Češi, asi 35 procent Němci a zbytek je například z Izraele nebo 

Kazachstánu. 

 

Teď se plní termíny kolem Vánoc a silvestra, tam má Aparthotel Svatý Vavřinec volnou už jen pětinu pokojů. 

„Loni jsme byli s obsazeností rozhodně níž. I leden a únor se nám s předstihem plní, což loni nebylo. 

Obsazenost zimních termínů je teď asi dvojnásobná,“ uvádí Venglář. Letos jeho hotel hostům nově nabídl 

speciální balíček služeb – k ubytování nabízí vánoční stromek, cukroví nebo bezplatné hlídaní dětí. Podle 

Vengláře je zájem velký.  

 

Konec roku vyhlíží s uspokojením v síti hotelů Orea, která vedle Prahy a Brna provozuje hotely i na Šumavě 

nebo v Krkonoších. „Horské resorty máme na Vánoce a silvestra obsazené zhruba na 70 procent a na období 

jarních prázdnin okolo 50 procent,“ říká obchodní ředitel Jiří Fontana. „I přes rostoucí inflaci je trend srovnatelný 

s rokem 2019. Hosté si chtějí i nadále užít odpočinek od svých každodenních starostí,“ dodává. 
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„Většinou máme čtyřhvězdičkové hotely a na naše klienty zatím inflační tlaky tolik nedoléhají. Trochu to nicméně 

vnímám v našich hotelových restauracích, kde i přes zvýšení cen dosahujeme stejného obratu jako dřív,“ tvrdí 

Pytloun. 

 

Venglář vidí jinou změnu chování svých hostů – zatímco loni přijeli třikrát za sezonu vždy na zhruba tři dny, nyní 

přijedou jednou a zůstanou třeba celý týden.  

 

V porovnání s dobou před koronavirovou pandemií přibylo lidí, kteří míří na hory v karavanu. Trend se objevil 

před dvěma lety, kdy byly hotely v lyžařských střediscích uzavřeny. „Pronájem obytných vozů pro nás v zimě 

představuje zhruba 10 až 15 procent objednávek z celého roku. Tento trend umocňují i rostoucí ceny energií, 

které se propisují do výrazného zdražování v horských střediscích. Naproti tomu jsou ceny pronájmů obytných 

aut v zimě nejnižší z celého roku,“ říká Lukáš Janoušek, spoluzakladatel firmy Campiri, která vyvíjí platformu na 

sdílení obytných vozů. 

 

Podle ředitele Asociace horských středisek Libora Knota se skiareály už přizpůsobují a například v kempech 

nebo na menších parkovištích turistům v karavanech vyhrazují část kapacity. „Na velkých centrálních 

parkovištích je ale dlouhodobě stát nenechají, protože se přes noc uklízejí od sněhu,“ uvádí Knot. 

 
 

 

 

Fakta o udržitelném provozu horských středisek URL  
ceskeinfografiky.cz | 30.11.2022  

Asociace horských středisek vydala infografiku, která má poukázat na výhody provozu lyžařských areálů pro ČR 

a také na jejich snahu o udržitelnost. Jak se jim to daří, posuďte sami – my jsme z infografiky vypíchli několik 

nejzajímavějších faktů. 

 

Horský turismus v ČR zaměstnává o téměř polovinu více lidí než třeba ČEZ a do veřejných rozpočtů přispívá 

ročně částkou cca 13 miliard korun. 1 Kč utržená ve skiareálu přinese dalších 7 Kč do místních stravovacích a 

ubytovacích zařízení a jiných služeb. 75 % dotázaných obyvatel ČR potvrzuje, že fungování horských středisek s 

navázanými službami je pro obživu lidí v příhraničních regionech zásadní.  

A jak je to s environmentální udržitelností?  

Největší skiareály v ČR investovaly do šetrných řešení a technologií dohromady už 1 miliardu Kč.  

Technický sníh je voda a vzduch, žádná chemie. Navíc tato voda není spotřebována, do přírody se vrací 100% 

množství.  

Energetická náročnost provozu neustále klesá.  

 

 

 
 

 

 

Zimní sezóna bude bez omezení. Zdražovat se bude. URL  
premiumsports.cz | 30.11.2022 | Autor: Iveta Pisarikova  

Česka horská střediska se již chystají na první zimní návštěvníky, pro které připravují různé novinky. Do 

úsporných technologií a modernizace služeb letos investují téměř třičtvrtě miliardy korun. Lyžaři se nemusí 

obávat větších omezení na sjezdovkách, skiareály i v této mimořádné zimně plánují nabídnout služby v co 

největším rozsahu. S nezbytným zvýšením cen skipasů se ale musí počítat. 

 

https://ceskeinfografiky.cz/fakta-o-udrzitelnem-provozu-horskych-stredisek/
https://www.premiumsports.cz/zimni-sezona-bude-bez-omezeni-zdrazovat-se-bude/
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Kvůli vyšším cenám energií a dalším vstupům si letos lyžaři u 30 největších středisek připlatí průměrně o 10–15 

%. „Provozovatelé lyžařských areálů do svých cen musí promítnou vyšší náklady, které tato netypická situace 

přináší. Uvědomují si ale, že je do skipasů nelze zahrnout v plné výši. Po započtení dalších stovek skiareálů 

bude nárůst cen pro celou ČR ještě výrazně nižší a bude tak hluboko pod inflační úrovní,” říká ředitel AHS Libor 

Knot.  

Podle aktuálního průzkumu veřejného mínění* pro AHS se na české hory v zimě chystá až 81 % těch, jenž v 

zimě na hory jezdívají, a to nejčastěji na vícedenní pobyty (76 %), jimž kralují prodloužené víkendy (41 %).  

Průzkum ukázal, že i v případě omezení služeb by pouze 5 % těch, kteří se na hory chystají, zimní dovolenou 

oželelo. „Na skiareály jsou navázány další služby, jako např. ubytování, půjčovny, restaurace, které jsou důležité 

pro obživu místních lidí v horských střediscích, které jsou převážně v příhraničních oblastech,” uvádí 

místostarosta obce Vítkovice v Krkonoších Milan Rychtr. V horských obcích je v cestovním ruchu zaměstnáno až 

45 000 osob. Navíc podle multiplikačního modelu za každou korunu utracenou ve skiareálu připadne dalších 7 

Kč v navazujících službách v horském středisku.  

(Visited 11 times, 1 visits today)  

 

 

 
 

 

 

Lyžařské areály stojí na prahu sezony a hlásí novinky  
5plus2 | 02.12.2022 | Rubrika: Trutnov, Náchod a Rychnov | Strana: 2 | Autor: TOMÁŠ PLECHÁČ | Vytištěno: 469 454 | Čtenost: 

697 724  

Vlekařům mimořádně přeje počasí. Nadšenci si už zajezdili na prvních metrech černohorské sjezdovky.  

 

JANSKÉ LÁZNĚ / Lyžařská sezona ve východních Čechách začne brzy. Od předminulého víkendu na horách 

mrzne a sněží, díky minusovým teplotám zasněžují i menší střediska.  

Před sezonou ve skiareálech nedošlo k zásadním investicím, vlekaři se soustředili na posílení technologií pro 

umělé zasněžování a na vylepšení služeb či dětských parků, investovali do nových roleb. Skipasy zdražily 

především v kamenných pokladnách, při online koupi permanentek lze ušetřit i stovky korun.  

V Krkonoších se tradičně nejdříve lyžovalo na Andělu na vrcholu Černé hory. Ani letos tomu nebylo jinak. Na 

přípravu svahu stačilo pár dní, zasněžovat začali o předminulém víkendu. „Počasí nám přálo, napadlo 20 

centimetrů přírodního sněhu a díky mrazivým nocím jsme mohli zasněžovat,“ sdělila Zina Plchová, mluvčí 

SkiResortu Černá hora – Pec, pod který spadá 50 kilometrů sjezdovek ve východních Krkonoších. Vloni se na 

Andělu poprvé lyžovalo 3. prosince.  

 

Nové rolby a krytý pás  

 

SkiResort pořídil pět nových roleb pro efektivnější úpravu svahů. Všechny jsou vybaveny technologií SnowSAT, 

která díky datům z družic a GPS dokáže přesně monitorovat výšku sněhu na sjezdovkách. „Pokud napadne 

dostatek přírodního sněhu, bude možné optimalizovat výrobu sněhu technického a tím výrazně snížit náklady,“ 

vysvětlila Plchová. V areálu Javor v Peci pod Sněžkou je 120metrový pojízdný pás nově opatřený průhlednou 

stěnou a zastřešením. V Černém Dole skiareál dokončil zasněžování na sjezdovce Vyhlídková.  

Ve všech hlavních areálech SkiResortu budou výdejní automaty na skipasy, vloni sloužily jen v Peci a Janských 

Lázních. Celkem jich bude devět. Návštěvníci si v nich vyzvedávají online koupené permanentky. Jednodenní 

skipas pro dospělého platný v celém resortu bude na kamenné pokladně v hlavní sezoně stát 1 290 korun, vloni 

to bylo o stokorunu méně. V internetovém obchodě cena začíná na 930 korunách. „U celoresortových lístků je 

meziroční zdražení v kamenné pokladně osmiprocentní,“ doplnila mluvčí.  

V areálech Černý Důl a Velká Úpa zůstaly ceny skipasů na loňské úrovni.  

Špindlerův Mlýn naplánoval zahájení sezony na sobotu 10. prosince. Na SkiOpeningu se představí horská 
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služba a vystoupí zpěvačka Anna K. Skiareál spustil prodej skipasů. Zatímco na kamenné pokladně bude 

celodenní lístek stát 1 490 korun, v internetovém obchodě se přes věrnostní program Gopass dá pořídit i za 

částku méně než poloviční.  

Malá Úpa, kde se dá v zimě lyžovat na šesti kilometrech, investovala do prodloužení a zastřešení pojezdového 

pásu v dětském parku na Pomezkách. Už před minulou sezonou středisko dokončilo lyžařské propojení areálů 

Pomezky a U Kostela soustavou nových sjezdovek a vleků. Skibusová linka mezi areály už nejezdí.  

Nejprodávanější typ skipasu v hlavní části sezony zdraží z 980 na 1 050 korun. Internetová cena je o stokorunu 

nižší. Při online koupi rodinných balíčků návštěvníci ušetří až 35 procent.  

Zasněžují už také skiareály v Orlických horách. Vloni se v Šerlišském Mlýně poprvé lyžovalo zkraje prosince. 

Ceny jízdného zůstávají stejné, areál investoval do nového vybavení a počítačového systému v půjčovně, který 

zrychlí odbavení.  

V Deštném počítají se spuštěním prvních vleků v půlce prosince. V posledních třech letech investovali do 

posílení zasněžování a digitalizace systémů. Před sezonou dokončili technické zasněžování na černé sjezdovce. 

Nejprodávanější typ skipasu zdražil na 690 korun.  

Herlíkovice u Vrchlabí zvedly permanentky v průměru o 10 až 15 procent. V hlavní části sezony, o vánočních 

svátcích a o jarních prázdninách, dospělí za celodenní lyžovačku zaplatí 900 korun. V Říčkách v Orlických 

horách bude jednodenní skipas v hlavní sezoně stát 830 korun, před rokem to bylo 690 korun.  

České skiareály pod Asociací horských středisek (AHS) před letošní sezonou investovaly 700 milionů korun, 

především do ekologicky udržitelných řešení: do úsporných roleb, akumulačních nádrží a zasněžování. Kvůli 

vysokým cenám energií a inflaci skipasy v průměru o 10 až 15 procent zdražily.  

Velkým trendem jsou pohyblivé ceny permanentek, které v Krkonoších jako první v zimě 2019 zavedl Špindlerův 

Mlýn. Rozdíl oproti cenám v kamenných pokladnách může být i v desítkách procent. „Plovoucí ceny skipasů 

začíná používat více českých skiareálů. Včasný nákup z domova nejenže ušetří čas a peníze, ale provozovatelé 

dokážou lépe regulovat množství lyžařů na sjezdovkách,“ poznamenal ředitel AHS Libor Knot.  

 

Foto autor: FOTO / M. VESELÝ, S. ĎOUBAL  

Foto popis: Na začátek lyžařské sezony se chystají areály v Krkonoších i Orlických horách. Sjezdovky se rychle 

pokrývají umělým sněhem.  

Region vydání: 5plus2 - Trutnovsko 
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 Lyžování mezi pampeliškami. Skiareály bojují proti klimatické 

změně technologiemi 

Online ● ekonews.cz (Podnikání / Marketing / PR) ● 2. 12. 2022, 8:00 ● Negativní 

Autor: Irena Buřívalová 

Odkaz: https://www.ekonews.cz/lyzovani-mezi-pampeliskami-skiarealy-bojuji-proti-klimaticke-zmene-technologiemi/ 

… krize a před kulisou sluncem zalitého svahu zapůsobí. Nadzvedli tím nejen ekology, ale také všechny, kteří mají problém 

zaplatit účty za energie.  Bez SnowFactory a podobných zařízení, která umějí vyrábět technický sníh jako ten na Ještědu, se do 

budoucna žádný z tuzemských skiareálů neobejde, bude-li chtít přežít. V zemi je podle Asociace horských středisek ČR… 
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… horských středisek Libor Knot.  Kvůli vyšším cenám energií a dalším vstupům si letos lyžaři u 30 
největších středisek připlatí průměrně o 10 až 15 % více než loni. „ Provozovatelé lyžařských 
areálů do svých cen musí promítnout vyšší náklady, které tato netypická situace přináš 
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